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65 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

TOREK, 25. septembra 2012
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GORENJSKA

Nasprotujejo širitvi 
kmetije
Krajani Most pri Komendi naspro-
tujejo širitvi Burgerjeve kmetije in 
pripadajočih proizvodnih obratov, 
saj naj bi bila dejavnost za naselje 
preveč moteča. Svetniki so predvi-
deno območje izvzeli iz občinske-
ga prostorskega načrta.

5

ŠPORT

Iztok Čop se je  
poslovil
Najboljši slovenski veslač Iztok 
Čop je v petek pripravil poslovilno 
regato na Ljubljanici, v soboto pa 
se je od navijačev poslovil še na 
Blejskem jezeru, kjer so ga številni 
pospremili z zgovornim vzklika-
njem »hvala, Iztok«. 

9

KRONIKA

Sporna prodaja  
Gorenjskega tiska
Predobravnavni narok v kazen-
skem postopku zoper nekdanjega 
direktorja družbe Primož Trubar 
Edvarda Jurjevca ter tiskarskega in 
medijskega mogotca Martina 
Odlazka bodo na kranjskem sodi-
šču nadaljevali novembra. 
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JESEN NA VRTU

Krožnik zdravja za  
telo in dušo
»V bloku komaj koga srečaš, ker je 
vsak za svojimi vrati, zunaj na vrtu 
pa izmenjaš kakšno besedo. Vrt 
pozitivno učinkuje na človeka, prav 
vsi upokojenci bi morali imeti vrto-
ve,« je prepričana gospa v jeseni 
življenja. 

15

VREME

Danes, jutri in v četrtek 
bo spremenljivo do 
pretežno oblačno. 
Občasno bodo krajevne 
padavine. 

14/19°C
jutri: pretežno oblačno

Vilma Stanovnik

Podblica – V nedeljo se je na 
Nizozemskem končalo letoš
nje svetovno prvenstvo v kole
sarstvu, med junaki pa je bil 
tudi še ne osemnajstlet ni ko
lesar iz Podblice Matej Moho
rič. Matej je nam reč v dirki na 
čas prejšnji teden med mla
dinci osvojil srebrno odličje, 
na nedeljski 128,8 kilometra 
dolgi cestni dirki pa je zanes
ljivo premagal prav vse tek
movalce in osvojil naslov sve
tovnega prvaka. Za Slovenijo 
je to med mladinci sicer četr
ta kolajna na svetovnih prven
stvih, a šele prva zlata. 

»Vedel sem, da sem med 
favoriti, toda v kolesarstvu 
ne zmaga vedno najboljši. 
Rad bi pohvalil vse sotekmo
valce v naši ekipi. Na Cau
berg nisem brezglavo napa
del, čeprav sem bil že pred 
začetkom vzpona v najbolj
šem položaju. Kakšnih 200 
metrov pred ciljem sem po
gledal nazaj in ko sem videl, 
kaj se dogaja, sem vedel, da 
sem zmagal,« je bil po tekmi 
presrečen četrtošolec kranj
ske gimnazije Matej Moho
rič, ki je že pred odhodom 
na Nizozemsko povedal, 
da se je vso sezono priprav
ljal na svetovno prvenstvo, 

da pa kljub mamljivim po
nudbam, ki jih je dobival ob 
zmagah na dirkah po Itali
ji in tretjem mestu v krono
metru na evropskem prven
stvu, vsaj še prihodnjo sezo
no ostaja pri kranjski Savi. 

»V klubu me podpira
jo, zaupam trenerju Matja
žu Zevniku, za odhod v ka
tero od tujih moštev pa bo 
še čas. Seveda si nekoč že
lim nastopiti tudi na dirki 
po Franciji in drugih veli
kih dirkah, vendar stvari ne 
želim prehitevati,« je še po
vedal Matej, ki so mu včeraj 
sprejem pripravili tudi v do
mači Podblici.

Mohorič najboljši mladi kolesar sveta
Kolesar kranjske Save Matej Mohorič je na svetovnem prvenstvu na 
Nizozemskem premagal prav vse konkurente in osvojil naslov svetovnega 
mladinskega prvaka.

Matej Mohorič je na nedeljski cestni dirki za mladince na svetovnem prvenstvu v 
kolesarstvu na Nizozemskem osvojil zlato odličje. / Foto: Mario Sterpin,KZS

Suzana P. Kovačič

Kranj – V Bolnišnici za gi
nekologijo in porodništvo 
(BGP) Kranj so v petek ura
dno predali svojemu name
nu digitalni mamograf, ki je 
trenutno najboljši v Sloveniji 
in eden izmed treh najboljših 
aparatov v Evropi. »Tehnika 
izjemno hitro napreduje, na
šim pacientkam in tudi paci
entom pa smo želeli omogo
čiti vrhunsko diagnostiko. V 
bolnišnici smo od leta 1998 
uporabljali analogni mamo
graf, pri katerem je slika na
stala na rentgenskem fil
mu. Sodobni aparat ima bi
stveno večjo ločljivost, s po
močjo tomografije lahko od
krivamo tudi manjše rakave 

spremembe. Prej ko raka
vo spremembo odkrijemo, 
bolj uspešno je zdravljenje, 

večje je preživetje in tudi ka
kovost preživetja je bistveno 
boljša,« je poudarila Andreja 

Škafar Cerkvenik, direktori
ca BGP Kranj.

Digitalni mamograf je stal 
320 tisoč evrov, od tega so s 
pomočjo donatorskih akcij 
zbrali skoraj 186 tisoč evrov, 
drugi del so zagotovili s kre
ditom, ki so ga v BGP Kranj 
najeli preko javnega naro
čila. »Z donatorsko akcijo 
smo začeli oktobra 2010, vr
hunec akcije pa je bil dobro
delni koncert, ki sta nam ga 
pomagala organizirati Te
levizija Slovenija in Radio 
Ognjišče. Zato je danes dan, 
ko vsem donatorjem iz srca 
pravim hvala, ker ste nam 
znali prisluhniti,« je dejala 
Andreja Cerkvenik Škafar. 

Še hitrejša in boljša obravnava
Bolnišnica za ginekologijo in porodništvo Kranj je tudi s pomočjo donatorjev kupila digitalni mamograf, 
ki je trenutno najboljši v Sloveniji. Z njim odkrivajo raka dojke, ki je najpogostejši rak pri ženskah.

Od leve: podžupanja MO Kranj Nada Mihajlovič, Elda 
Gregorič Rogelj, Andreja Cerkvenik Škafar in Urška 
Gregorčič / Foto: Gorazd Kavčič 45. stran

Simon Šubic

Torovo – Po preureditvi ces
tninske postaje Log so včeraj 
betonske otoke na vinjetnih 

stezah začeli odstranjeva
ti tudi na cestninski posta
ji Torovo na gorenjski avto
cesti. 

Na Torovem rušijo 
betonske otoke
Betonske otoke na vinjetnih stezah cestninske 
postaje Torovo bodo odstranili do 5. oktobra.

Rušitvena in obnovitvena dela na Torovem izvaja Gorenjska 
gradbena družba. / Foto: Gorazd Kavčič

412. stran



2 Gorenjski glas
torek, 25. septembra 2012AKTUALNO info@g-glas.si

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme BOGOMIRA KRNC iz Kamne Gorice.

Matevž Pintar

V Naklem že dolgo čakajo 
na nov vrtec, ki je v kraju nuj
no potreben. Zdaj se nezadr
žno bliža jesen, ko naj bi bil 
postavljen temeljni kamen 
za izgradnjo vrtca. Sodelujo
če v anketi smo vprašali, ali 
menijo, da bodo jeseni začeli 
gradnjo. Prebivalci Okrogle
ga zahtevajo izgradnjo kro
žišča, ki pa po mnenju stroke 

ni potrebno. Anketirane smo 
prosili za mnenje o tem. V 
Naklem se že dvajset let rešu
je problematika nogometne
ga igrišča. Obstoječe ima sta
tus začasnega in z leti postaja 
vse bolj neustrezno in nepri
merno. Zanimalo nas je, ali 
bi morala občina na prime
ru nogometnega igrišča kaj 
ukrepati.

43 odstotkov vprašanih 
ne verjame, da se bo jeseni 

začela gradnja nujno potreb
nega vrtca, 38 odstotkov so
delujočih je odgovorilo, da 
menda res mislijo začeti, 
petina anketiranih na vpra
šanje ni znala odgovoriti.

Dobra polovica vprašanih 
se strinja z izgradnjo kroži
šča, četrtina sodelujočih je 
proti, petina anketiranih na 
vprašanje ni odgovorila.

Da bi bilo novo no
gometno igrišče velika 

pridobitev za kraj, meni 
slaba polovica anketiranih, 
45 odstotkov sodelujočih v 
anketi pa meni, da je zaen
krat še povsem uporabno 
obstoječe.

Vsem, ki ste z nami so
delovali in na Gorenj
ski glas še niste naročeni, 
smo ponudili brezplačno 
14dnevno prejemanje ča
sopisa. Če bi se želeli pri
družiti krogu naročnikov 
in si ob tem izbrati tudi 
lepo darilo, nas pokličite v 
Klicni studio slepih na šte
vilko 04/51 16 440. 

Gradnja novega vrtca
KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli torek in sredo 
so iz Ministrstva za obrambo 
oziroma Uprave za obram
bo Kranj pri Direktoratu za 
obrambne zadeve v sejno 
sobo kranjske občine pova
bili fante, ki so že ali bodo v 
tem letu postali polnoletni. 
Podobno so že storili po veči
ni drugih gorenjskih občin, 
v prihodnjih dneh bodo na 
podobne dogodke povabi
li tudi fante v Cerkljah, Šen
čurju, na Jesenicah in v Na
klem.

»Največji odziv na naše va
bilo je bil v Žireh in v Gor
jah, kjer je bil obisk na dru
ženju, na katerem fantom 
vsako leto povemo, da so 
vpisani v vojaško evidenco, 
stoodstoten. Tudi v Kranju, 
kjer se je od 247 vojaških ob
veznikov na naše vabilo od
zvalo 216 fantov, smo z obi
skom zelo zadovoljni, saj 
je ta v mestih vedno manj
ši kot drugod,« je povedala 
stotnica Inge Kemperle, ča
stnica za pridobivanje kadra 
na upravi za obrambo v Kra
nju, in dodala, da osemnajst
letniki sicer nimajo nobenih 
dolžnosti, imajo pa pravico, 
da sodelujejo v sistemu za
ščite in reševanja.

»V slovensko vojsko se lah
ko vključijo kot poklicni vo
jaki, imajo možnost pogod
benega opravljanja vojaške 

službe, prav tako jim povsod 
predstavimo možnost pro
stovoljnega služenja in šti
pendiranja,« je tudi poveda
la Inge Kemperle, ki je bila 
skupaj s sodelavci iz Uprave 
za obrambo Kranj zadovolj
na, saj tako velikega zanima
nja med mladimi doslej za 
seznanitev z dolžnostmi in 
pravicami vojaškega obve
znika še ni bilo. Tudi kranj
ski podžupan Darko Jarc, ki 
je v torek pozdravil fante, je 
bil navdušen nad njihovim 
obiskom na občini.

»Vesel sem, ker vas vi
dim v takem številu. Mi
slim, da je čast služiti svo
ji domovini in pomagati na 
različnih področjih, pa naj 
bo kot poklicni vojaki ali re
zervisti. Ker je v teh časih za 
službo težko, jo je moč po
iskati tudi v različnih rodo
vih Slovenske vojske, hkra
ti pa je to lahko tudi vaš po
klicni izziv. Predvsem pa se 
morate odločiti sami, saj je 
to služba, ki zahteva celega 
človeka,« je poudaril pod
župan Jarc, Matjaž Ogrinc 

iz Uprave za obrambo 
Kranj pa je fantom povedal 
vse o možnostih sodelova
nja in vključitve v Sloven
sko vojsko, pa tudi o njiho
vih dolžnostih. »O vas, ki 
postanete polnoletni, vo
dimo vojaško evidenco, saj 
so podatki potrebni ob mo
žnosti povečane nevarno
sti napada na državo, nepo
sredni vojni nevarnosti ali v 
primeru, da parlament raz
glasi vojno ali izredno sta
nje,« je med drugim pove
dal Matjaž Ogrinc.

Še vedno vojaški obvezniki
Čeprav osemnajstletniki pri nas nimajo dolžnosti služenja vojaškega roka, pa jih vsako leto seznanijo z 
njihovimi pravicami, da sodelujejo v sistemu zaščite in reševanja, ter dejstvom, da so vojaški obvezniki.

Na hodniku kranjske občine so fantom pokazali tudi vojaško opremo.

Gorenjski glas s prilogami 
bo priprave na predsedniške 
volitve spremljal in komentiral 
po lastni presoji, v skladu s pro-
gramsko zasnovo neodvisnega 
in politično nevtralnega časo-
pisa. V presoji uredništva ozi-
roma odgovornega urednika bo 
izbor tem, sogovornikov in iz-
bira dogodkov, upoštevano bo 
pravilo informativne pomemb-
nosti. V času volilne kampanje 
bomo objavljali kratke napove-
di predvolilnih shodov, ki nam 
jih bodo poslali organizatorji 
volilne kampanje.

V času volilne kampanje ne 
bomo objavljali strankarskih 
sporočil za javnost, stranke in 
kandidati imajo možnost, da 
zanje zakupijo prostor v ča-
sopisu in prilogah. Prav tako 
v tem času ne bomo objavljali 
nenaročenih prispevkov in pi-

sem bralcev, za katera bomo 
presodili, da vsebujejo predvo-
lilna sporočila oziroma navija-
jo za tega ali onega kandidata.

Organizatorjem volilne 
kampanje bomo v skladu z 
veljavnim cenikom zagotovili 
enake pogoje za objavljanje vo-
lilnih propagandnih sporočil. 
Vsa plačana obvestila, propa-
gandna sporočila ter predsta-
vitveni članki in pogovori bodo 
v časopisu posebej označeni 
in razpoznavni kot propagan-
dno volilno sporočilo. Volilna 
propagandna sporočila bomo 
v primeru prevelikega števila 
naročil na prvi in zadnji stra-
ni časopisa objavljali največ v 
velikosti 1/8 strani, spoštovali 
bomo vrstni red naročil.

Marija Volčjak,
odgovorna urednica

Pred predsedniškimi 
volitvami
V Sloveniji bodo 11. novembra potekale predsedniške 
volitve.

V petek, 28. septembra, si boste v dvorani na Češnjici ob 20. uri 
lahko ogledali gledališko komedijo, legendarni Moped show v 
živo. Nastopila bo originalna zasedba igralcev: Tone Fornezzi 
Tof, Simona Vodopivec Franko, Roman Končar in Miran Juvan. 
V predstavi se boste nasmejali pristnemu mopedšovskemu 
humorju s satirično nostalgijo in pikrim humorjem o trenu-
tnih politično-gospodarskih razmerah v državi. »Vkup sklan-
fu«: Tone Fornezzi Tof. Če si želite komedijo v paru ogledati 
brezplačno – podarjamo dvakrat po dve vstopnici, odgovorite 
na nagradno vprašanje: V katero leto segajo začetki Moped 
Showa? Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do 
četrtka, 27. septembra, do 12. ure, na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Moped Show

Vstopnice: 
RESTAVRACIJA LUŠINA, ČEŠNJICA 54, ŽELEZNIKI 
041 825 292 / WWW.SMEJMO.SE

MOPED SHOW V ŽIVO!
DVORANA NA ČEŠNJICI – ŽELEZNIKI, PETEK - 28.9. OB 20.00

GLEDALIŠKA KOMEDIJA
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Na Dan odprtih vrat Centrov Sonček bo v četrtek svoja vrata 
odprl tudi Varstveno delovni center Sonček Kranj. Med 10. in 
16. uro bodo predstavili delo v varstveno delovnem centru, 
njihove izdelke ter druge dejavnosti centra in življenja oseb 
s posebnimi potrebami. Pripravljajo tudi kulturni, športni in 
družabni program. S. K.

Kranj

Centri Sonček odpirajo svoja vrata
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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LUK – začnite kariero  
z vpisom 2012/2013
SREDNJEŠOLSKI PROGRAMI

  PREDŠOLSKA VZGOJA 
  EKONOMSKI TEHNIK
  BOLNIČAR NEGOVALEC
  TEHNIK VAROVANJA 
  TEHNIK RAČUNALNIŠTVA

VISOKOŠOLSKI PROGRAMI
Ekonomska fakulteta Ljubljana
  VISOKA POSLOVNA ŠOLA

Strojna fakulteta Maribor
  VISOKOŠOLSKI ŠTUDIJ STROJNIŠTVA

NACIONALNE POKLICNE KVALIFIKACIJE

Maser 
Socialni oskrbovalec 
Računovodja 
Knjigovodja 
Pomočnik kuharja

OSNOVNA ŠOLA za odrasle 
– 8. in 9. razred – šolanje je brezplačno

  UČNA POMOČ – ZA VAŠ 100% USPEH

LUK-promotor vseživljenjskega učenja
Tel.: 04/280 48 00, www.luniverza.si 

Mateja Rant

Bled – Ob pomembni oble
tnici je 132. gorskemu bata
ljonu čestital tudi minister 
za obrambo Aleš Hojs. »Slo
venci imamo gore v srcu in 
v krvi, na neki način so nam 
bile položene v zibelko,« je 
poudaril in dodal, da je naš 
gorski bataljon s svojim zna
njem in usposobljenostjo 
pokazal, kaj zmore na voja
škem področju, kar nam je 
priznalo tudi mednarodno 
okolje.

»Obenem je ta bataljon 
dokazal, da zna sodelova
ti tudi z lokalno skupnos
tjo, saj pomaga pri reševa
nju ob nesrečah v gorah, so
deluje v čistilnih akcijah in 
pri drugih podobnih dejav
nostih,« je še dejal Hojs. Ob 
petletnici delovanja Združe
nja vojaških gornikov pa je 
izpostavil domoljubje čla
nov združenja in njihovo 
skrb za to, da Slovenci po
znamo zgodovino naše dr
žave in naših vojaških gor
nikov. Poveljnik 132. gor
skega bataljona major Anže 
Rode je na slovesnosti po
udaril, da je njihova eno
ta, ki sodi med elitne lah
ke pehotne enote, vrhunsko 

izurjena za opravljanje naj
zahtevnejših nalog. »Uživa 
ugled tako doma kot v tuji
ni. Dokazala se je pri uspo
sabljanju vojakov naborni
kov, pripadnikov prostovolj
ne pogodbene rezerve in v 
operacijah kriznega odziva
nja.« Predsednik Združenja 
vojaških gornikov Sloveni
je brigadir Janez Kavar pa je 
ob peti obletnici združenja 

spomnil, da so 1. marca 1911 
v Ljubljani ustanovili 2. gor
ski strelski polk, ki je po nje
govih besedah postal naj
bolj slovenska enota avstro
ogrske vojske. »S tem pol
kom se je začela bogata zgo
dovina slovenskega vojaške
ga gorništva, ki so jo obliko
vali kleni in odločni gorni
ki.« Zaradi našega vojaške
ga gorništva, je poudaril, 

nas cenijo tudi v tujini. »Se
danji večnacionalni cen
ter odličnosti za bojevanje v 
gorah, ki skupaj z gorskim 
bataljonom domuje na Bo
hinjski Beli, je priznanje vo
jaške stroke Sloveniji, ki se 
ga premalokrat zavedamo.« 
Leta 2015 naj bi ga preobli
kovali v zavezniški center 
odličnosti za bojevanje v go
rah, je še dodal Kavar.

Slovenci imamo gore v krvi
v Zdraviliškem parku so minuli petek zaznamovali 20-letnico delovanja 132. gorskega bataljona 
slovenske vojske in petletnico delovanja Združenja vojaških gornikov slovenije.

Na Bledu so pripravili slovesnost ob 20-letnici delovanja 132. gorskega bataljona Slovenske 
vojske in petletnici delovanja Združenja vojaških gornikov Slovenije. / Foto: gorazd kavčič

Mateja Rant

Bohinjska Bela  »V čast in 
ponos nam bo, da bomo v 
prihodnje živeli in delovali v 
Vojašnici Boštjana Kekca,« 
je na slovesnosti ob imeno
vanju vojašnice na Bohinjski 
Beli poudaril poveljnik 132. 
gorskega bataljona Sloven
ske vojske major Anže Rode. 
Odredbo o imenovanju 

vojašnice na Bohinjski Beli 
je 14. septembra podpisal 
minister za obrambo Aleš 
Hojs, obenem pa tudi od
redbo o imenovanju voja
škega objekta na Poklju
ki v Vojaški objekt Rudol
fa Badjure. Boštjan Kekec, 
so pojasnili na ministrstvu, 
je bil pripadnik TO Repu
blike Slovenije. Kot pripa
dnik območnega štaba TO 

Škofja Loka je sodeloval v 
vojni za slovensko samo
stojnost in si pridobil sta
tus veterana vojne za Slove
nijo. Po koncu vojne je sto
pil v profesionalno sestavo 
TO in se zaposlil v 1. bata
ljonu 32. gorske brigade na 
Bohinjski Beli kot povelj
nik oddelka in alpinistič
ni inštruktor. »Kot član Al
pinističnega kluba Škofja 

Loka je v svoji alpinistični 
karieri opravil več kot 900 
vzponov v domačih in tujih 
gorah. Leta 1993 se je kot 
vrhunski slovenski alpinist 
udeležil slovenske alpini
stične odprave na 8611 me
trov visoki vrh K2 v Hima
laji. Zaradi pljučnega ede
ma je na K2 15. junija 1993 
umrl,« so še razložili pri 
ministrstvu.

Na Bohinjski Beli Vojašnica Boštjana Kekca

v jeseniškem občinskem svetu namesto petih članov sloven-
ske demokratske stranke (sds) po novem sedi le še eden, 
robert Pajk. Potem ko so že v začetku meseca iz stranke sds 
izstopili občinski svetniki aleš nagode, roman savinšek in 
vladimir dolžan, je zdaj to storil še Boštjan korbar. v občin-
skem svetu so osnovali samostojno demokratično svetniško 
skupino. vodil jo bo aleš nagode. kot je povedal, je vzrok za 
izstop nestrinjanje z načinom vodenja občinskega odbora in 
njenega nadzornega odbora. deležni so bili nekaterih očit-
kov, med drugim zaradi glasovanja za podelitev naziva častni 
občan tomažu ertlu leta 2008. »same obtožbe označujem 
kot konstrukt, kar je še posebej zaskrbljujoče za stranko, ki 
zagovarja demokratične vrednote in ravnanja, sama dejanja pa 
spominjajo na obdobje naše polpretekle zgodovine oziroma 
na ravnanja v času po drugi svetovni vojni,« je dejal nagode. 
samostojni demokratični svetniški skupini se je pridružil tudi 
zunanji član odbora za gospodarstvo Marijan nikolavčič, ki je 
prav tako izstopil iz sds, je še povedal nagode. U. P.

Jesenice

SDS le še z enim občinskim svetnikom

Jasna Paladin

Kamnik – Direktor podje
tja Calcit Matevž Kirn je v 
petek odprl nov proizvodni 
obrat v hrvaškem Gospiću, 
ki so ga zgradili petnajst me
secev po položitvi temeljne
ga kamna. Calcit Lika, kot se 
imenuje obrat, je v 100od
stotni lasti Calcita in obra
tuje že trideset let, a je bila 
dosedanja lokacija v Ličkem 
Lešču za nadaljnji razvoj ne
primerna zaradi prevelike 

oddaljenosti od kamnolo
ma. Novo lokacijo so našli v 
industrijski coni v neposre
dni bližini glavne železniške 
postaje v mestu Gospić. Nov 
obrat združuje proizvodno 
halo, pralnico, mlevnico, 
polnilnico in skladišča konč
nih izdelkov. Naložba je oce
njena na petnajst milijonov 
evrov, prinesla pa naj bi tudi 
35 novih delovnih mest. Pro
izvodni program Calcita si
cer obsega vrsto različnih 
polnil, granulatov in peskov.

Podjetje Calcit odprlo nov 
obrat na Hrvaškem
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Svet Vrtca Jesenice

razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE.

Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/-
ice izpolnjevati splošne zakonske pogoje in posebne pogo-
je, skladno z Zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje in 
izobraževanja – ZOFVI (Ur. l. RS, št. 16/07-UPB5, 36/08, 
58/09, 64/09 - popr., 65/09 – popr., 20/11)

Kandidat/ka mora imeti pedagoške, vodstvene, organizacij-
ske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Izbrani kandidat/-ka bo imenovan za dobo 5 let.

Predvideni začetek dela bo dne 31. 12. 2012.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(potrdila o izobrazbi, potrdilo o nekaznovanosti zaradi nak-
lepnega kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, 
na nepogojno kazen zapora v trajanju več kot šest mesecev 
in potrdilo o nekaznovanosti zaradi kaznivega dejanja zoper 
spolno nedotakljivost), program vodenja zavoda, dosedanje 
izkušnje in kratek življenjepis pošljite v 8 dneh po objavi raz-
pisa na naslov: Svet Vrtca Jesenice, Cesta Cirila Tavčarja 3 
a, 4270 Jesenice, z oznako »Prijava za razpis za ravnatelja«.

Kandidati/-ke bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v 
zakonitem roku.

ILIRIKA FINTRADE D.O.O., TRDINOVA ULICA 3, LJUBLJANA

V Kranjski Gori so v sredo odprli prostore nove lekarne. To so 
iz nekdanjih prostorov v trgovskem centru na vhodu v Kranj-
sko Goro preselili v novi objekt v neposredni bližini zdravstve-
nega doma. »Nova lekarna pomeni pomembno pridobitev 
predvsem za starejše občane, ki so manj mobilni, in za tiste, 
ki nimajo svojih avtomobilov. Za nekoga, ki je bolan ali težko 
hodi, je bila namreč nekaj stometrska razdalja med prejšnjo 
lokacijo in zdravstvenim domom velik zalogaj,« je ob odprtju 
novih prostorov poudaril kranjskogorski župan Jure Žerjav. 
Kot je povedala direktorica Gorenjskih lekarn Romana Rako-
vec, so nove prostore za lekarno iskali kar sedem let. »A je 
bilo vredno truda in vztrajnosti. Lekarniška dejavnost namreč 
mora biti prijazna do uporabnikov, ki so pa predvsem starejši 
in bolni ljudje in katerih potrebe moramo pri teh stvareh dati 
na prvo mesto.« Gorenjske lekarne v teh dneh nadaljujejo s 
prenavljanjem svojih lekarn; v Radovljici namreč prav zdaj 
začenjajo gradnjo prizidka in temeljito prenovo lekarne, ki naj 
bi jo po načrtih zaključili že do konca leta. M. A.

Kranjska Gora

Nova lekarna zdaj blizu zdravstvenega doma

Župan Jure Žerjav in direktorica Gorenjskih Lekarn Romana 
Rakovec v novi lekarni v Kranjski Gori

Skoraj 150 kolesarjev se je v petek udeležilo izleta, ki ga je v 
okviru Dneva brez avtomobila ob zaključku Evropskega tedna 
mobilnosti organizirala občina Radovljica. Na 20 kilometrov 
dolgi krožni trasi po občini so kolesarji naredili še dva krajša 
izleta – šli so po Begunjah in na ogled arheološkega najdišča 
villa rustica v Mošnjah. Popoldne so zaključili na Linharto-
vem trgu v Radovljici, kjer so se vpisali v spominsko knjigo in 
posladkali z dobrotami, za katere so tradicionalno poskrbeli 
udeleženci programa PUM – projektno učenje za mlajše odra-
sle, ki deluje pod okriljem Ljudske univerze Radovljica. M. A.

Radovljica

Kolesarjev je vsako leto več

Jasna Paladin

Zelenica – Naravne nesreče 
ne poznajo meja in prizade
vanja po čim boljših napove
dih in preventivi na tem po
dročju so združila sloven
ske in avstrijske strokovnja
ke, ki gradijo mrežo mete
oroloških postaj v Karavan
kah. Drobirski tokovi, popla
ve, zemeljski in snežni pla
zovi, včasih pa tudi deževje 
in obilica novega snega na 
območju Karavank namreč 
povzročajo številne naravne 
nesreče, območje Karavank 
pa v primerjavi z Julijskimi 
Alpami doslej praktično ni 
bilo pokrito z merilnimi po
stajami.

V okviru čezmejnega pro
jekta Naravne nesreče brez 
meja so v zadnjih tednih po
stavili nekaj novih vremen
skih postaj. Trem obstoje
čim postajam na avstrijski 
strani (na Ljubelju, v Žele
zni Kapli in na Obirju) sta se 
že pridružili postaji na Zgor
njem plotu in pod Košuto 
(na avstrijski strani), minu
li konec tedna so v omrežje 
priključili novo postajo na 
Zelenici (1536 m), še letos pa 
bodo vremensko postajo po
stavili tudi na Stolu. »Posta
jo na Zgornjem plotu, ki je 
doslej bila na avstrijski stra
ni, smo poleti samo presta
vili na našo stran, saj je nova 
lokacija le nekaj sto metrov 

od Zelenice bolj primerna 
za meritve, opremili pa smo 
jo tudi s kamero, usmerjeno 
v severna pobočja Begunj
ščice, ki so pozimi precej 
obiskana, a tudi zelo plazo
vita. V teh dneh smo postavi
li novo samodejno višinsko 
vremensko postajo za pla
ninsko kočo na Zelenici, ki 
je priključena na električno 
omrežje in internet. Na po
staji so merilniki za tempe
raturo, vlago, količino pada
vin in globalno sončno seva
nje ter ultrazvočni merilnik 

za debelino snežne odeje in 
analizator snežne odeje, ki 
je nekakšna tehtnica in me
rilec količine vode v snegu. 
Takšne vremenske postaje 
doslej pri nas še nismo ime
li, vsi ti podatki pa nam bodo 
v veliko pomoč pri napove
dovanju snežnih plazov,« 
nam je ob slavnostnem od
prtju postaje povedal Miha 
Pavšek iz Geografskega in
štituta Antona Melika. Pri 
projektu sodeluje tudi Ge
odetski inštitut Slovenije, 
vodilni partner je koroški 

zvezni urad za meteorolo
gijo in geodinamiko, za po
stajo in celotno mrežo lavin
skih in vremenskih postaj 
pa bodo skrbeli v Koroški la
vinski službi.

Postaja podatke oddaja 
vsakih deset minut, objav
ljeni pa so na spletni stra
ni www.naturalhazards.eu. 
Postaja je mobilna in jo bodo 
po potrebi lahko prestavi
li tudi drugam, naložba, ki 
je podprta s strani Operativ
nega programa SIAT, pa je 
ocenjena na 30 tisoč evrov.

Na Zelenici nova vremenska postaja
Postaja bo opravljala tudi lavinske meritve, podatki pa bodo uporabljeni za pripravo vremenskih 
napovedi in opozoril o nevarnosti proženja snežnih plazov. 

Projekt za večjo varnost v gorskem svetu je povezal strokovnjake z obeh strani Karavank, ki 
so takole slovesno odprli še eno vremensko postajo – pri planinskem domu na Zelenici.

Urša Peternel

Jesenice – Na toplo šolsko 
malico, ki jim jo postrežejo 
v restavraciji Kazina, v no
vem šolskem letu hodi le še 
105 dijakov Srednje šole Je
senice. To je petkrat manj 
kot lani, ko je vsak dan na 
toplo malico odšlo 540 dija
kov. Vzrok za tako zmanjša
nje števila dijakov, ki malica
jo, je ukinitev splošne sub
vencije za malico. 

Po novem so do brezplač
ne malice upravičeni le so
cialno najbolj ogroženi dija
ki, drugi pa morajo za mali
co plačati polno ceno, to je 
2,42 evra na dan. Kot je po
vedala Zvonka Razboršek, ki 
na Srednji šoli Jesenice skr
bi za šolsko prehrano, po no
vem dijaki subvencije ureja
jo na centru za socialno delo. 
Zato na šoli nimajo podat
ka o tem, koliko od 105 dija
kov ima subvencionirano, to 

je brezplačno malico, koliko 
med njimi pa jo plačuje. A 
kot opažajo na šoli, si številni 
starši stroška tople malice za 
otroka ne morejo več privo
ščiti. »Kličejo me starši, ki so 
izgubili subvencijo, in pravi
jo, da nimajo denarja za pla
čilo malice, zato bodo otroka 
odjavili. A mnogi dijaki se vo
zijo od daleč, denimo iz ško
fjeloškega hribovja, in bi se 
jim topla malica zelo prile
gla,« je povedala Razborško
va. Poleg tega, da bodo zdaj 
številni dijaki večji del dne
va preživeli zgolj ob sendvi
čih, pa imajo težave tudi šole, 
ki so pred leti na vrat na nos 

morale urediti šolske kuhi
nje in jedilnice, da so izpol
nile zahtevo države po zago
tavljanju toplih malic. Zdaj 
bodo ti prostori neizkorišče
ni. Da stvari prehajajo iz ene 
skrajnosti v drugo, pa doka
zuje tudi dejstvo, da dijaki – 
ko je bila malica za vse obve
zna in brezplačna – niso ime
li pravega odnosa do hrane in 
so se z njo celo obmetavali. Z 
letošnjim šolskim letom pa 
je prišlo do druge skrajnosti, 
ko bodo toplo malico imeli le 
še redki dijaki, drugi pa bodo 
lačni, saj si mnogi starši pla
čila tople malice ne morejo 
več privoščiti.

Malica petkrat manj dijakov
Potem ko je na Srednji šoli Jesenice lani imelo toplo malico 540 dijakov, jo 
ima letos le še 105 dijakov. Država subvencionira le socialno najbolj ogrožene.

Tudi na jeseniških osnovnih šolah opažajo, da so 
številni starši izgubili subvencijo, denarja za plačilo 
polne cene šolskega kosila pa nimajo. Na Osnovni 
šoli Toneta Čufarja Jesenice imajo letos na kosilo 
prijavljenih sedemdeset otrok manj, na Osnovni šoli 
Prežihovega Voranca pa trideset manj kot lani.

Tudi na Jesenicah bodo di-
jaki in študentje lahko kupili 
subvencionirano vozovnico 
za javni mestni promet po 
ceni dvajset evrov. Subven-
cijo lahko uveljavljajo tisti 
dijaki in študenti, ki imajo 
bivališče od kraja izobra-
ževanja oddaljeno najmanj 
pet kilometrov. Občina Je-
senice je sklenila pogodbo 
o tem z državo in prevo-
znikom, to je Alpe tourjem. 
Država bo tako prispevala 
dvajset evrov, dijak oziroma 
študent prav tako dvajset 
evrov, preostanek do polne 
cene mesečne vozovnice 
(ta stane od 41,60 do 54,87 
evra) pa bo krila Občina Je-
senice iz proračuna, so skle-
nili občinski svetniki. Letni 
strošek občine za to bo zna-
šal okrog 3500 evrov, letos 
do konca leta nekaj čez tisoč 
evrov, ki jih bodo zagotovili 
iz proračunske rezervacije. 
Dijaki in študenti bodo sub-
vencionirano vozovnico lah-
ko začeli koristiti oktobra. 
U. P.

Jesenice

Subvencije tudi za 
jeseniški mestni 
promet
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Obrni biznis na glavo!

Vodite vaše podjetje vi ali podjetje vodi vas?
S Poslovnim centrom Pošte Slovenije boste svoj biznis 
obrnili na glavo in ponovno postali gospodar svojega 
življenja. Vrhunski pisarniški programi, prava strojna 
oprema in uporabnikom prijazne poslovne storitve – vse 
na enem mestu, skrbno povezano in izredno preprosto, 
predvsem pa brez skrbi in preglavic.

Za brezhibno delovanje, varnost in zanesljivost 
nepogrešljivih poslovnih orodij bodo poskrbeli 
usposobljeni strokovnjaki Pošte Slovenije, vam pa bo 
ostalo več časa za biznis... in življenje.

poslovnicenter

21€
/ MESEC*

ŽE ZA

* Najem prenosnega poslovnega računalnika HP ProBook 6570b za 2 leti. 
   Cena je v EUR brez DDV in velja ob naročilu na storitve 
  Digitalne pisarne Pošte Slovenije.
Pošta Slovenije d.o.o., Slomškov trg 10, Maribor. 

Jasna Paladin

Komenda – Komendski sve
tniki so na četrtkovi seji 
obravnavali predlog odloka 
o občinskem prostorskem 
načrtu (OPN), razprava pa 
se je osredotočila na eno po
budo – selitev Burgerjeve 
kmetije oz. širitev objektov 
za njihovo dejavnost v sever
ni del Most. Seje se je udele
žilo tudi več krajanov, ki so 
občini, svetnikom in minis
trstvu za kmetijstvo poslali 
šest strani pripomb in osem
deset podpisov nezadovolj
nih Moščanov.

Ti odločno vztrajajo, da de
javnost tamkajšnjega objek
ta ni več kmetijska pač pa 
proizvodna, saj naj bi se pod
jetje, ki tam deluje, ukvarja
lo s preprodajo sadja in zele
njave, da so razmere v kraju 
zaradi smradu, hrupa in to
vornega prometa nevzdržne 
ter da takšna dejavnost v str
njeno naselje ne sodi in naj 
se zato preseli na obrobje 
občine ali v poslovno cono. 

»Opozarjamo na realno mo
žnost, da se na ta način ne bo 
preselila kmetija kot taka (ži
vine namreč od jeseni 2010 
ni več), temveč podjetje, ki 
je registrirano in se ukvarja 
z nakupom in prodajo sad
ja in zelenjave na debelo, za 
kar pa so potrebne hladilni
ce, sortirnice in pakirnice, ki 
na obstoječi lokaciji kmetije 
obratujejo dneve in noči ter s 
hrupom in neurejenim oko
ljem grobo posegajo v kako
vost življenja najbližjih sose
dov,« so med drugim zapisa
li krajani. Opozorili so tudi 
na to, da lastnik kmetije od
padno sadje in zelenjavo od
laga na bližnjih poljih ter da 
OPN ne upošteva dvaindvaj
setih stanovanjih hiš, ki so 
bile v Mostah zgrajene leta 
2008. Predlog občine naj bi 
namreč predstavljal nedopu
sten stik stanovanjske in pro
izvodne dejavnosti.

Seje se je udeležil tudi las
tnik kmetije Peter Burger. 
»Naša kmetija obdeluje 80 
hektarov zemlje in tu smo 

bili še pred novimi priseljen
ci, ki jih na vasi zdaj moti vsak 
smrad. Če bi lahko, bi z vese
ljem šli kam drugam, a druge 
možnosti nimamo. Skladišč
no halo in druge nove prosto
re rabimo, saj drugače ne mo
remo obdržati rednih kupcev. 
V sedanjem obsegu kmetova
ti več ne moremo, ker nima
mo prostora,« je Burger na
govoril svetnike in dodal, da 
bodo zgradili protihrupno 
ograjo, da je sedanja lokaci
ja moteča samo zato, ker jim 

primanjkuje prostora, da dru
ge možnosti selitve ne vidi in 
da bo v nasprotnem primeru 
primoran opustiti kmetova
nje in odpustiti delavce.

Kljub pozivom, naj pod
prejo njegove načrte, ki so 
že bili umeščeni v OPN, so 
svetniki pobudo soglasno 
zavrnili. Predlagana lokaci
ja širitve Burgerjeve kmetije 
je tako izvzeta iz OPN, novo 
lokacijo, ki naj bi jo zdaj sku
paj poiskali, pa bodo v OPN 
umestili naknadno.

Nasprotujejo širitvi kmetije
Krajani Most pri Komendi nasprotujejo širitvi Burgerjeve kmetije in pripadajočih proizvodnih obratov, 
saj naj bi bila dejavnost za naselje preveč moteča. Svetniki so predvideno območje zato izvzeli iz OPN.

Svetniki so pobudo za širitev Burgerjeve kmetije v Mostah 
takole soglasno zavrnili. 

Kranj

Dan slovenskih lekarn

Lekarniški farmacevti bodo ob Dnevu slovenskih lekarn, 26. 
septembra, opozarjali na pravilno in varno uporabo zdravil pri 
kroničnih bolnikih. V lekarnah so ta mesec na voljo tudi brez-
plačne informativne knjižice »Zdravila in kronični bolniki«. 
Dogodek že osmo leto zapored organizirata Sekcija farmacev-
tov javnih lekarn pri Slovenskem farmacevtskem društvu in 
Lekarniška zbornica Slovenije. Dodajmo še, da je Lekarniška 
zbornica dobila novega predsednika Mirana Goluba. S. K. 

Mateja Rant

Kranj – »Dijaki so po konča
nem šolanju dobro podko
vani z znanjem, večji pou
darek pa bi morali nameni
ti programiranju, novejšim 
orodjem in praktičnemu 
delu,« je zaključke z okrogle 
mize z naslovom Uporab
nost srednješolskega znanja 
pri študiju in delu strnil pro
fesor strokovnih predmetov 
v Tehniškem šolskem cen
tru Kranj Primož Kurent. 
Okroglo mizo so pripravili v 
okviru prvega mednarodne
ga festivala primerov dobre 
prakse s področja mehatro
nike v srednjih šolah, ki je v 
sredo potekal v Tehniškem 
šolskem centru.

Festival je bil namenjen 
učiteljem praktičnega po
uka in strokovne teorije v 

srednješolskih programih 
mehatronike. Udeležilo 
se ga je več kot sedemde
set udeležencev iz Sloveni
je, Turčije, Srbije, Avstrije, 
Romunije, Bolgarije, Belgi
je, Italije in Španije, ki sode
lujejo s Tehniškim šolskim 
centrom Kranj v mednaro
dnem projektu LdV Micro
education. Na srečanju je 
16 predavateljev predstavi
lo nove in izvirne pristope 
k poučevanju mehatronike, 
kot je projektno delo, med
predmetno povezovanje in 
uporaba IKT tehnologij, je 
naštel Primož Kurent. »Pro
fesorji so tako dobili nove 
ideje za učinkovito poučeva
nje. Kot so ugotavljali, je pri 
tem bistveno dati poudarek 
projektnemu delu in delu 
na konkretnih izdelkih,« je 
še dodal Kurent.

Izmenjali izkušnje  
iz mehatronike
V Tehniškem šolskem centru Kranj so pripravili 
prvi mednarodni festival primerov dobre prakse s 
področja mehatronike v srednjih šolah.

Občina Kamnik in Skupina Štajn pripravljata okroglo mizo 
za pripravo Strategije razvoja in oživitve mestnega središča 
Kamnika, ki je namenjena stanovalcem, lastnikom in uporab-
nikom objektov na Glavnem trgu in v okolici. »Namen okrogle 
mize je pridobiti izhodišča za prostorski in programski razvoj 
v mestnem središču. Zbrati želimo optimalne pogoje za de-
lovanje gospodarskih subjektov, ugotoviti razloge za mrtvilo 
v središču Kamnika in potrebno podporo, ki bi spodbudila 
razcvet mestnega središča,« je povedala vodja projekta iz 
Skupine Štajn Petra Kregar. Okrogla miza bo v četrtek, 27. 
septembra, ob 18. uri v Domu kulture Kamnik. J. P. 

Kamnik

Okrogla miza za stanovalce središča Kamnika

Digitalni mamograf že 
uporablja radiološka inže
nirka Urška Gregorčič. »Sli
kanje poteka hitreje kot na 
analognem aparatu, zato se 
bodo čakalne vrste skrajšale. 
Sevanje je manjše, kar je po
membno tako za naše paci
entke kot tudi za zdravstve
no osebje. Slike so zelo ka
kovostne, preko telemedici
ne je mogoč prenos slike v 
druge ustanove in več stro
kovnjakov tako lahko predla
ga nadaljnje zdravljenje,« je 
povedala Urška Gregorčič. 
Rak dojke je najpogostejši 
rak žensk v razvitem svetu. 
V Sloveniji na leto zboli okoli 

tisoč žensk, s čimer se pribli
žujemo pojavnosti v razvi
tem svetu. Čakalna doba za 
pregled v kranjskem Centru 
za bolezni dojk je 99 dni, če 
je nujno, pa takoj. »Rak doj
ke se pojavlja tudi pri mo
ških, vsak teden imamo ka
kšnega pacienta. Tudi mo
škim svetujem redno samo
pregledovanje,« svetuje Ur
ška Gregorčič. »Veseli me 
dejstvo, da ste zbrali toliko 
volje, poguma, moči in v teh 
kriznih časih, ko ni možno 
iz javnih sredstev zagotoviti 
vsega tistega, kar bi državlja
ni potrebovali, uspeli zbra
ti denar,« je poudarila Elda 
Gregorič Rogelj, predstavni
ca ministrstva za zdravje. 

Še hitrejša in boljša obravnava
31. stran
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Danica Zavrl Žlebir

Sorica – Tako je februarja 
1912 v strojnici nove elek-
trarne zagorela prva žarni-
ca, avgusta istega leta pa so 
priredili slovesnost ob novi 
pridobitvi, ki je takrat napa-
jala 139 žarnic, dva likalnika 
in zadružni elektromotor.

Tako so se dogodkov iz-
pred stotih let, ko je v Sori-
co prišla elektrika, v sobo-
to spomnili ob odprtju raz-
stave Od zadružne elektrar-
ne do javne elektrike. Nasta-
la je v sodelovanju KS Sori-
ca, tamkajšnjega turistične-
ga društva ter podjetij Elek-
tro Gorenjska in Domel iz 
Železnikov.

Ob odprtju razstave se 
je zvrstilo več govornikov. 
Predsednik KS Sorica Pri-
mož Pintar je dejal, da z vsa-
koletno turistično priredi-
tvijo Sadovi jeseni skrbijo za 
ohranjanje tukajšnje dedi-
ščine, ki so jo letos poveza-
li s stoto obletnico, odkar je 
vas dobila elektriko. Tako so 
v nedeljo s prikazom različ-
nih kmečkih in obrtniških 
opravil na star, ročen način 
in napredka, ki ga je omogo-
čila elektrika, proslavili sto-
letnico. Predsednik turistič-
nega društva Marjan Peter-
nelj je prav tako spomnil na 
pogum in naprednost pred-
nikov, ki so vasi omogočili 

razvoj. O inovativnosti in 
naprednosti Soričanov je 
spregovoril tudi župan obči-
ne Železniki Anton Luznar. 
Predsednik uprave Elektra 
Gorenjske Bojan Luskovec 
pa je pojasnil, da se je zami-
sel o razstavi porodila, ko je 
njihovo podjetje iskalo so-
glasje za gradnjo novega 
daljnovoda Železniki–So-
rica–Bohinjska Bistrica. O 
tem, kako so Soričani, zdru-
ženi v elektro–strojni zadru-
gi, zgradili elektrarno in po-
skrbeli, da je v vasi zasvetila 
luč, smo prisluhnili še Mar-
janu Kejžarju, inovatorju iz 

Sorice, ki je o tem dogod-
ku prebral poročilo iz tiste-
ga časa. Tone Ozebek pa je 
zbranemu občinstvu pove-
dal, kako je pred pogubo re-
šil izvirne dokumente iz ti-
stega časa. O tem bo v doma-
čem zborniku Železne niti 
objavil prispevek, da stvar 
ne bo šla v pozabo. Drago 
Papler, ki je skupaj z Anko 
Pintar in še nekaterimi so-
delavci pripravil razstavo, 
pa je med drugim povedal, 
da je soriška elektrarna celo 
dve leti starejša od tiste v Za-
vršnici, ki je doslej veljala za 
najstarejšo na Gorenjskem. 

Zadružna elektrarna je v So-
rici delovala do leta 1965, 
ko je bila vas priključena na 
javno distribucijsko omrež-
je. Sicer pa je o dogodku, ko 
so v Sorici »divjo strelo vpre-
gli v žico«, 10. avgusta 1912 
pisalo v Gorenjcu, kasneje 
je o tem pisal tudi list Slo-
venec in takratna strokov-
na glasila, smo še slišali od 
avtorja razstave. Spregovo-
ril je tudi Matjaž Čemažar iz 
podjetja Domel, razstavo pa 
so s pesmijo polepšali pev-
ke in pevci pevskega zbora 
Domel pod vodstvom Fran-
ca Čuferja.

Sto let imajo elektriko
Soričan Lovro Pintar, poštar in gostilničar, je pred stoletjem prisluhnil nasvetom Janeza Evangelista 
Kreka in vaščane nagovoril, da so zgradili lastno elektrarno.

V Sorici so odprli razstavo ob stoti obletnici, odkar je v vas prišla elektrika.

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Občinske svetni-
ke v Železnikih je presene-
tila nameravana prodaja To-
plarne. Svoj delež namreč 
želijo prodati tri ključna 
podjetja: Alples, Niko in Do-
mel. Občina kot ena od druž-
benikov bi lahko uveljavljala 
predkupno pravico pri naku-
pu blizu 2,5 milijona evrov 

vrednega lastniškega dele-
ža. Kaj storiti; kupiti, se v ce-
loti umakniti iz družbe, ki 
skrbi za ogrevanje dobršne-
ga dela Železnikov, so v dalj-
ši razpravi premlevali občin-
ski svetniki. Alojz Demšar 
(SDS) je ob tem potrkal tudi 
na družbeno odgovornost 
podjetij, ki umikajo svo-
je las tništvo v energetskem 
podjetju. Možnosti za nakup 

deleža občina nima, vendar 
tudi ničesar ne izgubi, če se 
trenutno odpove predkupni 
pravici, je razmišljal Matjaž 
Čemažar (SLS). Če bo de-
lež kupil nekdo drug, bo to v 
redu, če ne, se bo to nadalje-
valo z drugim krogom pro-
daje z nižjo ceno. V razpra-
vi so svetniki tudi ugotavlja-
li, da bi že z nakupom Alple-
sovega deleža občina postala 

lastnica več kot 50 odstotkov 
Toplarne, s čimer pa bi pre-
vzeli tudi precej visok kredit. 
Janez Ferlan (SLS) pa še do-
daja, da bi si lastnik naložil 
tudi investicijo za zamenja-
vo najstarejšega voda, za kar 
bi potreboval več kot pet mi-
lijonov evrov. Tokrat so sve-
tniki soglasno sklenili, da 
predkupne pravice ne bodo 
uveljavljali.

Ne bodo izkoristili predkupne pravice

Turistično društvo Gorenja vas je v soboto na trgu v središču 
vasi pripravilo prireditev Dan praženega krompirja. Na letoš
njem, 14. svetovnem prvenstvu v pripravi praženega krompirja 
kot samostojne jedi so prejeli priznanje, prihodnje leto se od
pravljajo na Madžarsko. »Pripravljamo se, da bi bili še boljši in 
bi lahko leta 2014 v naši občini pripravili prvenstvo pri dvorcu 
Visoko,« je povedal predsednik društva Zvone Bašelj, ki je 
skrbel za pripravo krompirja. Tokrat so ga pripravili s klobaso 
in luštrekom, mi smo bili ob njem, ko je pripravljal slednjo raz
ličico. »Imeti moraš pravo sorto krompirja. Najboljši je igor, 
vendar ga je nemogoče dobiti, zato imamo arau,« je povedal 
in izdal recept. Kuhan, a mrzel krompir počasi pražiš, na koncu 
dodaš luštrek in nekaj začimb. V soboto so poleg ponudili še 
domače postrvi, domačinom, ki jih je pritegnil tudi domači 
harmonikar, pa so ponudili devetdeset kilogramov krompirja. 
In ga v času kosila tudi razdelili. B. B.

Gorenja vas

Pražili bi igorja, a so se zadovoljili z drugim

Zvone Bašelj trdi, da je ves krompir iz Poljanske doline 
dober: »Žal vrste igor ni za dobiti.« / Foto: Denis Bozovičar

Občina Komenda je skoraj dva mandata načrtovala gradnjo 
vrtca v okviru medgeneracijskega središča, ker pa svetniki 
projekta tik pred uresničitvijo niso podprli, so morali novo 
rešitev poiskati precej na hitro. Kot edina možnost in po be
sedah župana tudi precej dražja, se je pokazala postavitev 
modularnega vrtca, kakršnega so postavili že pred tremi leti. 
Tudi zdaj so primerno lokacijo našli za obstoječim vrtcem oz. 
osnovno šolo v Komendi. Vrtec bo imel šest oddelkov in bo 
lahko sprejel 84 otrok. Postavljen naj bi bil do konca oktobra, 
otroke pa bi lahko sprejel do konca novembra. J. P. 

Komenda

Za šolo raste modularni vrtec

Temelji za modularni vrtec so že postavljeni.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – »Z rebalan-
som smo prilagodili odhod-
ke in prihodke realnemu sta-
nju. Nič ni zamujenega, vse 
načrte bomo izpeljali, ven-
dar z zamudo,« pojasnjuje 
Elizabeta Rakovec, direkto-
rica občinske uprave. Ključ-
ni projekt občine je Urejanje 
porečja Sore, katerega od-
hodke so razporedili v pri-
hodnji dve leti, letošnji pro-
račun je zato manjši za 2,2 
milijona evrov. 

»Investicijo zamikamo v 
prihodnje leto, saj pripra-
ve na izvedbo še potekajo, 
izvedba letos ni realna. V 
enem delu, gradnji kanali-
zacije, je izbira izvajalca pri 
koncu, potrebno je pripravi-
ti še dokumente. Pri oskrbi 
z vodo smo prejšnji mesec 
oddali vlogo, gradili bomo 
lahko skupaj s kanalizacijo, 
kdaj bo padla odločitev o so-
financiranju z evropsko po-
močjo, pa še ne vemo,« poja-
sni direktorica. Zagotovo se 
bodo dela pri gradnji kana-
lizacije in vodovoda na trasi 
od Gorenje vasi proti Trebi-
ji začela prihodnjo pomlad.  

Med prihodki je občin-
ska uprava morala upošte-
vati tudi izpadlo odškodnino 

rudnika zaradi omejene rabe 
prostora oziroma t. i. rudni-
ško rento. Župan Milan Ča-
dež se bo ta teden sicer se-
stal s pristojnimi ministrom 
Francem Bogovičem, pra-
vi Elizabeta Rakovec: »Še ve-
dno računamo na ta denar, 
saj nam pripada. Vendar vir 
ni zanesljiv, zato smo ga z re-
balansom črtali iz proraču-
na.« Prihodki so na ta račun 
nižji za 414 tisoč evrov.

V občini ne računajo več 
niti na skupno podjetje za 
oživitev dvorca Visoko in to-
plic pri Topličarju, zato so 
kapitalske naložbe znižali za 
1,1 milijona evrov. Skupno so 
znižali prihodke za več kot 
štiri milijone evrov, nova vre-
dnost proračuna znaša 11,11 
milijona evrov. V prihodnje 
leto so prestavili še tri inve-
sticije. »Pri gradnji kanaliza-
cije ob Jezu še nimamo pri-
dobljenega gradbenega do-
voljenja, z asfaltiranjem ce-
ste v Staro Oselico in sani-
ranjem plazov se ne mudi, 
saj se mora zemljina ustaliti. 
Projekt Obnovljivi viri v Alp-
skem prostoru (REAAL) se 
zaradi dolgotrajnega prido-
bivanja dokumentov finanč-
no zamika v prihodnje leto, 
čeprav ga izvajamo sedaj,« je 
še pojasnila direktorica.

Krepko znižanje proračuna
Z rebalansom se je višina gorenjevaško
poljanskega občinskega proračuna zmanjšala za 
več kot štiri milijone, na dobrih 11 milijonov evrov.

Občina Kamnik je v teh dneh končala z najnujnejšimi sa-
nacijskimi deli na Mlinščici, ki teče skozi središče mesta. Ob 
objektu na delu Žebljarske ulice so strugo v dolžini 50 metrov 
poglobili in očistili, ob obstoječem zidu so postavili nove vo-
dotesne betonske plošče in zabetonirali temelj novega zidu. 
Prav tako so poškodovane betonske plošče zamenjali na delu 
Mlinščice, ki teče skozi Fužine. Tudi tu so strugo v dolžini 90 
metrov poglobili in pozidali nov oporni zid. J. P. 

Kamnik

Strugo Mlinščice so poglobili
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Boštjan Bogataj

Lahovče – Podjetje Kovinc 
ima dolgoletno tradicijo, saj 
je s kovinarskim delom pred 
33 leti začel Pavel Žvelc, 
pred desetletjem je njegov 
s. p. prevzel sin Damjan, od 
leta 2005 je podjetje orga-
nizirano v družbo z omeje-
no odgovornostjo. »Kot mi-
zar sem bil zaposlen v kranj-
skem Gradbincu, kjer smo 
se razšli. Začel sem v doma-
či garaži, najprej z izdelova-
njem luči, nadaljevalo se je 
z mesarskimi noži, kasne-
je trgovinsko opremo in hi-
šnimi ograjami. Leta 1990 
smo morali zgraditi nov pro-
izvodni objekt,« se spominja 
ustanovitelj Pavel Žvelc.

Vedno je bil optimist in 
zagnan, podjetje je razvi-
jal tudi za oba sinova, ki sta 
danes zaposlena v podjetju. 
Investicija v novi, 3D laser-
ski stroj in z njim poveza-
ne izboljšave je vredna mili-
jon evrov, pove direktor: »Z 
novim strojem zmanjšamo 
število delovnih operacij, 
kot je razrez, vrtanje, freza-
nje ¼, za tri- do štirikrat ozi-
roma lahko toliko dela sedaj 
opravi en sam sodelavec na-
mesto štirih. V istem času 
lahko opravimo desetkrat 
več,« novost, ki jo imajo edi-
ni v Sloveniji, opiše direktor 
Dam jan Žvelc. 

Investicija naj bi se povr-
nila v petih do sedmih let, 
vendar je to odvisno tudi 

od razmer na trgu. Z novim 
strojem lahko izpolnijo vse 
potrebe kupcev v Sloveni-
ji, zato se vse bolj ozirajo na 
tuje: v Avstrijo, Nemčijo in 
Švico. Odzivi so dobri, ven-
dar bo za prava naročila po-
trebnih še nekaj mesecev. Z 
investicijo so v Kovincu za-
poslili tudi tri nove sodelav-
ce: programerja na lasersko 
vodenem stroju in dva ope-
raterja zanj. V podjetju je si-
cer štirideset zaposlenih.

»Vajeni smo poslovati v 
težkih poslovnih razme-
rah, odkar je oče začel z de-
javnostjo, se soočamo s kri-
zo. Recept za stabilno po-
slovanje v težkih časih je 
nenehno vlaganje v razvoj, 

tehnologijo in sodelavce. 
»Vsako leto vložimo skoraj 
ves dobiček, saj bi sicer da-
nes težko obdržali vse zapo-
slene,« pove direktor. Letni 
prihodki znašajo okoli 4,5 
milijona evrov, med tristo 
in petsto tisočaki je dobič-
ka. Proizvodnjo so razdeli-
li v tri osnovne programe: 
program kovinske notra-
nje opreme (tribune, opre-
ma za bolnice, trgovinsko 
pohištvo, ¼ ), program lah-
kih in srednje težkih ko-
vinskih konstrukcij in pro-
gram izdelkov za celostne 
grafične podobe objektov 
(urbana oprema: avtobusne 
in avtomobilske nadstrešni-
ce, klopi ¼ ). Med kupci so 

Mercator, Petrol, Merkur, 
Europlakat, Elan Inventa ¼

»Večjih težav s plačilno di-
sciplino nimamo, saj kupce 
tudi zato, ker smo se že ope-
kli, premišljeno izbiramo. 
Poznamo pa težave z zami-
ki plačil, saj od nakupa ma-
teriala do plačila mine tudi 
več kot pol leta,« pojasni 
Dam jan Žvelc. V zadnjih 
dveh letih so močno pove-
čali iskanje novih kupcev, ki 
jih pridobivajo prek sejmov 
in drugih oblik direktne-
ga marketinga. V nekaj le-
tih naj bi za tretjino poveča-
li promet, sorazmerno tudi 
dobiček, ostali bodo v La-
hovčah in zaposlovali okoli 
štirideset sodelavcev.

Milijonska naložba v prihodnost
V podjetju Kovinc iz Lahovč so pred dnevi predstavili najnovejšo investicijo – 3D laserski rezalnik cevi. 
Družina Žvelc s tem napoveduje odločnejše samostojne korake pri prodaji v tujino.

Marko, Pavel in Damjan Žvelc pred novim 3D cevnim laserjem, ki bo s svojimi 
zmogljivostmi (in ponovljivostjo operacij) prihranil tako pri času kot denarju. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Naklo – Uprava pod vodstvom 
Blaža Pesjaka predlaga po-
večanje osnovnega kapitala s 
stvarnimi vložki oziroma ter-
jatvami upnikov v višini devet-
deset milijonov evrov. V Mer-
kurju pričakujejo sodelovanje 
bank (Nove Ljubljanske ban-
ke, Abanke Vipa, Nove KBM, 
Gorenjske banke, Hypo Al-
pe-Adria Bank, Banke Koper, 

Banke Sparkasse, Factor ban-
ke in drugih) ter tudi Gorenja, 
gospodinjski aparati in kranj-
skega Iskratela.

Po neuradnih informa-
cijah dokončnega dogovo-
ra med upravo Merkurja in 
upniki še ni, vendar naj bi bili 
blizu. Če bo sklep o konver-
tiranju terjatev v kapital na 
skupščini potrjen, naj bi ga 
izpeljali že novembra letos. 
Odločitev o dokapitalizaciji 

morajo potrditi tudi kredi-
tni odbori in nadzorni sveti 
bank, kar lahko oteži opisa-
ni načrt.

Merkur tovrstno operaci-
jo potrebuje, saj je predse-
dnik uprave pred časom že 
napovedal, da sicer nakelski 
trgovec ne bo zmogel porav-
nati obveznosti iz naslova 
prisilne poravnave. Po dru-
gi strani se mudi še bolj, saj 
država hiti z ustanovitvijo 

državnega holdinga, kamor 
naj bi prenesli slabe terjatve 
bank, med njimi bi bili lahko 
tudi krediti Merkurja. 

Tako je sedaj usoda Mer-
kurja v rokah bank, v prihod-
nje bi se vanj lahko vpletla še 
politika. Brez dokapitaliza-
cije bi bilo lahko podjetje že 
kmalu insolventno, ni zna-
no niti ali so zmožni odpla-
čati približno dvajset milijo-
nov evrov visok drugi obrok, 
ki ga morajo po sprejeti pri-
silni poravnavi plačati do 
konca leta. 

Upravo Blaža Pesjaka ra-
zen tega čakajo še novi pogo-
vori z dobavitelji o podaljša-
nju plačilnih rokov in z lizin-
godajalci o podaljšanem času 
odkupa trgovskih centrov. 

Merkur z novo dokapitalizacijo
Nova skupščina nakelskega Merkurja bo že 22. oktobra, ko naj bi lastniki 
potrdili novo dokapitalizacijo. Bodo banke in drugi upniki konvertirali terjatve 
v višini devetdeset milijonov evrov?

Po dveh letih skromne gospodarske rasti naj bi letos bruto doma-
či proizvod upadel za dva odstotka, prihodnje leto za 1,4 odstotka. 
Razlog za slabo jesensko napoved Urada za makroekonomske 
analize in razvoj so težko dostopni viri financiranja za državo in 
banke ter posledično gospodarstvo pa tudi upočasnitev rasti tu-
jega povpraševanja, krčenje investicij in tudi potrošnje. Prihodnje 
leto naj bi izvoz rasel, več naj bi bilo tudi investicij z evropsko 
pomočjo, še večji pa bo upad potrošnje. B. B.

Ljubljana

Letos in prihodnje leto krčenje gospodarstva
Po poročanju časnika Dnevnik je kranjska Sava tik pred prodajo 
njihove najbolj donosne naložbe: podjetja Savatech. Zavezujočo 
ponudbo za nakup naj bi oddali trije strateški partnerji, ki so že 
opravili skrbni pregled poslovanja. Po neuradnih informacijah 
naj bi ponujali okoli devetdeset milijonov evrov. Savatech oziro-
ma dejavnost Gumarstvo v strukturi Save ustvari okoli šestdeset 
odstotkov prometa, v zadnjih dveh letih tudi večino dobička. Po 
prodaji gumarstva bo na vrsti prodaja naložb v banke. B. B.

Kranj

Sava pred prodajo Savatecha

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Vlada je na če-
trtkovi seji sprejela predlog 
zakona o ukrepih države za 
krepitev stabilnosti bank. 
Zakon predvideva ustano-
vitev družbe za upravljanje 
terjatev bank (DUTB) in v 
njenem okviru oblikovanje 
sklada za stabilnost bank. 
Za obveznosti družbe naj bi 
odgovarjala država, delova-
la naj bi do konca leta 2017, 
njena pravna naslednica pa 
naj bi bila Slovenska odško-
dninska družba.

Predlagani zakon predvi-
deva odkup oz. odplačni pre-
vzem premoženja banke in 
upravljanje tega premoženja 
v DUTB. Država naj bi pre-
vzela poroštvo za obveznosti 
DUTB ter za obveznosti na-
menskih družb oz. oddelkov, 
ki bi jih ustanovile banke in 
ki bi prevzele tveganja. Eden 
od ukrepov je tudi poveča-
nje osnovnega kapitala bank 

ter v skrajni sili tudi ukrep 
za zagotavljanje potrebne li-
kvidnosti bank. Sklad za sta-
bilnost bank naj bi se finan-
ciral s povračili bank, prora-
čunskimi prihodki, prihod-
ki iz naložb sklada, poplači-
li iz stečajne mase in izda-
jo obveznic s poroštvom dr-
žave, možen finančni vir pa 
so tudi sredstva, ki bi jih pri-
dobili na podlagi pravno-
močnih kazenskih postop-
kov za povrnitev protipravno 
pridob ljene premoženjske 
koristi. Uporabo ukrepov 
bodo lahko predlagali druž-
ba za uprav ljanje terjatev 
bank, banke in Banka Slove-
nije, o predlogu pa bo odlo-
čala vlada na podlagi predlo-
ga medresorske komisije. V 
banki, ki bo upravičena do 
ukrepov, bodo morali pripra-
viti novo poslovno strategi-
jo in zagotavljati preudarno 
poslovno politiko ter omeji-
ti bonitete in prejemke vodil-
nih in izplačilo dividend.

Ukrepi za stabilnost bank

Vlada je v četrtek razpravljala o izhodiščih proračunov za leti 
2013 in 2014, pri tem pa je kot eno od možnosti za povečanje 
proračunskih prihodkov omenila tudi povišanje davka na doda-
no vrednost (DDV) z 8,5 na 20 odstotkov za nekatere storitve 
in izdelke, med drugim tudi za časopise in revije. Združenje 
založnikov časopisov in revij morebitnemu povišanju davčne 
stopnje ostro nasprotuje, ker bi to samo še otežilo poslovanje 
podjetij in prilagajanje digitalizaciji,  višjega  davka pa v seda-
njih razmerah ne bi mogli prenesti na potrošnike. V zadnjih 
letih  se je namreč močno zmanjšal prihodek od oglaševanja, 
spremenile pa so se tudi bralne navade. V združenju ob tem 
opozarjajo, da imajo Velika Britanija, Norveška, Finska, Danska, 
Belgija, Ukrajina in še nekatere države za tisk ničelno stopnjo 
DDV-ja, nekatere pa vsaj znižano – Francija 2,1-odstotno, Švica 
2,4-odstotno, Italija 4-odstotno, Grčija 5,5-odstotno, Nemčija 
7-odstotno, Avstrija 10-odstotno ... C. Z.

Ljubljana

Dvig DDV-ja za časopise in revije?
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Po oceni Kmetijsko 
gozdarskega zavoda Kranj je 
bilo letos zaradi suše na Go-
renjskem od sedemsto tisoč 
do enega milijona evrov ško-
de. Ko je o posledicah suše 
na seji prejšnji teden skupaj 
z gorenjskimi predstavni-
ki v svetu KGZS razpravljal 
svet kranjske območne eno-
te zbornice, je Dušan Pintar 
ugotavljal, da so ob suši ime-
le delo le komisije za ocenje-
vanje škode, medtem ko pla-
čila od države ni za pričakova-
ti. Peter Razinger je dejal, da 
bi država kmetom, ki so utr-
peli škodo, lahko znižala vsaj 
katastrski dohodek in da bodo 
na hribovskih kmetijah zara-
di manjšega pridelka krme 
težko dosegli predpisano mi-
nimalno število glav velike ži-
vine na hektar, kar je pogoj za 

pridobitev subvencij. »Suše 
bodo tudi v prihodnje, kme-
tje bomo morali temu  prila-
goditi pridelavo. Država nam 
ne bo pomagala,« je dejal Jan-
ko Jeglič, njegov stanovski ko-
lega Tomaž Šifrer pa dodal, da 
je škodo po suši realno zelo 
težko oceniti, saj so ugotavlja-
li razlike tudi znotraj posame-
zne katastrske občine.

Zavod si obeta izgubo

Mitja Kadoič, direktor 
Kmetijsko gozdarskega za-
voda Kranj, je zborničnim 
svetnikom predstavil tudi 
informacijo o poslovanju za-
voda. Kot je dejal, je bilo v pr-
vem polletju poslovanje po-
zitivno, a zgolj zato, ker so za 
delo javnih služb porabili že 
tri petine za letos predvide-
nega denarja. Po najboljšem 
scenariju bo ob koncu leta od 
25 do 30 tisoč evrov izgube, 

po najslabšem okrog sto ti-
soč evrov. »Največji pro-
blem je mlečna kontrola, dr-
žava nam v okviru progra-
ma zagotavlja denar za 87 ti-
soč kontrol, dejansko pa jih 
bomo izvedli 107 tisoč. Pri 
plačilu kontrole so tudi razli-
ke med regijami,  Gorenjska 

ima zaradi razvitosti živino-
reje in velikega števila krav 
v kontroli plačano najslab-
še,« je dejal Kadoič in opo-
zoril, da bodo prihodnje leto 
ob napovedanem še 20-od-
stotnem zmanjšanju denar-
nega zneska za javne kme-
tijske službe morali skrčiti 
tako obseg mlečne kontrole 
kot delo kmetijske svetoval-
ne službe.  

Predsednik naj bo tudi 
svetnik

Vsaka območna enota 
Kmetijsko gozdarske zbor-
nice Slovenije lahko predla-
ga za člana državnega sveta s 
področja kmetijstva po ene-
ga kandidata ter po enega 
elektorja na vsakih tisoč čla-
nov. Svet kranjske območ-
ne enote je na seji v sredo za 
kandidata soglasno predla-
gal sedanjega predsednika 
zbornice in člana državne-
ga sveta Cveta Zupančiča, za 
elektorje, ki bodo skupaj z 
drugimi volili dva predstav-
nika interesne skupine kme-
tov v svetu, pa so imenova-
li Petra Razingerja, Toma-
ža Šifrerja, Janka Goloreja, 
Zdravka Bogataja, Jožeta Ča-
deža in Ivana Tičarja. V raz-
pravi o kandidatu za držav-
nega svetnika je bilo sliša-
ti mnenje, da je dobro pod-
preti kandidata, ki pozna 
kmetijske probleme, pa tudi 
vprašanje, ali je smiselno ko-
pičiti funkcije, saj je Zupan-
čič že predsednik zbornice.

Zbornični svetniki so do-
ločili tudi člane odborov  iz-
postav Jesenice, Radovljica, 
Tržič, Kranj in Škofja Loka.

So imele delo le komisije?
Kmetje nimajo upanja, da  bi za ublažitev posledic letošnje suše dobili od države kakšno odškodnino.

Mitja Kadoič / Foto: Gorazd Kavčič

Na seji sveta: Janez Šebat, Peter Razinger in Janko Jeglič / Foto: Gorazd Kavčič 

Cveto Zaplotnik

V naravi in družbi naj-
demo marsikatero po-
dobnost. V družbi je 

vse bolj pereč problem staranje 
prebivalstva in čedalje večji de-
lež (pre)debelih ljudi, v naravi, 
natančneje v gozdu, so težave 
z debelimi in starimi drevesi.

Družba, tudi slovenska, se 
na staranje prebivalstva in na 
vse večji delež starejših odziva 
z različnimi ukrepi - z gradnjo 
domov in uvajanjem dnevnega 
varstva za starejše, s širjenjem 
socialne pomoči na domu, s 
prilagajanjem zdravstva, tudi s 
pokojninsko reformo. Probleme 
debelosti »zdravi« z ozavešča-
njem prebivalstva o pomenu re-
dnega, zdravega in količinsko 
zmernega prehranjevanja, s 
subvencioniranjem šolske pre-
hrane, s poudarjanjem pome-
na telesne aktivnosti ¼

Kaj pa v gozdu?! Problemi 
z debelimi, starimi drevesi so 
predvsem na območjih, kjer 
prevladuje razdrobljena posest 
in kjer številni lastniki ne kaže-
jo zanimanja za delo v gozdu 
ali celo ne vedo natančno, kje 
imajo gozd. Ker sekajo (pre)
malo, se lesna zaloga kopiči, 
ob tem pa se ruši tudi razmer-

je razvojnih faz – v sestojih je 
premalo mladega drevja (dro-
govnjakov) in preveč starega, 
debelega (debeljakov). Gozdar-
ji priznavajo, da se ponekod 
zaradi premajhnega poseka že 
dela gospodarska (nacional-
na) škoda, a da so ob tem za-
vezanih rok. Odkar po gozdar-
ski reformi posek ni obvezen, 
označujejo drevje le za možni 
posek, o katerem pa na koncu 
odloča lastnik. Lastniki  pa so 
različni: tisti, ki imajo večjo 
posest in od gozda živijo ali jim 
gozd pomeni glavni vir dohod-
ka, praviloma sekajo redno in 
dovolj, mali, od gozda dohod-
kovno neodvisni posestniki, 
bolj poredko ali celo nikoli.

In kako v takšnih razmerah 
pospešiti posek in s tem tudi 
ublažiti problem prevelikega 
deleža starih, debelih dreves? 
Ne z obveznim posekom ali s 
prepričevanjem, ampak s spod-
bujanjem aktivnega gospodar-
jenja z ukrepi davčne politike, 
tudi s subvencijami. Morda pa 
bosta že kriza in vse večja brez-
poselnost spodbudili kakšnega 
(malega) lastnika, da se bo 
spet obrnil k svojemu gozdu 
in začel z njim aktivno gospo-
dariti – sekati les, priprav ljati 
drva, negovati sestoje ¼

Problemi s starimi in 
debelimi

KOMENTAR
Cveto Zaplotnik

Družba Mlekodel upravljanje in storitve je v sodelovanju z Za-
družno zvezo Slovenije, Deželno banko Slovenije in še triintri-
desetimi kmetijskimi zadrugami, med katerimi je tudi devet 
gorenjskih, v sredo objavila ponudbo za odkup še preostalih 
delnic Ljubljanske mlekarne. Prevzemniki imajo že zdaj v lasti 
nekaj manj kot 32 odstotkov delnic, za preostale pa ponujajo 
po 6,5 evra. Ponudba velja do vključno 19. oktobra in ne vsebuje 
praga uspešnosti, kar pomeni, da bo uspešna ne glede na šte-
vilo delnic, pridobljenih v postopku prevzemne ponudbe. C. Z.

Kranj

Za delnico Ljubljanskih mlekarn 6,5 evraInšpekcija za kakovost živil je v okviru uradnega nadzora vzela 
vzorec ajdove moke iz Mlina Korošec, d. o. o., Zabovci, pri 
tem pa so rezultati analize, izvedene v Zavodu za zdravstvo 
varstvo Maribor, pokazali na prisotnost alkaloidov atropin in 
skopolamin v moki. Omenjena alkaloida sta v semenih nava-
dnega krastavca, ki je plevel in raste na poljih z ajdo; v primeru 
neustreznega čiščenja ajde pa lahko z mletjem preideta tudi v 
moko. Podjetje Mlin Korošec je sporno ajdovo moko umaknilo 
iz prometa. Potrošnikom, ki so jo že kupili, inšpekcija svetuje, 
da je ne zaužijejo in da jo zavržejo ali vrnejo proizvajalcu. C. Z.

Ljubljana

V ajdovi moki ugotovili prisotnost alkaloidov

Gobarska sezona je na vrhuncu, po gozdovih je veliko gobar-
jev, med njimi so tudi takšni, ki nabirajo gobe na sečiščih in 
ne spoštujejo gobarskih pravil in režima uporabe gozdnih 
cest. »Nekateri v gozdu vpijejo, puščajo smeti in parkirajo 
tam, kjer ne bi smeli, ali jim celo zapora na gozdni cesti ne 
pomeni kaj dosti,« opozarja gozdarska inšpektorica Urša Aha-
čič in dodaja: »Klicali so me jezni lastniki gozdov iz Poljanske 
doline in povedali, da ne morejo sekati lubadark, ker se jim 
gobarji ne umaknejo, čeprav slišijo motorno žago. Parkirajo 
na gozdnih vlakah, tako da lesa ne morejo izvleči iz gozda ali 
ga naložiti na tovornjak. Težave imajo tudi v Komatevri na 
Jezerskem, tam so gobarji v času spravila lesa nabirali gobe 
pod gozdarsko žičnico.« C. Z.

Kranj

Gobarji ponekod motijo delo v gozdu

Ministrstvo za kmetijstvo in okolje je objavilo javna razpisa, 
na podlagi katerih bo 165 tisoč evrov namenilo kmetijam, ki 
so utrpele škodo ob požaru ali streli ali se jim je gospodarski 
položaj poslabšal zaradi gospodarjeve smrti, invalidnosti ali 
nesposobnosti za delo. Razpisa bosta odprta do objave obve-
stila o zaprtju na spletni strani ministrstva. C.Z.

Kranj

Pomoč ob požaru, smrti in invalidnosti

Zveza društev rejcev drobnice Slovenije, Biotehniška fakulteta in 
revija Drobnica bodo v soboto, 29. septembra, z začetkom ob 10. 
uri pripravile v Grobljah pri Domžalah letošnje, že sedemnajsto 
državno tekmovanje v striženju ovc s škarjami in z električnimi 
strojčki. Hkrati bo tudi deseta državna razstava drobnice vseh 
pasem ovc in koz ter še prva državna razstava ovc oplemenjene 
jezersko-solčavske pasme, na kateri bo strokovna komisija izbrala 
najlepšo ovco in ovna. Ministrstvo za kmetijstvo in okolje bo 
najboljšim rejcem podelilo priznanja za dosežene rezultate pri 
reji plemenskih koz in ovc ter za splošno urejenost kmetije. Na 
prireditvi bodo predstavili tudi volno, volnene izdelke in opremo 
za rejo drobnice, pripravili delavnico polstenja in ustvarjanja z 
volno, prikazali delo pastirskega  psa border collija z ovcami in 
obiskovalcem ponudili jedi iz mesa drobnice. C. Z.

Domžale

Tekmovanje v striženju ovc in razstava drobnice

Redna cena knjige je 16,48 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Kako uspešno  
tržiti na kmetiji

Avtor knjige nam 
nesebično, igrivo 
in optimistično 
zaupa svoje 
uspehe in napake 
ter nas navdušuje 
za sistematičen 
tržni pristop in 
izobraževanje na 
vsakem koraku. 
Pisanje je poljudno, 
dragoceno je 
predvsem to, da 
trditve izhajajo iz 
avtorjevih izkušenj.
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : Luka Koper
nedelja, 30.  9.  2012, ob 16.00, Športni center Kranj
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Vilma Stanovnik

Bled – Minuli konec tedna 
se je z državnim prvenstvom 
na Bledu za večino naših ve
slačev končala letošnja se
zona, za najboljšega sloven
skega veslača vseh časov Iz
toka Čopa pa bogata špor
tna kariera. Iztok je v petek 
zvečer v Trnovskem prista
nu na Ljubljanici v velikem 
finalu skupaj z dolgoletnim 
partnerjem v čolnu Lukom 
Špikom zmagal na revijal
ni tekmi, v soboto pa je v cilj 
blejske veslaške proge v Ve
liki Zaki priveslal v četvercu 
skupaj z Vaclavom Chalupo, 
Jurijem Jaansnom in Davor
jem Mizeritom.

»Ob slovesu in čestitkah 
danes enostavno nimam be
sed. Rad bi se ti zahvalil za 
vse, kar si nam dal, kar si na
redil za promocijo Bleda in 
Slovenije. Si izjemen človek 
in izjemen športnik in želim 
ti, da boš ostal tak, kot si. Da
nes ti ne morem dati zlate 
medalje, rad pa bi ti dal zla
tnik zadnjega svetovnega pr
venstva, ki naj ti bo lep spo
min. Na Bledu si dobrodošel 
tako, kot si bil doslej, in naj 
ostane tvoj drugi dom,« se je 
na pomolu pod tribunami 

v imenu navijačev od Izto
ka Čopa simbolično poslovil 
blejski župan Janez Fajfar.

»Skoraj trideset let je mi
nilo tako rekoč mimogrede. 
To je morda res dolga doba, 
toda če nekaj počneš s sr
cem in v tem uživaš, potem 
leta in dnevi minevajo, kot bi 
mignil. Tako skoraj ne mo
rem verjeti, da sem tukaj na 

Bledu prebil dve tretjini živ
ljenja. Bilo je veliko različ
nih zgodb, vendar brez take 
narave in znanja gotovo ne 
bi zdržal toliko časa in ne bi 
bil tako uspešen,« je v nago
voru navijačem poudaril Iz
tok Čop, ki je zagotovo med 
najuspešnejšimi slovenski
mi športniki, v svoji zbirki 
pa ima kar štiri olimpijske 

medalje, dvanajst medalj s 
svetovnih prvenstev, bil  pa 
je tudi zmagovalec svetovne
ga pokala.

Veslaška zveza Sloveni
je in Veslaški klub Bled bo
sta posebno prireditev ob za
ključku kariere Iztoka Čopa 
priredila v novembru, ko 
bodo obeležili tudi 60letni
co ustanovitve VZS.  

Iztok Čop se je poslovil
Najboljši slovenski veslač Iztok Čop je minuli petek pripravil poslovilno regato na Ljubljanici, v soboto 
popoldne pa se je od navijačev poslovil še na Blejskem jezeru, kjer so ga številni pospremili z glasnim 
aplavzom in zgovornim vzklikanjem »hvala, Iztok«. 

Od Iztoka Čopa se je v imenu navijačev v soboto simbolično poslovil blejski župan Janez 
Fajfar, ki mu je izročil zlatnik zadnjega svetovnega prvenstva.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Letošnja se
zona je za loške rokometa
še nekaj posebnega, saj so 
po lanskem izstopu iz prve 
lige in propadu starega klu
ba dolgo čakali, kakšna bo nji
hova usoda. Nekateri najbolj
ši igralci, na čelu s članskima 

reprezentantoma Juretom 
Dolencem in Matejem Ga
brom, so iz kluba odšli že prej, 
večina ostalih je druge igralne 
sredine poiskala kasneje. 

Veliko število zlasti mladih 
igralcev je vendarle ostalo in 
do avgusta čakalo, ali bodo v 
novi sezoni sploh igrali. Toda 
nekdanjim rokometnim 

zanesenjakom je uspelo usta
noviti nov klub Loka 2012 ter 
sestaviti tudi člansko moštvo. 
Večino igralcev sestavljajo 
mladici in kadeti kluba, nekaj 
je ostalo tudi članov, vsi skupaj 
pa so se odločili, da bodo do
kazali, da je Škofja Loka še ve
dno rokometno mesto. Tako 
so najprej dvakrat premagali 
tekmece v pokalnem tekmo
vanju, saj so po zmagi nad Ar
cont Radgono v začetku mese
ca minulo sredo premagali še 
Dobovo, v soboto pa so novo 
sezono v 2. SRL začeli z visoko 
zmago (33:24) nad ekipo Ru
darja iz Trbovelj. 

»Letos imamo izredno 
moš tvo, vendar pa so fantje 
na dosedanjih tekmah doka
zali, da so izredni borci. Po
membno se mi zdi, da so v 
moštvu doma vzgojeni igral
ci, ki jim ne manjka srčnosti 
in zato jim za prve točke lah
ko le čestitam. Dejstvo je, da 
igramo hiter rokomet, zato 
prihaja tudi še do napak, ven
dar se na treningih skupaj 

trudimo, da bi napake čim 
hitreje odpravili,« je po sobo
tni tekmi povedal trener Lo
čanov Robi Bradeško, ki je ve
sel, da se je sezona začela po 
načrtih ali celo bolje. »Imamo 
veliko željo, da se članska eki
pa čim prej uvrsti v 1. B ligo 
in mladinska v prvo ligo. Mi
slim, da imamo s takim pri
stopom za to tudi velike mo
žnosti,« je še povedal trener 
Bradeško. 

Fantje so nasmejani odhaja
li iz dvorane, dobra volja po ve
liki zmagi pa jih je spremlja
la tudi v garderobi. »Vzdušje v 
ekipi je fantastično, vsi se do
bro razumemo med seboj in 
po napornih treningih smo 
zadovoljni, da se je sezona za
čela s spodbudnimi rezultati. 
Očitno smo dobro voljo in op
timizem z garderobe prenesli 
na igrišče in ob podpori navija
čev nam je uspelo,« je povedal 
kapetan moštva Anže Rebič in 
dodal, da se vsi skupaj zaveda
jo, da bo sezona še dolga, ven
dar verjamejo v nove uspehe.

Ločani prvenstvo začeli z zmago
Po dveh zmagah na pokalnih tekmah so rokometaši Loke 2012 prvenstvene nastope v 2. ligi minulo 
soboto začeli z visoko zmago proti Rudarju in takoj prevzeli vodilno mesto na lestvici.

Rokometaši Loke 2012 so na sobotni tekmi s hitrimi 
akcijami (na sliki v napadu Jošt Rakovec) visoko ugnali 
ekipo Rudarja Trbovlje. / Foto: Gorazd Kavčič

V prvi nogometni ligi je bil konec tedna odigran 10. krog. V 
Kranju je v nedeljo domači Triglav gostil nogometaše Celja. 
Po sredinem napredovanju v pokalu so si nogometaši Triglava 
še kako želeli tudi prvenstvene zmage. Celje je sicer imelo 
pobudo na srečanju in si priigralo veliko več priložnosti, a je 
imel Triglav v vratih zanesljivega Žana Pelka, končni rezultat 
tekme pa je bil 0:0. Poleg vratarja Žana Pelka je potrebno po-
hvaliti še novinca v moštvu Triglava Vlada Šmita, ki je prišel 
iz Novega Sada. Kranjčani so si prave priložnosti priigrali šele 
v zaključku tekme, ko je v igro vstopil Blaž Šujica. Domžale 
so na domačem igrišču morale priznati premoč Olimpije, ki 
je zmagala z 0:2. Na tekmovalni lestvici s 26 točkami vodi 
Maribor, Domžale s 15 točkami so na petem mestu, Triglav 
z osmimi pa je na devetem mestu. Prihodnji 11. krog se bo 
igral že jutri. Triglav odhaja na gostovanje v Kidričevo, kjer 
bo ob 16. uri igral z Aluminijem, Domžale pa bodo ob 17. uri 
gostovale v Celju. J. M.

Kranj

Triglav doma do pomembne točke

Nogometaši Triglava so se dobro upirali Celjanom ter 
zasluženo osvojili točko. / Foto: Matic Zorman

S popoldanskim kratkim programom za ženske in večernim 
kratkim programom za moške se bo v četrtek na Bledu začelo 
mednarodno mladinsko tekmovanje v umetnostnem drsa-
nju, pokal Mednarodne drsalne zveze – Senčila Bled Cup. V 
petek bodo popoldne najprej s kratkim programom nastopili 
plesni pari, zvečer pa moški z dolgim programom. V soboto 
dopoldne se bodo z dolgim programom predstavile ženske, 
ob 17. uri popoldne pa se bo tekmovanje zaključilo z dolgim 
programom plesnih parov. Na tekmovanju, ki velja za najpre-
stižnejše mladinsko tekmovanje v umetnostnem drsanju, bo 
nastopilo 29 moških iz 24 držav, 33 žensk iz 28 držav in 18 
plesnih parov iz štirinajstih držav. Slovenijo bodo zastopali 
Particija Glešič iz Ljubljane, Krištof Brezar iz Kranja in komaj 
13-letni Matej Gregorc, domačin z Bleda. V. S.

Bled

Upi umetnostnega drsanja na Bledu

Slovenska ekipa Elan v postavi Roman Karun, Uroš Ban, Senad 
Salkič, Borut Erjavec in Domen Vodišek je na zadnji postaji 
svetovnega pokala tekmovanje začela odlično in vse do sed-
me serije so bili tudi v vodstvu, ko so prvo mesto prepustili 
Čehom, izkušeni Čehi pa so ga obdržali do konca. Toda tudi 
drugo mesto je bilo dovolj za končno zmago v skupnem se-
števku, ki so jo naši vnovič osvojili po treh letih. Veselila pa 
se je tudi Maja Sajovic, ki je zadnjo tekmo sklenila na tretjem 
mestu, v skupnem seštevku pa je končala na drugem mestu. 
Njo in še številne padalce pa konec novembra in v začetku 
decembra čaka najpomembnejše tekmovanje leta in sicer sve-
tovno prvenstvo, ki ga bo gostil Dubaj. Z. R.

Locarno

Po treh letih skupna zmaga za ekipo Elana
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Redna cena knjige je 15,00 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

o
re

n
js

ki
g

la
s.

si

                        + poštnina

13
EUR

Spomini 
izgnancev

Peti december 1941 
bo ostal zapisan v 
zgodovino dobravskih 
izgnancev. Ta dan je 
bil najbolj grozovit za 
krajane, saj so morali 
zapustiti svoja ognjišča. 
Odpeljani so bili z 
avtobusi in tovornjaki 
v Škofove zavode v 
Šentvid. Tam so jih 
Nemci v vsako učilnico 
stlačili 50 ali več. 
Izgnanih je bilo  
42 družin. Alojz Vidic

Janez ima dva otroka, enega 
v vrtcu in drugega v tretjem ra-
zredu. V službi, ki je oddaljena 
sedem kilometrov od doma, 
mora biti ob 7. uri. Na sedežek 
na balanci posadi otroka za v 
vrtec in na sedežek na prtlja-
žniku tretješolca. Vsi trije gredo 
s kolesom do vrtca, pot do služ-
be Janez nadaljuje sam. Vedno 
ujame sedmo uro © štempljanja© . 
Ko dežuje, so vsi trije mokri, ko 
je mraz, jih zebe, ko je sneg, gre-
do uro in pol prej, ker jih Janez 
ob kolesu rine do vrtca in šole. 
Tam pusti kolo in gre sedem ki-
lometrov peš do službe in nazaj 
z avtobusom do šole, drugače 
ne ujame 16. ure, ko se vrtec in 
podaljšano bivanje zaključita. 
Njegov predsednik uprave pride 
v službo s Toyoto. 

Stane ima odrasle otroke in 
ženo, brez vozniškega izpita. 
Oba morata biti za strojem ob 
6. uri. Vstajata ob 4. uri zato, 
ker imata eno uro kolesarje-
nja do tovarne. V dežju sta 
oba mokra, ko je sneg, gresta 
z avtobusom, v mrazu pa se 
dodatno oblečeta in prav tako 
kolesarita. Njun direktor pride 
v službo točno ob 9. uri in naj-
prej vpraša vratarja, kdo vse je 
zamudil ¼

Jure je študent in se do vlaka 
pripelje s kolesom. Od železni-
ške postaje do faksa ima mestni 
avtobus. Zvečer po predavanjih 
ugotovi, da so mu na postaji v 
domačem kraju že sedmič v 
treh letih ukradli kolo. Njegov 
profesor se vsak dan hvali, da je 
lepo od hišnika, ki je na parkir-
šče Univerze postavil rampo in 
ima zdaj vedno prosto parkiri-
šče ¼

Stroški prevoza se vztrajno 
povečujejo, a naših kolesarjev to 
ne moti pretirano, ker so glede 
tega pojava na © minimalcu© . 

Predvidoma bodo cene goriva 
še rasle, v mestih bo še manj 
brezplačnih ali poceni parkir-
nih mest, vendar to naših kole-
sarjev ne moti. Kolo je na kraj-
ših razdaljah hitrejše in cenejše 
od avta. Kolo je bolj f leksibilno, 
težave s parkiranjem izginejo, 
uporaba kolesa pa celo krepi 
zdravje. Naši kolesarji to vedo, 
njihovi nadrejeni iz pripovedi 
pa imajo čas za krepitev telesa 
seveda po službi. Avtomobil si-
cer ponuja več udobja in večjo 
f leksibilnost. Ob nakupu in 
registraciji avtomobila sicer na-
stanejo strašanski stroški, ven-
dar če človeku uspe kupiti avto, 
plačati cestnine, zavarovalnine 
in vinjeto, potem ga je greh ne 
uporabljati prav vsak dan, da bi 
se nakup in stroški upravičili. 
Ja, gre za varčevanje izdatkov 
za bencin, amortizacijo in za-
strupitev okolja. Če človek avta 
sploh ne kupi, je njegova mobil-
nost močno omejena na avto-
buse, vlake in taxije. Stroški so 
manjši, a občutek utesnjenosti 
precej naraste. V razviti Evropi, 
na primer na Nizozemskem, je 
vse drugače. A mi »zaostali«, 
ki bi se radi primerjali z njimi, 
pozabljamo, da je Nizozemska 
ravna kot miza za biljard in ni 
podobna Gorenjski in so zgolj 
zaradi tega tam že stoletje kole-
sa v prednosti pred avti. Zaklju-
ček ob tednu mobilnosti bi bil 
tak: zgledi vlečejo in ko se bodo 
s kolesom v službo vozili tisti, 
ki so nam ustvarili tak življenj-
ski ritem in standard, se bodo 
zagotovo tudi drugi. Oziroma, 
v krizi ljudi priganjati s konja 
na osla, je sicer neokusno in ne-
učinkovito, ker se s tem njihov 
»ponos« dokončno skruši. Da 
bomo kdaj glede tega primerlji-
vi z Nizozemsko, pa se bomo 
morali preseliti iz Slovenije.

Mobilnost

gi baj te se z nami
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Miroslav Cvjetičanin

Podljubelj – Pri nas skoraj 
neznana športna discipli
na je v Podljubelj pritegni
la množico radovednežev in 
navijačev, ki so zares uživali 
v neverjetnih vožnjah sanka
čev na koleščkih.

Tekmovanje je poteka
lo na 840 m dolgi ozki, as
faltirani, dokaj ovinkasti in 

strmi cesti do gorske kme
tije Čižovnik v Podljubelju. 
Zaradi zagotovitve varno
sti pri spustu v dolino so bili 
zavoji zaščiteni z lesenimi 
opaž nimi deskami, najbolj 
izpostavljena mesta pa zava
rovana z balami slame. 

Sani, na katerih je na
meščenih tudi ducat parov 
majhnih kolesc, podobnih 
rolerjem, morajo prav tako 
izpolnjevati kar nekaj teh
ničnih kriterijev (širina, na
gib ...). Za nastop je obvezna 
uporaba zaščitne opreme, 
kot sta čelada in rokavice, ni
kakor pa ne gre zanemariti 
obutve z ustreznimi podpla
ti, ki omogočijo učinkovito 
zaviranje pred zavoji.

»Tekmovalci so na neka
terih mestih dosegali hitro
sti čez 70 km/h, pred me
secem dni v Avstriji celo 97 
km/h. Spuste najpogum
nejših, z mnogo adrena
lina tako med tekmoval
ci kot med obiskovalci, si 
je ogledalo več tisoč gledal
cev, precejšnje število tudi 
iz sosednje Avstrije,« nam 
je povedal Miro Dovžan iz 

sankaškega kluba Podlju
belj, sicer eden od organi
zatorjev tekmovanja.

»Tekmovanje se je kon
čalo brez vsakršnih telesnih 
poškodb, nekaj dela pa bodo 
v prihodnjih dnevih in te
dnih imeli izdelovalci in ser
viserji polomljene opreme. 
V zvezi z rezultati tekmova
nja moramo omeniti razli
ko v opremi, ki jo naši mla
di tekmovalci niso sposob
ni finančno pokrivati. Tu 
gre za več vrst koleščkov za 

različne asfaltne podlage, za 
mokro ali suho progo, naj
večjega pomena pri dosega
nju najvišjih hitrosti pa so 
seveda posebni zaprti leža
ji iz keramičnih materialov 
z nastavitvijo naklonov,« je 
še dodal Miro Dovžan in se 
hkrati zahvalil vsem, ki so to 
tekmovanje omogočili.

Formula 1 na sankah se bo 
za letos končala čez nekaj te
dnov v eni od sosednjih dr
žav s finalom evropskega po
kala.

Formula ena na sankah
Na Veliki nagradi Evrope v sankanju na koleščkih je nastopilo sedem dvosedov in 53 enosedov  
iz Avstrije, Italije, Nemčije in seveda iz domačih klubov.

Nina Bučinel (SAK 
Podljubelj) je bila 
nepremagljiva med 
ženskami. / Foto: Luka Rener

Sankanje na koleščkih je pri nas še dokaj neznana športna 
panoga. / Foto: Luka Rener

Matjaž Klemenc

Jureta Robiča zagotovo 
lahko štejemo med najuspe
šnejše slovenske ekstremne 
kolesarje. Uspehi na dirki po 
Sloveniji, uspehi na RAAM
u, številne zmage na gor
skih in cestnih preizkušnjah 
so ga postavile med kolesar
ske legende. Kolo je bilo sko
zi vse življenje njegov zelo 
pomemben spremljevalec. 
Žal se je na kolesu pred dve
ma letoma tragično kon
čala njegova uspešna pot. 
Kljub prerani smrti Jure na 
tak ali drugačen način živi 
med nami. Nikoli ne bodo 
pozabljeni njegovi vrhunski 

rezultati, še manj pa njego
va osebnost.

V spomin na Jureta nas 
to soboto čaka že 3. Vzpon 
na Pokljuko. Minula sobota 
je bila prav tako slovesna. V 
Plavškem Rovtu nad Jeseni
cami smo dobili še eno obe
ležje, na mestu, kjer se je 
Jure 24. septembra 2010 tra
gično ponesrečil. To zname
nje je samo en dokaz več, da 
veliki kolesar nikoli ne bo po
zabljen. Spominsko zname
nje, za katero so odgovorni 
Občina Jesenice, udeležen
ci kolesarskega izleta za Ju
reta 2012, Zavod za šport 
Jesenice, JekoIN, Umetno 
kovaštvo Bruno Kalčič s.p., 

Kamnoseštvo Grošelj in Ju
retovi prijatelji, sta slovesno 
odkrila direktor občinske 

uprave občine Jesenice mag. 
Vitomir Pretnar in velik Jure
tov prijatelj Klemen Dolenc.

Znamenje v spomin Juretu Robiču
Po spominskem znamenju v Gozd-Martuljku je bilo v spomin na Jureta Robiča postavljeno  
še znamenje v Plavškem Rovtu.

Spominsko znamenje na kraju žalostnega dogodka

Francoska borilna veščina savate, pravijo ji tudi francoski 
boks, je že prejšnje stoletje pri nas privlačila člane društev 
Sokol. Pred desetletjem jo je obudil Univerzitetni savate klub 
v Ljubljani, ki je vključen v Savate zvezo Slovenije. Vanjo se 
je povezal tudi Savate klub Gorenjska, ki od lani deluje v Šen-
čurju. Kot je povedal predsednik Mitja Luznar, imajo štirinajst 
članov in članic iz več gorenjskih krajev, svoj krog pa želijo še 
razširiti. Treninge imajo ob sredah in nedeljah zvečer v Špor-
tni dvorani Šenčur, kamor vabijo dijake, študente in starejše. 
Savate je odličen za rekreacijo, izkušeni borci pa sodelujejo 
tudi na tekmovanjih. Predsednik Luznar je bil poleti med 16 
tekmovalci iz Slovenije na svetovnem prvenstvu v Bolgariji, 
kjer so si priborili drugo in tretje mesto. S. S.

Šenčur
Zanimiva borilna veščina

Pari med vajami tehnike v šenčurski dvorani
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Nedelja – kosilo: kremna juha iz bučk, postrežena polžasto 
okrašena s kislo smetano, svinjske zarebrnice po cigansko (z 
veliko česna), zelnata solata s krompirjem, kakavove rezine; 
večerja: ocvrti jajčevci, omaka iz majoneze in smetane, toast, 
jogurt. 
Ponedeljek – kosilo: z mletim mesom in rižem polnjene pa-
prike v paradižnikovi omaki, pire krompir, endivija s fižolom; 
večerja: topli sendviči, sadni jogurt, grozdje.
Torek – kosilo: zelnata enolončnica s kranjsko klobaso, pala-
činke z marelično marmelado, domač ledeni čaj iz melise in 
mete, nektarine; večerja: namaz iz tunine, zrnat kruh, kakav.
Sreda – kosilo: piščančji paprikaš in zdrobovimi žličniki z ma-
slenimi drobtinicami, zelnata solata s koruzo; večerja: ocvrte 
sardele, endivija s krompirjem in majonezo v solati, breskve.
Četrtek – kosilo: golaž iz govedine, sveže paprike in paradižni-
ka, polenta s parmezanom, kumarična solata s krompirjem; 
večerja: široki rezanci s panceto in mocarelo, paradižnik.
Petek – kosilo: cvetačna juha, nadevane postrvi, krompir z 
blitvo po dalmatinsko, smokve ali slive; večerja: rižev narastek 
z jabolki in malinovim sirupom, grozdje. 
Sobota – kosilo: ražnjiči in čevapčiči na žaru, v žerjavici pečen 
krompir v alu foliji, nadevan z žajbljevim maslom, paradižnik, 
marinirani jajčevci, lepinje; večerja: ostanki z žara, jabolčni 
zavitek, ledeni čaj.

Kakavove rezine

Potrebujemo: 4 cela jajca, 2 jogurtova lončka sladkorja, 1,5 lončka 
mineralne vode, 1,5 lončka olja, 3 lončke moke, 1 pecilni prašek 
in pol lončka kakava.
Z električnim mešalcem penasto umešamo jajca in sladkor, 
dodamo mineralno vodo, spet dobro zmešamo, primeša-
mo še olje in spet mešamo. Na koncu dodamo še moko, 
presejano s pecilnim praškom in kakavom. Maso zlijemo na 
pomaščen in pomokan ali pa s peki papirjem obložen pekač 
in spečemo. 

Široki rezanci s panceto in z mocarelo

Za 4 osebe potrebujemo: 35 dag širokih rezancev, 10 dag pan-
cete, zavitek majhnih mocarel, olje in začimbe. 
Rezance skuhamo al dente, medtem pa na majhne koščke 
zrežemo panceto in jo ocvremo na 3 žlicah olja. Testenine od-
cedimo in jih stresemo v ponev s panceto, dobro premešamo, 
po okusu dodamo še na drobno sesekljan strok česna, listič 
bazilike ali malce origana, solimo in popramo, dobro preme-
šamo, dodamo na četrtine zrezano mocarelo, premešamo in 
takoj ponudimo. 

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Igor Kavčič

Z a  v o n j e m  S i v k e  i n  š e  č e Z  (49)

Pavla Kliner

Ker so zgoraj omenjene 
težave pogoste v domala sle-
herni hiši, če šteje dve, kaj 
šele tri generacije, je modro 
poskrbeti za zalogo te zla-
te rastline, ko je čas za to. 
In na srečo še nismo prepo-
zni, saj to rumeno večletni-
co v prvih jesenskih dneh vi-
devam domala še povsod in 
ugotavljam, da je letos zelo 
pozna. Sama sem si nekoli-
ko večjo zalogo naredila vče-
raj in ravno, ko sem se vrni-
la domov, sta me pred dur-
mi čakala dva vzhodna so-
seda - če se lahko tako izra-
zim - ki sta v polomljeni slo-
venščini prodajala bojda vr-
hunsko nemško posodo. V 
želji, da se ju čim prej zne-
bim, sem jima vljudno re-
kla, da žal ni »cvenka« za te 
reči. Pa je eden hitro ustrelil: 
»Ne rabim denar, zlato, zla-
to, imate zlato zapestnicu, 
ura  ¼.? « »Imam, imam, ¼ 

imam zlato, zlato ¼ rozgo,« 
sem jim malce zmedeno in 
prav toliko hudomušno od-
govorila. »Rozgo, rozga ¼?«, 
kateri kos nakita pa bi to bil, 
sta začudeno tuhtala? ¼ In 
ko sta ugotovila, da si z mo-
jim zlatom ne moreta kaj 
prida pomagati, sta se dol-
gih nosov pobrala z dvorišča. 
No, če bi jima bila razložila, 
kako dragocena je ta na videz 
skromna rastlinica pri števil-
nih, tudi moških težavah, bi 
gotovo danes v moji kuhinji 
bil kakšen kos vrhunske po-
sode, tako pa je žal še tista iz 
naše bivše države. 

Navadna, kanadska in 
orjaška

No, pa se končno posve-
timo zlati rozgi, kot se gre. 
Dandanes pri nas naletimo 
na kar tri vrste – navadno, 
kanadsko in orjaško zlato 
rozgo. Čeravno je navadna 
zlata rozga (Solidago virga-
urea) najbolj redka, jo ljud-
sko zdravilstvo uporablja v 
največji meri. Vsaj svoj čas 
jo je. Kakopak, saj je to do-
mača vrsta, drugi dve ameri-
ški vrsti zlatih rozg pa so na 
staro celino zanesli kot okra-
sni vrtni rastlini, a se v na-
ravi nezadržno širita in de-
lata sive lase naravovarstve-
nikom. Ti priseljeni rastli-
ni namreč ogrožata in iz-
podrivata naravne domače 
ras tline. Kar se zdravilnosti 
tiče, pa sta kanadska (Soli-
dago canadensis) in orjaška 

zlata rozga (Solidago gigan-
tea) prav tako uporabni in ju 
za čaje mirne duše uporabi-
mo namesto navadne zlate 
rozge. Celo več. Znanstve-
niki so ugotovili, da premo-
reta celo večji zdravilni uči-
nek, saj vsebujeta več flavo-
noidov. 

Prepoznavanje 

Na prvi pogled so si zlate 
rozge zelo podobne, a vsa-
ka ima svoj kos zemlje, ki 
ji najbolj leži, tako da že po 
tem vemo, za katero vrsto 
gre. Ob poteh, cestah in že-
lezniških progah bomo naj-
verjetneje naleteli na kanad-
sko zlato rozgo, saj ji najbolj 
ustrezajo suha, neobdelana 
tla. Okrog rek in potokov se 
navadno bohoti orjaška zlata 
rozga, ki obožuje vlažna tla. 
Navadna zlata rozga pa se 
najbolje počuti v svetlih goz-
dovih, na gozdnih obronkih 
in jasah. Kanadska in orja-
ška zlata rozga sta si zelo po-
dobni – zrasteta do metra in 
pol, obe pa imata tudi metla-
sta socvetja s številnimi zlato 

rumenimi koški. Še najbolj 
ju ločimo po steblu, ki je pri 
kanadski zlati rozgi dlakavo, 
pri orjaški pa golo. Navadna 
zlata rozga se od ameriških 
vrst loči po tem, da so pri njej 
rumeni cvetni koški združe-
ni v grozdasta in ne metla-
sta socvetja. Pa tudi manj-
ša je, zraste od pol do enega 
metra.

Navadna »drobi« kamne 

V ljudskem zdravilstvu 
je zelišče navadne zlate ro-
zge prisotno že več stole-
tij. Svoj čas so z njo pospe-
ševali predvsem celjenje ran 
in »drobili« kamne. Martin 
Luther naj bi spil vrsto sko-
delic rozginega čaja in si na 
ta način lajšal bolečine, ki so 
mu jih povzročali kamni v 
sečnem mehurju. Ker nam 
zdravilnih odlik in priprav-
kov iz zlatega zelišča danes 
ni uspelo ustrezno obdelati, 
se bomo slednjim z vso re-
snostjo posvetili prihodnjič. 
Do takrat pa vam želim zlat 
začetek jeseni - z zlato rozgo 
ali čim drugim. 

Rastlina, vredna zlata (1)

Zlata rozga je ena izmed zadnjih »poletnih« zeli, ki jo na pragu jeseni še lahko ulovimo in naberemo za 
zeliščno »ozimnico«. Posebej prav bo prišla tistim, ki jih mučijo vnetja mehurja in ledvic, moškim, ki 
imajo težave s prostato, vsem, ki želijo preprečiti nastanek sečnih kamnov, in ljudem, ki jih trga revma.

Kanadsko zlato rozgo zelo 
pogosto srečamo ob poteh 
in cestah.

Orjaška zlata rozga ima 
golo steblo in zraste precej 
visoko.

Navadna zlata rozga je 
najredkejša, a v ljudskem 
zdravilstvu najbolj cenjena.

Seveda je Orange tudi ime 
enega najbolj znanih evrop-
skih operaterjev mobilne te-
lefonije, a ima provansalsko 
mesto ob porečju Rohne s tem 
imenom mnogo daljšo tradi-
cijo. Naš cilj je bil v prvi vr-
sti ogled veličastnega antič-
nega gledališča, enega najbo-
lje ohranjenih tovrstnih arhi-
tekturnih mojstrovin iz časa 
Rimljanov na svetu. Parkira-
li smo pri še eni rimski ostali-
ni, slavoloku zmage, ki je bil 
postavljen v čast vsem velikim 
zmagam Julija Cezarja. No, 
v bližini Orangea so Rimlja-
ni z Galci najprej grdo izgubi-
li in izgubili več kot 100 tisoč 
mož, a so se vrnili tri leta ka-
sneje in zmagali v velikem slo-
gu. Če povzamemo po zname-
nitem stripu Asterix, so po treh 
letih tudi Rimljani očitno od-
krili formulo čarobnega napo-
ja, ki je Galcem prinašal izje-
mno moč in nesmrtnost.

Antično gledališče je pra-
vi biser, edinstven v Evropi s 
tako dobro ohranjeno zadnjo 
steno. Rimljani so ga zgradi-
li v času vladavine cesarja Av-
gusta pred približno 2000 leti, 

bistveno pa je, da se je v veli-
ki meri ohranil do danes, ko 
avditorij, ki ga odlikuje izje-
mna akustika, vsako leto pri-
vablja občinstvo na gledališke 
predstave, koncerte različnih 

zvrsti glasbe. Od leta 1869 
vsako poletje tu poteka tra-
dicionalni festival opere, gle-
dališča in baleta Choregi-
es. Gledališče ima sedeže na 
treh nivojih, ki so bili nekoč 

namenjeni gledalcem gle-
de na status. Manj pomem-
ben si bil, dlje od odra si se-
del. Posebnost je dva metra 
debela zadnja stena iz rdeče-
ga peščenjaka, ki je dolga več 
kot sto, pa visoka skoraj tride-
set metrov. Ena od zanimivo-
sti na tej steni je vsekakor ne-
kaj manj kot štiri metre visok 
kip cesarja Avgusta nad kra-
ljevskimi vrati v sredini. Stal-
nica tega kipa je korpus z dvi-
gnjeno roko v pozdrav, med-
tem ko so menjali samo glave. 
Odvisno, kdo je bil takrat rim-
ski cesar. Vsaka primerjava s 
kasnejšo zgodovino zahodne 
civilizacije je lahko le naključ-
na, ali pač.

Ogled nam ob vstopnini 
oplemenitijo z zastonj audio 
vodiči, tako da vsak sam zase 
hodimo po gledališču, poseda-
mo ob opornih točkah in se z 
vodiči na ušesih vračamo v sta-
ri Rim.

Menja se samo glava, telo ostane

Pogled na gledališki oder z vrhnjih sedežev, tistih za 
navadne ljudi, razkriva, da so v zadnji predstavi uporabljali 
stilizirano kočijo. /Foto:  Dr. Slavc

Rimljani so bili praktični, 
menjali so le glave, odvisno, 
kdo je bil aktualni cesar. 
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Kranj – Na Okrožnem sodi
šču v Kranju je prejšnji te
den potekal predobravnavni 
narok v kazenskem postop
ku zoper nekdanjega direk
torja podjetja Primož Tru
bar Edvarda Jurjevca ter las
tnika skupine Krater Marti-
na Odlazka, ki sta obtožena 
zlorabe položaja ali pravic. 
Sodnica Marjeta Dvornik 
je na predlog zagovornikov 
nadaljevanje predobravnav
nega naroka zaradi morebi
tnega dogovora s tožilstvom 
preložila na 7. november.

Obramba je namreč tik pred 
začetkom predobravnavne
ga naroka tožilstvu predložila 
nov dokaz, ki ga tožilka Rena-
ta Vodnjov ni imela časa pri
merno ovrednotiti, zato se je 
tudi sama strinjala, da sodišče 
narok preloži. »Če bi se s to
žilstvom uspeli kaj dogovoriti, 

potem obstaja verjetnost, da 
se postopek čim bolj skrajša,« 
je dodal Odlazkov odvetnik 
Gorazd Fišer. 

Maja 2008 so kranjski 
kriminalisti podali kazen
sko ovadbo zaradi nepoobla
ščene prodaje večinskega 

deleža Gorenjskega tiska. 
V začetku leta 2008 je na
mreč Jurjevec, tedaj tik pred 
razrešitvijo z mesta direktor
ja podjetja Primož Trubar, ki 
je imelo v lasti večinski delež 
Gorenjskega tiska, v zame
no za delnice v drugih (slabše 

stoječih) podjetjih družbi Pa
pir servis in še nekaterim 
drugim podjetjem iz skupine 
Krater prodal 77odstotni de
lež kranjskega podjetja, za kar 
pa ni imel soglasja skupščine. 
S tem naj bi Jurjevec podjetju 
Primož Trubar povzročil ve
liko gospodarsko škodo, je te
daj opozoril njegov naslednik 
na mestu direktorja te družbe 
Davor Vlahek. V javnosti se je 
sicer omenjal znesek 31 mili
jonov evrov domnevno nasta
le škode. 

Kasneje je prišlo do sodne 
poravnave, na podlagi kate
re je Gorenjski tisk prešel na
zaj v last Primoža Trubarja in 
na koncu pristal v rokah druž
be Satler in Mohar, ki je še ve
dno lastnik kranjskega podje
tja. Prav vsebino te poravnave, 
s katero so vse pogodbe Jur
jevca postale nične, sta prej
šnji teden obtoženca predloži
la kranjskemu tožilstvu. 

Sporna prodaja Gorenjskega 
tiska na kranjskem sodišču
Predobravnavni narok v kazenskem postopku zoper nekdanjega direktorja družbe Primož Trubar 
Edvarda Jurjevca ter tiskarskega in medijskega mogotca Martina Odlazka bodo na kranjskem sodišču 
nadaljevali novembra. Obramba cilja na dogovor s tožilstvom.

Na kranjskem sodišču obravnavajo sporno prodajo 
večinskega deleža Gorenjskega tiska v letu 2008. 
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Kranj – Kranjskim polici
stom točnega vzroka oziro
ma motiva za strelski pohod 
69letnega Kranjčana Mar-
jana Ovina 19. septembra v 
Stražišču ni uspelo ugotovi
ti. Izkazalo se je namreč, da 
s 73letno sestro, ki jo je ubil, 
in z njenim štiri leta starej
šim možem, ki ga je huje ra
nil, ni bil sprt in je bil z obe
ma v normalnih odnosih. 
»Vzrok streljanja na sose
da, in sicer 42letnega mo
škega in 35letno žensko, pa 
so bili različni medsosedski 
spori,« je sporočil tiskovni 
predstavnik Policijske upra
ve Kranj Leon Keder.

Na Policijski upravi Kranj 
so še pojasnili, da pokojnega 
Ovina do tragičnega dogod
ka niso nikoli obravnavali, 
prav tako pa policija nikoli ni 

bila obveščena, da bi bil ka
korkoli nasilen ali da bi ka
zal kakršne koli druge zna
ke, ki bi lahko privedli do ta
kšnih dejanj. Policisti bodo 
o vseh zbranih ugotovitvah 
seznanili Okrožno državno 
tožilstvo v Kranju.

Devetinšestdesetletni 
Kranj čan je minulo sredo v 
Stražišču v Kranju na strel
skem pohodu s pištolo, za 
katero ni imel dovoljenja, 
najprej ustrelil bližnja so
seda, 42letnega Bineta Be
nedika in njegovo 35letno 
ženo Andrejo, nato pa se je 
odpeljal nekaj sto metrov 
nižje, kjer je streljal še na 
73letno sestro Božo Košir 
in njenega 77letnega moža 
Joža, po dejanju pa je storil 
samomor. Sestra je zaradi 
strelnih ran umrla, ostali tri
je pa se zdravijo v ljubljan
skem Kliničnem centru. 

Strelčev motiv  
bo ostal skrivnost
Motiva za strelski pohod v Stražišču uradno niso 
potrdili.

Vodja policijskega okoliša Sejdo Halačević in policist krimina-
list Damijan Suhadolnik sta se pred dnevi v imenu Policijske 
postaje Kranj zahvalila sedemletni Niki Kovač in devetletne-
mu Aneju Herbolu (na sliki) za njuno dobro delo. Poleti sta 
namreč v Kranju našla odvrženo motorno kolo, za katero so 
policisti kasneje ugotovili, da je bilo ukradeno. Najdba mo-
torja je seveda razveselila tudi njegovega lastnika. Policista 
sta v kratkem, a prijetnem druženju nadobudnima otrokoma 
razkazala tudi policijsko postajo, opremo in vozila. S. Š.

Kranj

Zahvala malima najditeljema ukradenega motorja

Andraž Sodja

Jesenice – Minulo sredo zve
čer so številni Jeseničani v 
okolici Plavža opazili z avto
matskim orožjem oborože
ne policiste, razširile pa so se 
tudi govorice, da naj bi oro
pali tamkajšnjo pošto. Kot je 
pojasnil tiskovni predstav
nik PU Kranj Leon Keder, 
ne gre za rop, temveč poli
cisti preiskujejo tatvino de
narja iz poštnega kombija. 

Do tatvine naj bi po podat
kih policije prišlo pri nalaga
nju poštnega kombija, ki ga 
je uslužbenec pri delu pustil 
odprtega. Zaenkrat še ne
znani storilec naj bi izkori
stil priložnost in iz kombija 
odnesel vrečo denarja. Prei
skava še poteka, zaradi inte
resa preiskave pa policija ni 
želela razkriti zneska ukra
denega denarja. Neuradno 
pa ne gre za majhno količi
no denarja.

Iz odprtega kombija 
odnesel vrečo denarja
V sredo zvečer je nekdo pri pošti na Plavžu iz 
odprtega kombija odnesel vrečo z denarjem.

Gorenjski policisti za izravnalne ukrepe so v soboto zvečer na 
počivališču Hrušica pridržali 22-letno državljanko Nizozem-
ske, ker je vozila osebni avtomobil znamke Mercedes Benz 
ML 320CDI, ki je bil ukraden v Švici. S. Š.

Hrušica

Vozila je ukraden avtomobil

V Kranjski Gori so v noči na soboto dvema italijanskima turi-
stoma ukradli motorja, in sicer belo-črni Triumph Tiger 1050, 
registrske številke CX 58577 (I) in MV Avgusta B3 bele barve, 
registrske številke DW 07139 (I). S. Š.

Kranjska Gora

Italijana ostala brez motorjev

Odstranili bodo sredinski 
otok in otok levo ob sredin
skem otoku v smeri Ljublja
naKranj (dva ločilna beton
ska otoka). Rušitev, njena 
vrednost je ocenjena na tri
deset tisoč evrov, in obnovi
tev vozišča, katere vrednost 
še ni ocenjena, bodo pred
vidoma končali 5. oktobra, 
razen če gradbenikov ne bo 
oviralo slabo vreme. 

»Cestninska postaja To
rovo je druga na vrsti za iz
vedbo prve faze preureditve 
iz razloga, ker ima drugi naj
večji pretok vozil v Sloveniji, 
to je 40 tisoč vozil na dan. Tu 
gre tudi za enostavnejša ru
šitvena dela, ker ni bilo po
trebno izvesti nobenih no
vih jeklenih konstrukcij, kot 
bo to potrebno pri preuredi
tvah na naslednjih petih ces
tninskih postajah, ki bodo 
na vrsti še letos,« je povedal 
Matej Malgaj, izvršni direk
tor področja za izvedbo vzdr
ževanja avtocest v Darsu. 

Dela na Torovem poteka
jo v obeh smereh, tudi med 
gradbenimi deli pa bosta vo
zilom z vinjeto za prehod 
ces tninske postaje na voljo 
po dve stezi proti Kranju ozi
roma Ljubljani. Cestninje
nje tovornih oziroma vseh 
nevinjetnih vozil bo poteka
lo brez sprememb obstoje
če prometne ureditve, razen 
v smeri iz Ljubljane proti 
Kranju, kjer bo ostala zaprta 

tudi ena kombinirana steza. 
Med opravljanjem del je zla
sti v konicah možno pričako
vati tudi zgostitve in zastoje, 
opozarjajo na Darsu.

Med izvajanjem rušitve
nih in obnovitvenih del bo 
hitrost na cestninski posta
ji Torovo še vedno omejena 
na 40 km/h, po končani pre
ureditvi v okviru prve faze pa 
bo omejitev hitrosti poviša
na na 60 km/h. »Po izvedbi 

prve faze bo vožnja skozi ce
stninsko postajo varnejša 
kot doslej,« je poudaril Mal
gaj. Nova ureditev cestnin
ske postaje Torovo bo sicer v 
skladu z ugotovitvami študi
je Prometnotehniškega in
štituta, ki deluje v okviru Fa
kultete za gradbeništvo in 
geodezijo v Ljubljani.

Malgaj še pričakuje, da 
bodo v naslednjem letu za
čeli z razpisi za izvedbo na
slednjih faz preureditev ces
tninskih postaj. »Druga faza 
je za prihodnje leto zaenkrat 
planirana na cestninski po
staji Log, za ostale cestnin
ske postaje pa je še preura
njeno napovedovati, kdaj 
bodo na vrsti. Z drugo fazo 
bomo povečali hitrost vsaj 
na 80 km/h, kar pomeni, da 
bo treba zamenjati vozišč
no konstrukcijo na način, da 
bo odvodnjavanje ustrezalo 
predpisom,« je še dejal. Iz
vedba obeh faz hkrati bi bila 
po njegovi oceni prevelik po
seg, hkrati pa  preureditve ne 
bi uspeli izvesti še letoš. 

Na Torovem rušijo betonske otoke
31. stran

Že z izvedbo prve faze preureditve se bo prometna varnost 
na cestninski postaji izboljšala, ocenjuje Matej Malgaj. 
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Jasna Paladin

Volčji Potok – Več ton majh
nih, velikih, okroglih in po
dolgovatih buč je letos na 
ogled v bližini upravne stav
be, v park pa so se – kot so se 
pošalili zaposleni v Arbore
tumu – pripeljale z različni
mi prevoznimi sredstvi.
Raznovrstne buče so na
mreč oblikovali v podobe 
različnih prevoznih sred
stev, kot so avtomobil, vlak, 
ladja, tovornjak in letalo, 
svoje mesto pa so našle tudi 
na svetilniku in na veliki ša
hovnici. Razstava je tudi le
tos zanimiva tako za naj
mlajše kot tudi starejše obi
skovalce, in čeprav so pisane 
buče prava paša za oči, je 
njihova uporabnost veliko 
bolj vsestranska. Razstava je 
namreč tudi poučna, saj obi
skovalec o bučah lahko izve 
veliko zanimivosti, kot deni
mo to, da jih je kot živilo 
uporabljal že paleolitski člo
vek petnajst tisoč let nazaj, 
da jih je v Evropo pripeljal 
Krištof Kolumb, da izvirajo 
iz tropskih in subtropskih 
predelov območij in da vse
bujejo veliko antioksidativ
nih snovi. V farmaciji so jih 
zato uporabljali že stari Grki 
in Rimljani in tudi Kitajci, 

sodi pa med najstarejše go
jene rastline sploh. Cvet 
buče (na isti rastlini so tako 
moški kot ženski cvetovi) je 
odprt le en dan, oprašujejo 
pa jih čebele in čmrlji. Zelo 
so cenjene v kulinariki, 
predvsem bučno olje, seme
na in pa samo meso, svoje 

mesto pa so našle tudi v mi
tologiji, slikarstvu in lepo
slovju. Buče so nekdaj upo
rabljali tudi kot posode za 
shranjevanje tekočin in hra
ne in kot različna glasbila, 
priljubljene pa so postale 
predvsem v 19. stoletju, ko 
so jih Američani začeli 

množično rezljati za noč ča
rovnic, kar se je v zadnjih 
letih razširilo tudi k nam. 
Zanimivo pa je tudi to, da so 
buče, ki jih mnogi zmotno 
uvrščajo med zelenjavo, 
pravzaprav sadje z veliko 
vlakninami in visoko stop
njo hranljivosti.

Z bučami na pot
Takšen je naslov letošnje razstave buč v Arboretumu Volčji Potok, ki bo na ogled vsaj do konca 
septembra oziroma dokler bo to omogočalo suho vreme. 

V Arboretumu je te dni na ogled več ton raznovrstnih buč.

stran 17stran  16

Podjetje Humko vabi na dneve odprtih vrat 
od 27. do 29. septembra, vsak dan 
od 9. do 17. ure v tovarni v Podnartu. 
Predstavili bodo rešitve zelene arhitekture,  
kot so zelene strehe, zelene stene in parkirišča,  
jesenske zasaditve, pripravo komposta in  
novo mešalno linijo za substrate.
Hkrati bo na ogled razstavni vrt The Soft Machine 
z letošnje kraljeve vrtnarske razstave v Londonu. 

Vsi artikli bodo tudi naprodaj  
po ugodnih cenah.

Vabljeni v Podnart
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V sodelovanju s krajevnimi skupnostmi Sorškega polja, z obči
nami Kranj, Medvode in Škofja Loka ter s kmetijo Na poljani 
vas Društvo Sorško polje vabi na predavanje Antona Komata o 
pomenu samooskrbe, ozimno ekotržnico in likovno razstavo, 
ki bo v nedeljo, 7. oktobra, ob 14. uri na kmetiji Na poljani v na 
Meji pri Mavčičah. Po predavanju bodo ekološki kmetje z Go
renjskega ponudili svoje ozimne pridelke. Lahko si boste ogle
dali tudi Skupinsko likovno razstavo občin na Sorškem polju 
na temo narave. Organizatorji priporočajo prihod s košaro na 
kolesu. Dogodek bo tudi v primeru dežja. S. K.

Prva ozimna ekotržnica

Jesenska opravila

Za nami je pestro poletje, ki ljubiteljem vrtov ni bilo 
preveč naklonjeno, saj je bilo polno vremenskih 
presenečenj, sprememb in nevšečnosti. Toda kljub 
temu so vrtovi obrodili, zato sta pred nami še dva 
delovna meseca. Seveda je večina jesenskih opravil 
v znamenju spravila pridelkov, toda pred zimskim 
počitkom je na vrtu potrebno postoriti še marsikaj 
drugega.
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Domača virtualna ozimnica

Za to, da imate v domači shrambi ozimnico, lahko 
vzamete nakupovalni voziček v trgovini in ga napolnite 
do vrha. Lahko kupujete sproti, konzervirano, vloženo, 
zamrznjeno. Ali pa se raje odločite za domače dobrote 
pri kmetu. Še največje zadovoljstvo pa je verjetno imeti 
lasten košček zemlje. Ne glede na to, kakšne vrste 
potrošnik ste, je zelo pomembno, da živila doma 
pravilno shranjujete.

September je še pravi čas za pripravo potaknjencev balkon
skih rastlin, denimo pelargonij, ki bodo prezimili do prihod
nje pomladi. Najbolje se bodo ukoreninili končni zgornji 
poganjki, ki jih potikate v zemljo za potaknjence. Odrežete 
liste, razen dveh na vrhu, odstranite tudi morebitne cvetove 
in popke. Spodnji del potaknjenca odrežete tik pod kolen
cem. Po sajenju potaknjence in zemljo orosite, zalivate 
zmerno, zemlja mora biti samo vlažna. Ko se potaknjenci 
ukoreninijo, jih čim prej posamično presadite v večje cvetlič
ne lončke, da se lahko razrastejo. Uspešno ukoreninjenje se 
bo pokazalo ob pojavu prvih novih listov. Pozimi jih je treba 
hraniti v svetlem prostoru, v katerem ne zmrzuje. Zemlja 
naj bo le rahlo vlažna. S. K.

S potaknjenci do novih balkonskih rastlin

Takole lepo uspeva cvetje pri Milanu Valjavcu v Kovorju. 
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Suzana P. Kovačič

V Biotehniškem centru Na
klo so pripravili številne 
oblike neformalnega izobra
ževanja za odrasle. Za laike 
so to predvsem tečaji s po
dročja živilstva, mlekarstva, 
slaščičarstva, kuharstva, cve
tličarstva, vrtnarstva in eko
loške pridelave, skratka 
zdrave prehrane in zdravega 
načina življenja. »Izvedemo 
čez šestdeset različnih vrst 
tečajev, okrog sto jih je vseh 
skupaj čez celo leto,« je po
vedala Majda Kolenc Arti
ček, vodja promocije v Bio
tehniškem centru Naklo.

Neformalna izobraževanja 
za strokovno javnost bodo 
potekala za cvetličarje, vr
tnarje, arboriste, torej za vse 
tiste, ki že delajo v stroki. 
»Predavatelji so naši stro
kovnjaki, gostimo pa tudi 
tuje strokovnjake iz Nizo
zemske in Belgije. Program 
spreminjamo glede na sku
pine, želje, novosti, ki so na 
tržišču. S tem omogočimo 
udeležencem, da se strokov
no izpopolnjujejo doma in 
jim ni treba po dodatno zna
nje v tujino, kar je povezano 
z visokimi stroški,« je izpo
stavil Peter Ribič, organiza
tor izobraževanja odraslih v 
Biotehniškem centru Naklo.

Osrednji dogodek, ki ga or
ganizira šola, bodo Trendi v 
floristiki čez nekaj mesecev. 
Prvič ga bodo organizirali v 
Kongresnem centru Brdo. 
»Dogodka se  običajno ude
leži več kot sto floristov. Po
vabimo domačega in tujega 
florista, ki pokažeta aktual
ne trende,« je pojasnil Ribič. 
Novembra bo v Biotehni
škem centru Naklo potekal 
Mednarodni simpozij cvetli
čarjev in vrtnarjev. »Simpo
zija se bodo udeležili pred
stavniki in lastniki vrtnar
skih podjetij iz Nizozemske 
in Belgije, razprava pa bo 
usmerjena na možnosti po

slovnega sodelovanja z obe
ma državama z znanjem in 
izobraževanjem, zato bodo 
na simpoziju tudi predstav
niki srednjih šol, ki so zdru
ženi v mednarodni projekt 
FlorCert. Simpozij bo pove
zoval Jos Douma, nizozem
ski veleposlanik v Sloveniji,« 
je povzel Peter Ribič. Prvič 
pa bo v času simpozija v BC 
Naklo potekal izpit za mlade 
cvetličarje FlorCert. »Izbrali 
smo sedem mladih nadarje
nih cvetličarjev, ki vstopajo 
na trg dela, ta mednarodni 
certifikat pa naj bi jim po
magal do lažje zaposlitve 
znotraj držav Evropske uni
je,« je še razložil Ribič. 

Skupaj izbiramo 
cvetje, kuhamo ¼

Osrednji dogodek letošnjega šolskega leta v 
organizaciji Biotehniškega centra Naklo bodo 
Trendi v floristiki. Mladi cvetličarji pa bodo prvič 
opravljali izpit FlorCert.

Suzana P. Kovačič

V sodelovanju s kranjskim in 
ljubljanskim zavodom Kme
tijsko gozdarske zbornice 
Slovenije ter njihovimi izpo
stavami v Kranju, Medvodah 
in Škofji Loki ter pod stro
kovnim vodstvom terenske 
kmetijske svetovalke Maje 
Klemen Cokan je Društvo 
Sorško polje pred kratkim 
organiziralo ogled dobrih 
praks za gorenjske kmetoval
ce. »Na Energetiki Vransko 
nas je sprejel župan občine 
Vransko Franc Sušnik in nas 
seznanil s sistemom integra
cije sprejemnikov sončne 
energije in daljinskega ogre
vanja na lesno biomaso v 
Sloveniji, ki je eden od dvaj
setih primerov dobre prakse 
Slovenija znižuje CO2, saj 
na leto za približno dvesto 
ton zmanjša izpuste občin

skega CO2. Od 850 gospo
dinjstev občine Vransko je 
na Energetiko Vransko pri
ključenih 330, večina drugih 
pa ima lastno ogrevanje na 
lesno biomaso. S tem so v 
občini zelo pocenili ogreva
nje za potrošnika, izkoristili 
lokalne vire in zmanjšali od
visnost prebivalcev od dru
gih virov energije. V letu 
2011 so dogradili še solarni 
sistem, ki v poletnih mesecih 
pokriva večino potreb po to
pli vodi. Primer dokazuje, da 
prebivalci skupaj orjejo ledi
no, če se jim nakaže smer,« 
je povedal Matjaž Jerala, 
predsednik Društva Sorško 
polje, približajmo se naravi.
Na biodinamični kmetiji Za
hojnik v Brodeh jih je gostila 
trigeneracijska družina, ki že 
deset let kmetuje ekološko. V 
večji meri prodajajo po siste
mu partnerskega kmetijstva, 

letos so preko sistema 
»wwoof« gostili enajst oseb 
iz Kanade, Nove Zelandije, 
Francije in Velike Britanije, 
ki so na njihovi kmetiji po
magali pri kmečkih opravi
lih, za povračilo pa so imeli 
zastonj prenočišče, hrano in 
pridobivanje izkušenj. Na 
kmetiji gojijo veliko različ
nih vrst poljščin in vrtnin, 
letoš nja posebnost je proso z 
dodano vrednostjo: požeto 
se suši v snopih, saj naj bi 
imelo seme, ki se posuši v 
posteljici ali stroku, višjo ka
kovost. »Na kmetiji posebno 
pozornost posvečajo pridela
vi las tnih avtohtonih tradici
onalnih semen, s katerimi 
postajajo neodvisni od 
nepredvid ljivega trga,« je po
udaril Jerala.
Ogledali so si tudi proizvod
njo v Mlekarni Celeia, kjer 
se potrošniku približujejo s 

certifikatom »brez GSO«, 
kar pomeni izdelke brez 
gensko spremenjenih orga
nizmov. Strokovni del ogle
da so zaključili v Vrtnarstvu 
Botanika v Drešinji vasi, kjer 
so se ekološkemu kmetijstvu 
približali pred dvema letoma 
in že letos načrtujejo proda
jo 70 tisoč ekoloških sadik. 
Kot zanimivost: imajo samo 
ponudbo lončkov iz narav
nih, razgradljivih materia
lov. Kmetje so spoznali tudi 
ekipo Eko civilne iniciative 
EkoCI. Ti v Spodnji Savinj
ski dolini delajo opazne ko
rake na poti trajnostnega ra
zvoja z gibanjem za samoo
skrbo s hrano, zelišči in 
energijo, sajenjem, izmenja
vo in hranjenjem avtohtonih 
domačih ekoloških semen, 
pozitivnimi točkami štafete 
semen,ter projektom Oskr
bimo Slovenijo. 

Pridelano doma
Gorenjski kmetje so se po ideje energetske in prehranske samooskrbe odpeljali v Savinjsko dolino.

Na ogledu vrta Ekološke kmetije Zahojnik / Foto: Matjaž Jerala V rastlinjaku Vrtnarstva Botanika / Foto: Matjaž Jerala

NAGRADNO VPRAŠANJE

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali 3 nagrajence, ki bodo prejeli Krančkovo knjigo zakladov.

A.    IZREZOVANJE BUČ
B.     LIZANJE SLADOLEDA
C.    PEČENJE KOSTANJA

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime, priimek ter STAROST 
in pošlji na naslov: Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 19. oktobra 2012.

39

NAGRAJEN  (38) :

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj 
Oblikovanje in ilustracije:39 KRANČKOVI ZAKLADI

Karmen Avsec, Črnuče
Lenart Gantar, Žiri
Anže Hvasti, Duplje

Kaj je najbolj 
priljubljen običaj 
ob Noči čarovnic?

Stari Kelti so imeli vsakega 31. oktobra 
veliko praznovanje. Slavili so boga Sonca 
in gospodarja smrti, kar je simbolično 
pomenilo prihod novega leta. Verjeli 
so, da v tej noči mrtvi vstajajo iz svojih 
grobov   pridejo na Zemljo ter obiščejo 
svoje domove. Ker pa so se ljudje bali 
srečanja z mrtvimi, so se skrivali za 
različnimi maskami in ustvarjali velik hrup, 
da bi mrtve odgnali. Tudi Rimljani so imeli 
podobne običaje. Na pragove svojih hiš 
so nastavljali hrano ter v izdolbene repe, 
pese, buče ali krompir vstavili gorečo 
svečo, da bi tako pregnali grešne duše in 
dobrim pokazali pot do njihovih hiš. Vse 

od takrat na takšen ali drugačen način 
praznujemo Noč čarovnic in eden izmed 
najbolj priljubljenih običajev je 
izrezovanje buče, v katero se nato vstavi 
sveča, je Francelj končal svojo zgodbo. 
Uf, dragi moji prijatelji, je veselo vzkliknil 
Kranček, spomnil sem se, da bomo prav 
pri meni, v Rovih pod starim Kranjem, 
od 26. do 29. oktobra praznovali 
Noč čarovnic. Saj boste prišli, kajne? 
In tudi vi, otroci, ste prav lepo vabljeni! 

Noč čarovnic

DAJTE NO, PRIJATELJČKI, NOČ 
ČAROVNIC JE PA RES ŠE DALEČ! 

ZAME PREDALEČ IN PRAV NIČ SE MI 
ŠE NE LJUBI RAZMIŠLJATI O TEM. 

RAJŠI IZKORISTIM LEP SONČEN DAN 
TER OBIŠČEM ŠE ZADNJE DIŠEČE 

CVETOVE PO BLIŽNJIH TRAVNIKIH … 
IN SADJA NA DREVESIH JE V TUDI V 

IZOBILJU. SEVEDA, SAJ JE SEPTEMBER. 
KO ŽE BRENČIM O SEPTEMBRU: 

VESTE ZAKAJ SO GA NAŠI PREDNIKI 
IMENOVALI KIMAVEC? 

ZATO KER V TEM ČASU SADJE NA 
DREVESU ŽE VESELO KIMA 

IN VABI – OBRATI ME JE TREBA.

NEKEGA LEPEGA 
SEPTEMBRSKEGA DNE SO PRIŠLI RUDAR FRANCELJ, KRTEK LOVRO, ČLOVEŠKA RIBICA ANGELCA IN ČEBELICA BANČI NA OBISK K ŠKRATU KRANČKU. VSEM SKUPAJ JE BILO POŠTENO DOLGČAS IN 

MEDTEM, KO SO SE 
PRESTAVLJALI Z ENEGA KONCA ŠKRATKOVIH ROVOV NA DRUGEGA, SO NA VES GLAS VZDIHOVALI. ŽE VEM, JE NATO VZKLIKNIL KRANČEK, BLIŽA SE OKTOBER IN TAKRAT BO NOČ ČAROVNIC – PRIPRAVIMO SI MASKE! JUJUJUHUHU, SO PRIJATELJI ZAVRISKALI OB DOBRI IDEJI. FRANCELJ PA JE ZAČEL PRIPOVEDOVATI ... 

,
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Novembra bo v BC Naklo potekal Mednarodni 
simpozij cvetličarjev in vrtnarjev, ki se ga bodo 
udeležili tudi predstavniki vrtnarskih podjetij iz 
Nizozemske in Belgije. 
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Suzana P. Kovačič

Olševek – Dolgoletna čebe
larja Marija in Jože Oster
man sta poudarila, kako 
učinkovit je cvetni prah pri 
preprečevanju nastanka her
pesa, ki se pojavi, ko pade 
odpornost v telesu. Jože 
Osterman preventivno zau
žije čajno žličko cvetnega 
prahu na dan, zjutraj še 
pred zajtrkom in pravi, da o 
nadležnem herpesu, ki se je 
včasih pojavil, ni več sledu. 
Cvetni prah uživamo zlasti v 
začetku pomladi in pozno je
seni, samega ali pa namoče
nega v vodi ali mleku, najpo
gosteje pomešanega z me
dom. Rok uporabe je leto 

dni, hranimo ga dobro zapr
tega v steklenem kozarcu. 
»Previdnost pri uživanju je 
potrebna pri alergikih in 
otrocih. Otrokom do tretjega 
leta starosti se ga ne sme da
jati,« je opozoril Osterman. 
Cvetni prah ima veliko koris
tnih učinkov, poleg tega, da 
pomaga imunskemu sistemu 
organizma, spodbuja tudi na
stajanje rdečih in belih krv
ničk ter krvnega barvila he
moglobina, deluje antioksida
tivno, preprečuje delovanje 
škodljivih prostih radikalov in 
s tem preprečuje razvoj števil
nih bolezni. Poleg tega ima 
antibiotično moč s posebnim 
učinkom na črevesne (coli) 
bacile, salmonele in proteus.

Cvetni prah  
proti herpesu

Čajna žlička cvetnega prahu na dan pri odraslem 
človeku krepi imunski sistem. Žlička na dan je 
tudi preventiva pred prehladnimi obolenji v 
prihajajočih jesenskih dneh.

Marija in Jože Osterman pred njunim čebelnjakom na Olševku

Suzana P. Kovačič

Bistrica pri Tržiču – O vrtič
karstvu bi lahko razpredali 
na več načinov. Lahko bi pi
sali s tem, da so razne na
vlake, ki ne sodijo na vrti
ček, moteče za okolico in 
nič kaj estetske, da se ob 
ekološki neozaveščenosti 
škodljivi odpadki stekajo v 
dragoceno zemljo, da peka 
na žaru nekomu diši, dru
gemu pač ne ¼  Če to pusti
mo za kdaj drugič, lahko 
napišemo, da ima urejen 
vrtiček veliko koristi, poleg 
pridelkov, ki jih poberemo s 
koščka zemlje in skuhamo v 
loncu ali surove postrežemo 
na krožniku. Blokovski sta
novalci, ki tudi zaradi so
dobnega načina življenja ži
vijo precej odtujeno, se na 
vrtu vsaj srečajo in izmenja
jo kakšno besedo. »Brez vr
tička bi mi bilo dolgčas, to 
je moj hobi,« je prepričan 
Borčo Serafimov, ki ima ko
šček zemlje v najemu, ker je 
zemlja pred stanovanjskimi 
bloki na Bistrici pri Tržiču 
občinska. »Nekaj malega že 
pridelam, na primer paradi
žnik, solato, korenje, peter
šilj. Vse gre kar sproti v lo
nec in na krožnik,« je doda
la Marija Serafimov. »V 
bloku komaj koga srečaš, 

ker je vsak za svojimi vrati, 
zunaj na vrtu pa izmenjaš 
kakšno besedo. Na vrtu se 
zamotiš z delom in si deja
ven tudi na jesen življenja. 
Vrt pozitivno učinkuje tako 
psihično kot fizično na člo
veka, prav vsi upokojenci bi 
morali imeti vrtove,« je pre
pričana starejša občanka, 
zgovorna gospa, ki pa ni že
lela biti imenovana. In ker 
beseda nanese besedo, še 

posebej, če je to sončno do
poldansko jutro, gospa še 
pove, da je letos slaba letina 
zaradi izredne suše, dodat
no škodo na pridelkih so 
povzročile tudi miši, volu
harji, črvi. Tega dne je po
brala baziliko in tudi sicer v 
vrtu goji številna zelišča, kot 
so rozga, rman, lakota, me
lisa, žajbelj ¼  »Koprive 
imam pa za gnojilo. Namo
čim jih v vodo in zalijem vrt 

ali pa jih vkopljem kar v 
zem ljo; ko dežuje, se namo
čijo,« je še povedala in do
dala, da so koprive v kulina
riki odlična  špinača. »Že 
dolga leta imam vrt, včasih 
smo veliko pridelali za ozi
mnico. Danes, ko sva z ženo 
sama, vrta niti ne bi bilo tre
ba obdelovati, ampak saj je 
pomembno tudi druženje, 
kajne?« je bistveno povzel 
Mujo Salkić.

Krožnik zdravja  
za telo in dušo
»V bloku komaj koga srečaš, ker je vsak za svojimi vrati, zunaj na vrtu pa izmenjaš  
kakšno besedo. Vrt pozitivno učinkuje na človeka, prav vsi upokojenci bi morali imeti vrtove,«  
je prepričana gospa v jeseni življenja. 

Marija in Borčo Serafimov pravita, da bi bilo brez vrtička dolgčas. 

Slovenska Integrirana Pridelava Sadja
Tudi to jesen vam ponujamo okusna gorenjska jabolka, 
pridelana na naravi prijazen način:

PRODAJA: PON – PET od 8. do 17. ure
SOBOTA od 8. do 13. ure

V ponudbi imamo še:  naraven jabolčni sok   
 jabolčni kis  sadike sadnega drevja (november)

Za dodatne informacije pokličite po telefonu 04/530 92 50 
ali 04/530 92 51, ali pišete na e-naslov: resje@kgz-sava.si

Kmetijsko gozdarska zadruga, z. o. o., Rožna dolina 50, Lesce
Tel.: 53 53 610, e-posta: info@kgz-sava.si, www.kgz-sava.si

Trgovina Lesce
Tel.: 53 53 616, 53 53 619 trgovina@kgz-sava.si
odprto: ponedeljek - petek 8 . do 19. ure, sobota od 8. do 12. ure

 nagrobne suhe in sveže ikebane, mačehe,
 sveče, vaze, pesek
 krompir, čebula za ozimnico slovenskih pridelovalcev
 sadike sadnega drevja
 domači med, rezanci, drobno pecivo
 olivno olje in vino
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Delo na vrtu 

Jesen na vrtu, torek, 25. septembra 2012

Rok Kogovšek

V zelenjavnem vrtu je konec 
septembra še skrajni čas, da 
zamudniki opravijo zadnje 
setve. Tako lahko še vedno 
sejemo motovilec, zimske vr-
ste solate in radič. Oktobra je 
tudi pravi čas za sajenje zim-
skega česna in čebulčka. Se-
veda je glavno jesensko opra-
vilo v zelenjavnem vrtu spra-
vilo pridelka. Toda nizke ju-
tranje temperature naj nas 
ne prenaglijo k prehitremu 
praznjenju gredic. Rastline 
poskušajmo čim dlje ohrani-
ti na vrtu, saj ima zelenjava 
največ vitaminov in minera-
lov ravno takrat, ko jo odre-
žemo. Tako bomo najprej z 
vrta pospravili ljubiteljice 
sonca, kot so paprike, paradi-
žniki, kumare in jajčevci. Po-
letne solatnice režemo spro-
ti. Najmanj mraza prenese 
krhkolistna solata, zato jo 

pospravimo najprej. Bolj od-
porne so mehkolistne solate, 
ki bodo, pokrite s kopreno, 
na vrtu obstale dalj časa. Pri 
radiču bodimo pozorni na 
sorto, ki smo jo posejali. Ne-
prezimne sorte moramo po-
spraviti pred prvo slano, 
medtem ko prezimne sorte 
pustimo na vrtu. Korenovke 
in gomoljnice v vrtu pustimo 
do prvih nizkih temperatur. 
Večina jih prezimi tudi v 
vrtu, če jih ustrezno osujemo 
in zaščitimo. Najbolje je, da 
jih pred prvo zmrzaljo po-
spravimo v klet ali zasipnico 
v vrtu, kjer se bodo ohranile 
vse do pomladi. Iz vrta pa ne 
pospravljamo zimskih solat, 
motovilca, blitve, brstičnega 
in listnatega ohrovta, saj te 
vrtnine na vrtu dočakajo po-
mlad.
Poleg zelenjavnega vrta je 
jeseni veliko dela tudi v 
okrasnem vrtu. Poletne eno-

letne cvetlice postajajo vse 
bolj neugledne, zato jih bo 
potrebno zamenjati z jesen-
skimi lepoticami, kot so ma-
čehe, rese, krizanteme … 
Sedaj je tudi pravi čas, da 
smo z mislimi že pri pomla-
di, zato v okrasne gredice 
posadimo spomladanske če-
bulice. Te izberemo tako, da 
nas bodo razveseljevale čim 
daljše obdobje. Prve med 
njimi bodo cvetele jarice in 

zvončki, ki nas bodo pozdra-
vili, še preden bo skopnel 
ves sneg. Nato bodo lep čas 
cveteli krokusi, tulipani in 
narcise. Na koncu pa ne 
smemo pozabiti na vedno 
bolj moderne okrasne luke. 
V okrasnem vrtu potrebuje v 
jesenskem času nekaj po-
zornosti tudi trata. Letos jo 
je sušno obdobje močno pri-
zadelo, zato je sedaj pravi 
čas, da jo obnovimo. Nižje 
temperature in ustrezna ko-
ličina vlage so pravi pogoji 
za novo setev in dosejeva-
nje. Sedaj je tudi pravi čas, 
da trato prezračimo in opra-
vimo zadnje jesensko gnoje-
nje, s katerim bomo trato 
pripravili na prezimovanje. 
Trato jeseni redno kosimo, 
med košnjo bodimo pozorni 
na pojav mahu, ki mu jesen-
ske vremenske razmere zelo 
ustrezajo, zato se lahko kaj 
hitro razraste.

Jesenska opravila 
Za nami je pestro poletje, ki ljubiteljem vrtov ni bilo preveč naklonjeno, saj je bilo polno vremenskih 
presenečenj, sprememb in nevšečnosti. Toda kljub temu so vrtovi obrodili, zato sta pred nami še dva 
delovna meseca. Seveda je večina jesenskih opravil v znamenju spravila pridelkov, toda pred zimskim 
počitkom je na vrtu potrebno postoriti še marsikaj drugega.

Jeseni imamo največ dela s spravilom pridelka.

Pravilno ravnanje z biološkimi odpadki je zakon
Kuhinjski in vrtni odpadki se lahko predelajo, zato 
ne sodijo med mešane komunalne odpadke, ki se 
odlagajo na odlagališča. Pri odlaganju bioloških 
odpadkov na odlagališčih se sprošča metan, to-
plogredni plin, ki ima negativen vpliv na okolje. 
Torej, v zabojnike za mešane komunalne odpad-
ke je prepovedano odlagati zelenjavne odpadke, 
olupke in ostanke sadja, hrane, čajne in kavne 
usedline, jajčne lupine, pokvarjene prehrambne 
izdelke, lesne ostanke in žagovino neobdelanega 
lesa, zemljo iz loncev rož, plevel, veje, listje, travo, 
ostanke rož in ostale biorazgradljive odpadke. 
Biološke odpadke moramo zbirati ločeno. Pri 
tem imamo več možnosti. Odpadke lahko prede-
lamo sami, tako da jih kompostiramo v hišnem 
kompostniku na vrtu. Če pa te možnosti nimamo 
oz. tega ne želimo, biološke odpadke odlaga-
mo v zabojnik za biološke odpadke. S tem smo 
vključeni v redni odvoz bioloških odpadkov. Od-
padke Komunala Kranj odpelje v predelavo.
Ne glede na način ločevanja bioloških odpad-
kov, ki ga izberemo, v zabojniku za mešane 
odpadke ne sme biti bioloških odpadkov.

Kompostiranje na vrtu
Kompostiranje v hišnem kompostniku je najbolj 
naraven način predelave odpadkov. Je zelo eno-
stavno, obenem pa prinaša vrsto prednosti. S 
kompostiranjem sami pridelamo naravno gnoji-
lo, izboljšujemo tla, zemljo na vrtu in zmanjšamo 
zbitost tal, ”nahranimo” drevesa in grmovje, tra-
vo in sobne rastline. Tako na okolju prijazen na-
čin poskrbimo za svoje odpadke.

Zbiranje bioloških odpadkov  
v zabojnikih za biološke odpadke

Tisti, ki možnosti za hišno kompostiranje nimate, 
imate v najemu oz. lasti rjave za-
bojnike za biološke odpadke. Na-
jem oz. nakup zabojnika uredite 
pri Komunali Kranj. Pokličite po tele-
fonu 04/28 11 305 ali pišite na na-
slov info@komunala-kranj.si.
Eno najpomembnejših pravil pri odlaganju od-
padkov v zabojnike je, da jih nikoli ne odlo-
žimo v navadni plastični vrečki. S 
tem namreč onemogočimo na-
daljnjo predelavo odpad-
kov. Uporabimo vreč-
ke iz biološko raz-
g ra d l j i v i h 

materialov. Odpadke lahko odložimo tudi zavi-
te v časopisni papir ali v papirnati vrečki. 

Biorazgradljive vrečke lahko kupite 
tudi pri Komunali Kranj. Za pa-

ket 25 vrečk po 7 litrov boste 
odšteli 2 evra.

Odsvetujemo neposredno odla-
ganje bioloških odpadkov v zabojnike za 
biološke odpadke. V času nizkih temperatur ti 

odpadki zmrznejo in se sprimejo 
z zabojnikom, kar posledično 

predstavlja velike te-
žave pri praznje-

nju zabojni-
k o v . 

V poletnih mesecih pa z neposrednim odla-
ganjem bioloških odpadkov bolj onesnažimo 
zabojnik in ustvarimo pogoje za pojav smra-
du in črvov. 

Dodatno lahko uporabimo tudi koš za lo-
čevanje bioloških odpadkov Organko, ki 
ga imamo v kuhinji in ga praznimo po potrebi. 
Vsebino odložimo na kompostni kup ali v za-
bojnik za biološke odpadke. Z dodajanjem na-
ravnega posipa (t. i. Biogena), spodbujamo 
postopek fermentacije. Rezultat je osnova za 
kompost prvega razreda. Pri Komunali Kranju 
nudimo set Organko za 48 evrov. Set vsebuje 
dve fermentacijski posodi, dva pokrova poso-

de, dve pipici, dva ročaja, dva odcejevalna 
sita, eno ravnalo, eno dozirno posodico, 

en dozirni lonček, 1 kg Biogena.              

Ste pograbili večje količine listja in pobrali večje količine odpadnega sadja, obrezali drevje, živo mejo?
Vsi večji odpadki z vrtov sodijo med t. i. zeleni odrez, ki se kompostira ločeno od ostalih kuhinjskih odpadkov. Zato prosimo, da te odpadke pri-
peljete v zbirni center za ločeno zbiranje odpadkov, kjer bomo poskrbeli, da se bodo ustrezno predelali. Gospodinjstva lahko mesečno oddate 
do 1 m3 odpadkov. Ob obisku zbirnega centra prinesite s seboj osebni dokument ali svojo položnico za obračun komunalnih storitev, s katero boste 
potrdili, da ste vključeni v sistem rednega odvoza odpadkov na območju posamezne občine. 
Prosimo, spoštujte pravila oddaje odpadkov in odpiralni čas:
ZBIRNI CENTER TENETIŠE (Kranj): od ponedeljka do petka od 13. do 19. ure (čas malice med 17.00 in 17.30). V zimskem času od 12. do 18. 
ure (čas malice med 16.00 in 16.30), sobota od 8. do 12. ure (čas malice med 10.00 in 10.20).
ZBIRNI CENTER ZARICA (Kranj): od ponedeljka do petka od 7. do 19. ure (čas malice med 9.30 in 10.00 ter med 17. 00 in 17.30), sobota od 
8. do 16. ure (čas malice med 10.00 in 10.20 ter med 14.00 in 14.20).
ZBIRNI CENTER REMONT (Jezersko): ponedeljek od 18.00 do 19.30, petek od 16. do 19. ure (od junija do avgusta od 18. do 21. ure).
ZBIRNI CENTER (Naklo): torek od 9. do 12. ure, četrtek od 16. do 19. ure, sobota od 9. do 12. ure.
ZBIRNI CENTER (Šenčur): torek od 13. do 20. ure (v zimskem času od 12. do 19. ure), petek od 13. do 20. ure (v zimskem času od 12. do 19. 
ure), sobota od 8. do 13. ure.
ZBIRNI CENTER (Cerklje): petek od 13. do 18. ure, sobota od 8. do 13. ure.

Čisto je lepo.
Komunala Kranj d.o.o., Ul. Mirka Vadnova 1, Kranj

Najmanj mraza 
prenese krhkolistna 
solata, zato jo 
pospravimo najprej. 
Bolj odporne so 
mehkolistne solate,  
ki bodo, pokrite  
s kopreno, na vrtu 
obstale dalj časa. 
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IZLET

Lani smo na obiranje mandarin odpeljali dva avtobusa, 
izletniki pa so se domov vrnili navdušeni. 

1. dan: odhod z avtobusne postaje v Kranju ob 6. uri. Vožnja skozi Liko v Dalmacijo,  
po stanek v Makarski. Nastanitev v hotelu na Makarski rivieri. Popoldne prosto za sprehode 
in uživanje ob morju, nato večerja v hotelu, prenočevanje.
2. dan: po zajtrku odhod na plantaže v dolino Neretve, kjer nas bodo najprej postregli z 
aperitivom in suhimi figami. Po obiranju se bomo zapeljali do neretvanskih ploskih ladjic 
– trupic. Po vožnji s trupicami nam bodo v restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z 
neretvanskimi specialitetami in pijačo. Po večerji v hotelu zabava ob dalmatinski glasbi. 
3. dan: dopoldne vožnja do Splita, kjer si bomo z lokalnim vodičem ogledali Dioklecianovo 
palačo in mestne znamenitosti. Nato vožnja v Trogir, kjer si bomo ogledali slikovito  
katedralo in mesto. Po ogledu vožnja domov, prihod v Kranj načrtovan okoli 22. ure. 

Cena potovanja je samo 150 EUR/osebo.  
Za ta izjemen program so mesta omejena, zato pohitite s prijavami!
Cena vključuje: prevoz s sodobnim avtobusom, 2 polpenziona v dvoposteljnih sobah v 
hotelu 3* ali več, 3 kg mandarin na osebo, vožnja s trupicami, kosilo Pri Jozotu, ogled 
Splita in Trogira. Doplačilo za enoposteljno sobo je 42 EUR. Možnost odhoda z Jesenic in 
Radovljice, če bo najmanj 10 prijavljenih.w
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Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, 
Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Prijave, informacije  
in izvedba Programa:

26.-28. oKTobRa 2012

Z GoREnjskim GLasom po mandaRinE

Suzana P. Kovačič

Pri Zavodu za zdravstveno 
varstvo Kranj in republiškem 
Inštitutu za varovanje zdravja 
so pripravili vrsto napotkov, 
kako se pravilno shranjuje in 
pripravlja živila v domačem 
okolju, saj so le tako varna v 
prehrani. Vsi prostori, v kate
rih shranjujete hrano, torej 
omare in shramba, naj bodo 
vedno čisti, hladni in suhi. Če 
doma nimate primernega pro
stora za hranjenje, se posku
šajte dogovoriti s prideloval
cem za okvirno količino sadja 
in zelenjave, ki jih boste kupili 
čez zimo, in jih nato jemljete 
postopoma. Nekakšna virtual
na ozimnica bi lahko rekli 
temu.
Pri shranjevanju živil je treba 
biti pozoren tudi na materiale, 
ki so v stiku z živili. Po odprtju 
konzerve živilo takoj predenite 
v stekleno, keramično ali pla
stično posodo, ki jo, če hrane 
ne boste takoj pojedli, shranite 
v hladilniku. Kovinskih pokro
vov za steklene kozarce za vla
ganje ne uporabljajte večkrat, 
ampak uporabite nove, nerab
ljene in preberite navodila, saj 
včasih pokrovi niso primerni 
za stik z vsemi vrstami živil. 
Ne uporabljajte aluminijskih 
posod in embalaže za kisla in 
slana živila.
Če doma pripravljate konzer
virana živila, kot so sok, mar
melade, vloženo sadje, olive, 
pesto ¼ , bodite pozorni na to, 
da sadje in zelenjavo temelji
to očistite in operete ter toplo
tno zadosti obdelate. Embala
ža za vlaganje mora biti steri
lizirana in shranjena pri 
ustrezni temperaturi. Ob ne
upoštevanju nekaj osnovnih 
navodil tvegate razne okužbe, 

ki so jim še posebej izpostav
ljene nosečnice, starejši, otro
ci in bolniki z oslabelim 
imunskim sistemom. 

Zamrzovanje hrane
Zamrzovanje je zelo razširje
na metoda podaljševanja ob
stojnosti živil. Kot poudarjajo 
strokovnjaki, zaradi vpliva 
številnih dejavnikov pri zamr
zovanju prihaja do spremem
be prehranske vrednosti živil, 
zato je treba za zamrzovanje 
surovino ustrezno pripraviti, 
na primer blanširati zelenja
vo. Pomembno je, da živila 
pakirate v nepropustno em
balažo, ki prepreči izsuševa
nje, in da ne prekoračite pri
poročenega časa hranjenja, 
ker bi se sicer kakovost zamr
znjenih živil še zmanjšala. 
Čas hranjenja je odvisen od 
vrste živila; priporočeno skla
diščenje govedine je na pri
mer največ od deset do dva
najst mesecev pri minus 18 
stopinj Celzija, zamrznjeno 
zelenjavo naj bi iz zamrzoval
ne skrinje porabili v največ 
petih mesecih, ravno tako 
mora biti v tem času zamr
znjena na minus 18 stopinj 
Celzija, ribe pa naj bi pri isti 
temperaturi imeli v skrinji do 
največ  sedem mesecev ¼

Odtajevanje živil
Pomembno je, da živila odta
ljujete na primeren način, saj 
zaradi pomanjkljivega nadzo
ra temperature obstaja velika 
možnost za rast, razmnoževa
nje in onesnaženje z mikroor
ganizmi. Živila pravilno tajate 
v hladilniku, hladni vodi ali v 
mikrovalovni pečici. Čas odta
jevanja v hladilniku naj ne bo 
daljši od dvanajst ur in paziti 

je treba, da ne pride do nav
zkrižne kontaminacije z dru
gimi živili. Če živilo ni odtaja
no tudi po dvanajstih urah, je 
treba nadaljevati s hitrim odta
jevanjem živila na drug način 
– s hladno vodo ali mikrova
lovno pečico. Odtajevanje v 
hladni vodi je časovno veliko 
krajše od odtajevanja v hladil
niku zaradi boljše toplotne 
prevodnosti in višje tempera
ture hladne vode v primerjavi 
s temperaturo hladilnika. Ven
dar je v tem primeru težko nad

zorovati razvoj mikroorganiz
mov, živilo pa mora biti vodote
sno pakirano. Odtajevanje v 
mikrovalovni pečici je primer
no za manjše kose. Problem še 
posebej pri večjih kosih je v 
doseganju enakomerne tem
perature, ker se pogosto zuna
nja površina živil pregreje zara
di prevelike absorpcije energi
je.  
Odtajana živila so hitro po
kvarljiva, zato jih uporabite 
takoj. Ponovno jih ne smete 
zamrzovati.

Domača virtualna ozimnica
Za to, da imate v domači shrambi ozimnico, lahko vzamete nakupovalni voziček v trgovini in ga 
napolnite do vrha. Lahko kupujete sproti, konzervirano, vloženo, zamrznjeno. Ali pa se raje odločite 
za domače dobrote pri kmetu. Še največje zadovoljstvo pa je verjetno imeti lasten košček zemlje.  
Ne glede na to, kakšne vrste potrošnik ste, je zelo pomembno, da živila doma pravilno shranjujete.

V »družinskem pakiranju« ozimnice so najpogosteje 
krompir, žita in zelenjava. / Foto: Gorazd Kavčič

Pozne sorte jabolk se celo v navadni hladni kleti dobro 
ohranijo vse do pomladi. Slika je simbolična / Foto: Gorazd Kavčič

Potrebujete 2 kilograma jedilnih bučk, narezanih na kocke, 
ter 2 decilitra vinskega kisa s toliko vode, da so bučke prekrite. 
Namočene pustite štiriindvajset ur. Prekuhate dva in pol litra 
vode, v kateri so 70 dekagramov sladkorja, 2 decilitra ruma, 
cimet in klinčki. Precedite bučke in jih kuhate v prekuhani 
sladkorni vodi deset minut. Še vroče nadenete v v steklene 
kozarce, zaprete in jih pokrijete z odejo. 

Kisle vložene bučke
Potrebujete kilogram mladih bučk ter 3 decilitre kisa (de
vetodstoten kis za vlaganje). Druge sestavine so: 6 decilitrov 
vode, žlička soli, 2 žlici sladkorja, lovor, poper v zrnu, strok 
česna, pest šalotk ali manjših čebulic. Rožmarin in peteršilj 
dodate po želji. Bučke narežete na kocke, lahko manjše ali 
večje. Zalijete s kisom in vodo ter dodate še druge sestavine. 
Bučke prevrete samo toliko, da spremenijo barvo. Nato jih 
daste v še vroče kozarce.

Namaz iz jajčevcev
Potrebujete 2 večja jajčevca, 3 žlice olja, sol, 2 stroka česna in 
poper. Jajčevca narežete na kocke in posolite. Počakate do
brih deset minut, da se iz jajčevcev izloči grenkoba, nato jih 
ožamete. V ponvi segrejete olje, dodate jajčevce in jih pražite 
približno dvajset minut. Zatem jim dodate strt česen in po
per. Vse skupaj zmešate s paličnim mešalnikom. 

Sladke vložene bučke
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

12
EUR

Pustite se presenetiti s preprosto lepimi  
podobami in igro barv ter se potopite  
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to  
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi  
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le
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Križanka

Jesen na vrtu, torek, 25. septembra 2012

Strahinj 99, Naklo, www.bc-naklo.si

Odločite se za nov korak,  
korak na poti do nove izobrazbe. 

(Srednja šola, Višja strokovna šola, Izobraževanje odraslih) 

Odločite se za ekološke in lokalne izdelke. 
Obiščite našo trgovino »Pod Kozolcem« 

(Delovni čas: pon.-pet.: od 9. d o 17. ure)

Vabljeni v Strahinj!

KMETIJSKA ZADRUGA KRIŽE, z.o.o. 
Cesta Kokrškega odreda 24, Križe 

tel.: 04/59 51 505

V stalni ponudbi so jajca,  
sir, suhomesnati izdelki, med, kis,  

sokovi, piškoti, rezanci, vse domače.

 Poleg tega ponudba za vrtičkarje in kmete.
 

Rešitve križanke (nagradno  
geslo, sestavljeno iz črk  
z oštevilčenih polj in vpisano  
v kupon iz križanke) pošljite  
na dopisnicah do srede,  
10. oktobra 2012, na 
Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, 4001 Kranj. 
Dopisnice lahko oddate tudi 
v nabiralnik Gorenjskega 
glasa pred poslovno stavbo.

2. nagrada:
darilni bon za 10,00 € za nakup 
šolskih izdelkov v naši trgovini  

»Pod Kozolcem« v Strahinju

KMETIJSKA  
ZADRUGA  

KRIŽE

4. nagrada: 
vreča krompirja

3. nagrada: 
zaboj jabolk

1. nagrada: 
darilni bon za 20 EUR

Ponudba: 
maline, jabolka, jabolčni kis, sok, suho sadje

 
Druga celoletna ponudba: 

šparglji, češnje, jagode, slive, hruške
 

Vabimo skupine na ogled kmetije  
in degustacijo naših izdelkov.

Janez Markuta  
Čadovlje 3  
4204 Golnik
tel.: 04 256 00 48
GSM: 041 829 876

Vabljeni v center na Rečici, kjer ponujamo: 
jabolka in jabolčni sok, krompir za ozimnico, 

trajnice, mačehe in jesensko cvetje,  
sadike sadnega drevja, 

odkup lesa

Kmetijstvo in gozdarstvo, torek, 5. junija 2012

Aktualno

21

Vaš partner 
kakovosti in zaupanja.

Servis:

Originalni 
rezervni deli

Robustna moč sodobnih inovacij!

Traktorski priključki 
z dolgoletno tradicijo kakovosti: 

- plugi
- kosilnice
- sejalnice
- trosilniki
- brane- brane
- ...

Interexport d.o.o., Potok pri Komendi 12, 1218 Komenda                                         www.interexport.si/kmetijstvo 01 834 44 00Pokličite nas!

Janez Markuta, 
Čadovlje 3,   
4204 Golnik
tel.: 04 256 00 48
GSM: 041 829 876

Jagode spadajo med najbolj zdravo vrsto sadja,  
zato je pomembno, kako so gojene. Pri nas boste 

dobili dnevno sveže nabrane jagode z domače 
njive. Prav te dni smo začeli z nabiranjem.

 
Poleg svežih jagod vam ponujamo jagodno 
marmelado, jabolčni sok in kis, suho sadje.  
V naših sadovnjakih pridelujemo tudi veliko  

sort jabolk, hrušk, sliv, češenj, pa tudi maline  
in šparglje.

VabiMo SkuPine, da JiM PredStaViMo  
kMetiJo in naše izdelke.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Država je lani za so-
financiranje zavarovalne 
premije namenila iz prora-
čuna nekaj manj kot 5,2 mili-
jona evrov, kljub varčevalnim 
ukrepom in znižanju prora-
čuna pa je približno enak 
znesek predvidela tudi letos. 
Tako kot lani bo tudi letos 
50-odstotno sofinancirala za-
varovanje posevkov, nasadov 
in plodov pred nevarnostjo 
toče, požara, udara strele, 
spomladanske pozebe, po-
plave, viharja, zmrzali ali sla-
ne, če ta povzroči spomla-
dansko pozebo, poleg tega bo 
30-odstotno sofinancirala za-
varovanje živali pred bolezni-
mi, zoper katere se je možno 
zavarovati, ter vzrejo vodnih 
živali v ribogojnicah. Kmetje 
lahko sklepajo zavarovanje 
vse leto, vendar zavarovalni-

ce postavljajo pogoj, da jih 
sklenejo do pojava prvega 
škodnega dogodka na obmo-
čju zavarovanca. Zavarovanje 
lahko sklenejo pri eni od šti-
rih zavarovalnic – Triglav, 
Maribor, Adriatic Slovenica 
in Tilia, pri tem pa je po-
membno, da pred sklenitvijo 
zavarovanja podrobno pre-
gledajo zavarovalne pogoje, 
od katerih je v primeru škode 
odvisna tudi višina izplačane 
škode. 
Če kmetijstvo prizadene na-
ravna nesreča in je ocenjena 
neposredna škoda večja od 
0,3 promila načrtovanih pri-
hodkov državnega proraču-
na, država sicer zagotovi iz 
proračuna denar za omilitev 
posledic nesreče, vendar pa 
ga po zakonu ne sme name-
niti za odpravo posledic ne-
sreč, zoper katere se je mo-
žno zavarovati.

Varčevanje ne bo  
prizadelo zavarovanja
Država bo letos za zavarovanje kmetijske pridelave in ribištva namenila približno enak  
znesek kot lani.

Posevke, nasade in plodove je možno zavarovati tudi pred 
poplavami.

Kmetijstvo in gozdarstvo, torek, 5. junija 2012

Aktualno

21

Vaš partner 
kakovosti in zaupanja.

Servis:

Originalni 
rezervni deli

Robustna moč sodobnih inovacij!

Traktorski priključki 
z dolgoletno tradicijo kakovosti: 

- plugi
- kosilnice
- sejalnice
- trosilniki
- brane- brane
- ...

Interexport d.o.o., Potok pri Komendi 12, 1218 Komenda                                         www.interexport.si/kmetijstvo 01 834 44 00Pokličite nas!

Janez Markuta, 
Čadovlje 3,   
4204 Golnik
tel.: 04 256 00 48
GSM: 041 829 876

Jagode spadajo med najbolj zdravo vrsto sadja,  
zato je pomembno, kako so gojene. Pri nas boste 

dobili dnevno sveže nabrane jagode z domače 
njive. Prav te dni smo začeli z nabiranjem.

 
Poleg svežih jagod vam ponujamo jagodno 
marmelado, jabolčni sok in kis, suho sadje.  
V naših sadovnjakih pridelujemo tudi veliko  

sort jabolk, hrušk, sliv, češenj, pa tudi maline  
in šparglje.

VabiMo SkuPine, da JiM PredStaViMo  
kMetiJo in naše izdelke.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Država je lani za so-
financiranje zavarovalne 
premije namenila iz prora-
čuna nekaj manj kot 5,2 mili-
jona evrov, kljub varčevalnim 
ukrepom in znižanju prora-
čuna pa je približno enak 
znesek predvidela tudi letos. 
Tako kot lani bo tudi letos 
50-odstotno sofinancirala za-
varovanje posevkov, nasadov 
in plodov pred nevarnostjo 
toče, požara, udara strele, 
spomladanske pozebe, po-
plave, viharja, zmrzali ali sla-
ne, če ta povzroči spomla-
dansko pozebo, poleg tega bo 
30-odstotno sofinancirala za-
varovanje živali pred bolezni-
mi, zoper katere se je možno 
zavarovati, ter vzrejo vodnih 
živali v ribogojnicah. Kmetje 
lahko sklepajo zavarovanje 
vse leto, vendar zavarovalni-

ce postavljajo pogoj, da jih 
sklenejo do pojava prvega 
škodnega dogodka na obmo-
čju zavarovanca. Zavarovanje 
lahko sklenejo pri eni od šti-
rih zavarovalnic – Triglav, 
Maribor, Adriatic Slovenica 
in Tilia, pri tem pa je po-
membno, da pred sklenitvijo 
zavarovanja podrobno pre-
gledajo zavarovalne pogoje, 
od katerih je v primeru škode 
odvisna tudi višina izplačane 
škode. 
Če kmetijstvo prizadene na-
ravna nesreča in je ocenjena 
neposredna škoda večja od 
0,3 promila načrtovanih pri-
hodkov državnega proraču-
na, država sicer zagotovi iz 
proračuna denar za omilitev 
posledic nesreče, vendar pa 
ga po zakonu ne sme name-
niti za odpravo posledic ne-
sreč, zoper katere se je mo-
žno zavarovati.

Varčevanje ne bo  
prizadelo zavarovanja
Država bo letos za zavarovanje kmetijske pridelave in ribištva namenila približno enak  
znesek kot lani.

Posevke, nasade in plodove je možno zavarovati tudi pred 
poplavami.

KGZ Gozd Bled, z.o.o., 
Za žago 1a, Bled
Tel.: 04/575-05-19, 
www.gozd-bled.si
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Suzana P. Kovačič

Č
e Matica Tičarja 
spremljaš več let 
na njegovih na
stopih na različ
nih prireditvah, 

potem ti postane jasno, da 
so njegove prvi tri najbolj
še stvari v življenju muzi
ka, muzika in še enkrat mu
zika. Ta prav posebna ljube
zen traja iz njegovih zgod
njih otroških let. Takrat sta 
bila »pri roki« plastičen kla
rinet in plastičen saksofon, 
iz katerih je že znal izvabiti 
nekaj taktov melodije. »Ko
maj je shodil, je že poskušal 
nekaj zaigrati,« se spomi
njata starša Mojca in Uroš 
Tičar in nadaljujeta: »Njego
va prva učiteljica je bila Moj
ca iz Kaličopka. Saj glasbene 
šole so že vabile k vpisu, a ko 
so slišali, da gre za otroka z 
downovim sindromom, vpis 
kar naenkrat ni bil več mo
goč. Mojca je bila edina, ki 
mu je bila pripravljena pri
sluhniti, in kar je slišala, jo 
je tako prepričalo, da smo se 
za ure učenja zmenili takoj. 
Takrat je Matic igral sinte
sajzer.«

Matic je pred kratkim pra
znoval polnoletnost, danes 
igra na panovo piščal, sin
tesajzer, frajtonarico in na 
klavirsko harmoniko. Še či
sto sveže je brenkanje na ki
taro, ki jo je dobil za osem
najsti rojstni dan. »Vsak dan 
vadi,« sta povedala starša. In 
tudi nastopa; ne ravno vsak 
dan, vedno pa takrat, ko ga 
povabijo. Najraje na har
moniko. »Treme pred na
stopom nimam,« je pove
dal Matic, oče Uroš je v sme
hu malce odkimaval. »No, v 
redu, malo treme že imam,« 
se je vdal Matic. »Pred prvim 
koncertom, to je bilo že pred 
leti, se je kar zabarikadiral v 
sobo,« se spominjata starša. 
Od prvega koncerta je Matic 
naredil že veliko glasbenih 
kilometrov, nazadnje je pred 
nedavnim nastopil na sreča
nju članov društev Zveze So
žitje v Murski Soboti. 

Matic najraje zaigra naro
dnozabavne, še posebej rad 
pa raztegne meh za poskoč
no vižo Ansambla bratov Po
ljanšek Veselo v Kamnik. Je 
bolj kot ne samouk, ki glas
bo, ki mu je všeč, »ujame« 
na radiu ali preko računal
nika. Enkrat na teden za pol 
ure obiskuje pouk klavirske 
harmonike v Glasbeni šoli 
Piano. 

Ne le glasbenik, 
tudi športnik, 
umetnik

Družina Tičarjevih je 
rada skupaj vsak trenutek, 
ko ni obveznosti v službi in 
v šoli. Starejša sinova sta se 
že odselila, zato starša Moj
ca in Uroš Maticu posveča
ta vso pozornost. In obra
tno. »Kamorkoli gremo, ve
dno smo trije,« so povedali 
Tičarjevi. Pretekli konec te
dna so skupaj preživeli ob 
morju, v Omišu. Matic uži
va v vodi, lani je na special
ni olimpijadi postal državni 
prvak v krav lu. Z mamo in 
očetom hodi v hribe in je po
vedal, kje vse so že bili: »¼ 
na Sv. Lovrencu, pri Češki 
koči, na Konjščici, Korošici, 
pri Blejski koči ¼«  Če ni pra
ve volje za v hrib, je pa za na 
kolo. Prostega časa nima, se 
je malce hudoval Matic: »Ne 
pustijo, da bi bil kaj frej.« In 
se je nasmejal tej svoji pri
pombi.

Starša Mojca in Uroš sta 
dopoldne v službi, Matic 
obiskuje šolo Helene Pu
har v Kranju. Letošnje šol
sko leto še posebej rad hodi 
v šolo, ker ima novo učite
ljico Matejo Sušnik, za ka
tero pravi, da je prijazna in 
nasmejana. »V šoli bo nekje 
do enaindvajsetega leta, za
tem naj bi ga vključili v Var
stveno delovni center Kranj. 
Kaj drugače bi bilo težko, ker 
bova z možem še kar nekaj 
let delala, Matic pa ni popol
noma samostojen,« je pove
dala mami Mojca. In kaj bi 
Matic rad počel čez nekaj 

let? »Ukvarjal se z muziko,« 
je odločno odgovoril. Pa var
stveno delovni center, bi mu 
bilo to všeč? »O, ja, tudi to bi 
bilo v redu. Letos poleti sem 
jih že obiskal,« je dejal. 

Matic je doslej pokazal že 
veliko talentov, tudi talent 
za risanje in za pisanje spi
sov. »Vendar ga nikamor ne 
siliva. Kar počne, je njego
va odločitev,« sta povedala 
starša, ki ga na vsakem ko
raku spodbujata. Še več: oba 
sta aktivno vpeta v delovanje 
kranjskega društva Sožitje, 
ki deluje že več kot štirideset 
let. V društvu si zelo priza
devajo s čim več aktivnostmi 
in kot kaže, bo tudi letošnje 
šolsko leto bogato, ko bodo 
le dobili v najem kak prostor, 
kjer bodo zares doma. Zdaj 
gostujejo v prostorih Otro
škega kulturnega centra Kri
ce krace v starem Kranju in 
v prostorih Gasilskega doma 
v Britofu. »Ob ponedeljkih 
načrtujemo folkloro, ob tor
kih ustvarjalne delavnice, 
ob sredah glasbene urice z 
Uršo Krek, ob četrtkih obča
sno bowling, da se malo raz
migamo,« je povedal Uroš 
Tičar, ki je obenem društve
ni fotograf. In tako približno 
je videti vsakdan družine 
Tičar: Matic igra, oče Uroš 
vsak dogodek »ujame« v fo
toaparat, mami Mojca je pa 
obema za spodbudo.

Če bi le lahko, bi 
igral in igral …
Matic Tičar je glasbeni posluh začel razvijati že kmalu zatem, ko je shodil. Njegov 
prvi inštrument je bil plastičen klarinet, ki ga je čez leta zamenjal za prave 
inštrumente. Še najraje zaigra na frajtonarico poskočno Veselo v Kamnik.

 

»V končni fazi sploh ni pomembno, kakšna 
je otrokova posebnost, pomembno je le, da je 
v družini dovolj ljubezni in podpore za vse, 
kar rad počne,« sta dejala Maticeva starša, 
Mojca in Uroš Tičar. / Foto: Gorazd Kavčič

Matic Tičar je ob obisku najprej zaigral 
Veselo v Kamnik. Ta skladba mu je najljubša, 
frajtonarica pa še posebej. Matic je nedolgo 
nazaj postal polnoleten, za rojstni dan se 
je z očetom in prijateljem Lukom Pernetom 
s cessno popeljal nad bohinjske hribe. Da 
ga slišite, kako je užival! Le težko pa bi se 
verjetno odločil, ali mu je ljubši polet z 
letalom ali nova kitara … / Foto: Gorazd Kavčič
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Pokrovitelj rubrike: Zavarovalnica Triglav, d.d., Območna enota Kranj

Matica Tičarja 
bomo gostili na 
enem od bližnjih 
dogodkov v avli 
Gorenjskega 
glasa v Kranju, da 
se boste tudi sami 
lahko prepričali, 
kako odličen 
glasbeni posluh 
ima in kako z 
veseljem zaigra 
na harmoniko.
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Mateja Rant

Prosim, dotikaj
te se predmetov 
piše ob razstavi, 
ki je na ogled v 
avli OŠ France

ta Prešerna v Kranju. V okvi
ru podiplomskega študija in
kluzivne pedagogike na Pe
dagoški fakulteti Koper učite
lja Jurija Marussiga namreč v 
šoli gostijo razstavo prilago
jenih igrač, družabnih iger 
in specialnih pripomočkov 
za slepe in slabovidne. Gre 
za izpitne izdelke študentov 
magistrskega študija, ki so 
nastali pri predmetu Metode 
dela s slepimi in slabovidni
mi, katerega nosilka je prof. 
dr. Aksinja Kermau ner. Zato 
so ob odprtju razstave pose
bej poudarili, da se je izdel
kov treba dotakniti, da bodo 
obiskovalci izvedeli, kaj jim 
izdelek sporoča.

»Nisem tako stroga profe
sorica, zato sem se odločila, 
da se moji študenti za izpit 
ne bodo učili iz knjig, ampak 
naj raje naredijo kaj uporab
nega,« je zametke razstave, 
ki je zdaj na ogled v osnov
ni šoli Franceta Prešerna, 
opisala Aksinja Kermauner. 
Iz tega je potem nastala vr
sta iger in didaktičnih pripo
močkov, ki so dostopni tudi 
slepim. Med drugim so izde
lali maketi Cerkniškega po
lja in Celjskega gradu. »Sle
pi in slabovidni učenci se v 
šoli učijo povsem enakih 
predmetov kot vi. A problem 
recimo nastane pri geografi
ji, saj ne morejo pogledati 
na navaden zemljevid. Ma
keto pa lahko potipajo in si 
potem predstavljajo, kako je 
to videti,« je osnovnošolcem 
razložila Aksinja Kermau
ner. Obenem so za slepe in 
slabovidne oblikovali vrsto 

družabnih iger, kot je potap
ljanje ladjic, twister, spomin 
in različne sestavljanke. Iz
delali so tudi nakit, ki so ga 
opremili z Braillovo pisavo, 
Jurij Marussig pa je v Brai
llovi pisavi napisal Oranžno 
pravljico, v kateri je mogoče 
potipati tudi ilustracije. Iz
delke so prvič predstavili na 
pedagoški fakulteti v Kopru, 
potem pa so z njimi gosto
vali po vsej Sloveniji na se
dežih društev slepih in sla
bovidnih ter v knjižnicah in 
galerijah. Prvič pa razstavo 
gostijo v šoli. »Ugotavljamo, 
da so ti izdelki za otroke iz
redno zanimivi, sploh če jim 
omogočimo, da se jih dotika
jo s prevezo čez oči. Obenem 
pa so ti predmeti zelo uspe
šni pripomočki v razredu, 
saj niso zanimivi samo sle
pim in slabovidnim, ampak 
vsem otrokom,« je pojasnila 
Aksinja Kermauner.

Ob odprtju razstave so v 
šoli gostili tudi absolvent
ko fakultete za socialno delo 
Majo Jakovljevič, ki ji je osta
lo le 1,7 odstotka vida na le
vem očesu. »Že v osnovni 
šoli sem se srečala s pripo
močki za slepe, ki pa niso 
bili taki kot ti na razstavi,« 
je bila navdušena nad pred
stavljenimi izdelki. Izredno 
pomemben pripomoček sle
pih, je še dodala, je bela pa
lica, s katero se orientirajo 
v prostoru. Obiskovalcem 
razstave so Majo Jakovlje
vič predstavili tudi kot člani
co skupine Slepi potnik, ki 
se lahko pohvali tudi z uspe
šnico Ljubezen na prvi do
tik. »Učencem smo s tem 
želeli pokazati, da slepi zgolj 
ne ždijo v kakem kotu, am
pak da niso nič drugačni od 
njih, le druge pripomočke 
uporab ljajo,« je še dodala 
Aksinja Kermauner.

Dotikanje je zelo 
zaželeno
V osnovni šoli Franceta Prešerna v Kranju gostijo razstavo didaktičnih pripomočkov 
za slepe in slabovidne Radovedni prstki.

V osnovni šoli Franceta Prešerna si je 
mogoče ogledati razstavo Radovedni prstki.

Spomin, ki se ga lahko igrajo tudi slepi.

Nastja Bojić

Vsem smetem 
in strganim 
oblačilom ni 
potrebno pri
stati na smeti

šču, saj lahko iz njih naredi
mo koristne in estetsko pri
vlačne stvari, je bilo glavno 
sporočilo EkoLOŠKE pREo
bleke, ki jo je podjetje Zol
tan T organiziralo v sodelo
vanju z Občino Škofja Loka 
in s kulturnim ekološkim 
društvom Smetumet. Kra
tek kulturni program je po
vezovala Tina Vidovič, otroci 

iz vrtca Najdihojca so uvodo
ma zapeli himno v čast eko
logiji, plesalke plesne skupi
ne Step pa so dvakrat poskoč
no zaplesale. Ker je Osnovna 
šola Gorenja vas v primerja
vi z drugimi sodelujočimi 
šolami zbrala največ rablje
nega tekstila, so ji v zahva
lo podarili darilni bon, med 
prireditvijo pa so zbirali hra
no in povodce, ki jih potre
bujejo v zavetiščih za živa
li. Obiskovalce je nagovori
la tudi Tatjana Bernik, vodja 
občinskega oddelka za oko
lje in prostor, ki je zatrdila, 
da Škofja Loka podpira skrb 

za okolje in posledično tudi 
dogodke, kot je EkoLOŠKA 
pREobleka. Glavni in hkrati 
najatraktivnejši del slednje 
je bila modna revija, na ka
teri so prostovoljci predsta
vili modne kreacije Maje Ri
javec, Urše Štrukelj in Maje 
Modrijan, izdelane iz rablje
nih in strganih oblačil. Kaj 
vse so prostovoljci nosili na 
sebi, je sproti pojasnjevala 
Ana Ličina, tako na ulični 
modni stezi kot tudi na stoj
nicah z izdelki pa so obisko
valci dobili ideje, kako kva
litetno predelati odpadke in 
ponošena oblačila.

Žensko krilo lahko izdela
mo iz našitkov, rut ali kravat, 
hlače iz bluz ali srajc, vojaško 
uniformo je mogoče prede
lati v balerinke ali čepico, po
nošena kravata lahko postane 
nov pas ali korzet, stara ruta 
pa nova torba. Slednjo je mo
goče ustvariti tudi iz ostankov 
blaga in odpadnih niti, na
kit in priponke ter obeske pa 
lahko naredimo iz strganih 
rut, varovalk, mini žarnic in 
žic. Kavna embalaža, zastava 
ali zavese so odlične za izde
lavo vrečk, predelan polom
ljen dežnik nam lahko služi 
kot luč, avtomobilska guma 

pa kot predpražnik. Iz starega 
čajnika lahko naredimo novo 
vazo, iz embalaže otroške hra
ne priročne denarnice, prede
lani koledarji, reklame, da
rilne vrečke in zvezki pa naj 
postanejo nove šolske mape 
in bloki ter svinčniki. In kaj 
storiti z ogromnimi leseni
mi okenskimi okvirji? Lahko 
jih predelamo v manjše lese
ne okvirje in tako uokvirimo 
ogledala, fotografije ali risbe. 

Za vse, ki želite smeti in 
rabljena oblačila spremeniti 
v nove in uporabne stvari, a 
niste prepričani, kako to sto
riti, Smetumet vsak mesec 

organizira ustvarjalne delav
nice. In če menite, da niste 
umetniško nadarjeni, a kljub 
temu želite varovati okolje, 
lahko odpadni material od
date društvu Smetumet, kjer 
ga bodo z veseljem predela
li. Organizatorji EkoLOŠKE 
pREobleke, ki je del obsež
nejših projektov pREobleka 
in Loško je ekološko, nam
reč stremijo k ekološkemu 
in družbenemu ozaveščanju 
ljudi, saj s predelavo smeti in 
ponošenih oblačil v uporab
ne stvari varujemo okolje in 
hkrati preprečujemo izkori
ščanje poceni delovne sile.

Iz ponošenih kravat modno krilo
V četrtek je na škofjeloškem Mestnem trgu potekala EkoLOŠKA pREobleka, kjer so obiskovalci dobili zanimive namige, kako 
ponošena oblačila in nekatere odpadke predelati v nove in uporabne stvari.

Prostovoljci so na ulični modni reviji 
predstavili kreacije znamke Smetumet. 

Modno žensko krilo, izdelano iz našitkov 
različnih modnih znamk. 

Društvu Smetumet trenutno najbolj 
primanjkuje rut, kravat in rokavic. 

Fo
to

: M
at

ic
 Z

or
m

an

Fo
to

: M
at

ic
 Z

or
m

an

Fo
to

: M
at

ic
 Z

or
m

an



TO
RE

K_
25

. 0
9. 

20
12kultura

Štiri muzike ene 
narave
V razstavišču kranjske območne enote 
Zavarovalnice Triglav je na ogled foto
grafska razstava Fotokvadrofonija šti
rih fotografov iz družine Trnkoczy.

23

GlaSOV ODEr

Down town v 
polnem razmahu
Zadnji teden septembra v Kranju 
poteka tradicionalni Down Town 
festival, eden zadnjih v sezoni, ki 
ponuja raznovrstne koncerte ter 
sproščeno druženje na prostem.  
Foto: arhiv festivala

22

ljuDjE

na cilj po vseh 
Štirih
Jure Košir je na blejskem kraljevem 
igrišču organiziral dobrodelni turnir v 
golfu, tekaški ljubitelji strmin so se  
v Planici pomerili v osvajanju veli
kanke, Kropa pa je združila prijetno s  
koristnim. / Foto: Gorazd Kavčič

28

Boštjan Bogataj

V
isoko, Poljane – 
Minuli konec te
dna je bilo v ob
čini Gorenja vas 
– Poljane nadvse 

pestro. V petek so v gostil
ni Pr©  Sedmic odprli leto
šnji Oktoberfejst, v soboto 
so v Gorenji vasi domači 
turistični delavci pripravi
li dan praženega krompir
ja, začel se je tudi prvi slo
venski festival karikature. 
V nedeljo so se vztrajni ko
lesarji pomerili še v vzpo
nu na Blegoš.

»Zelo sem zadovoljen s pe
strim dogajanjem v občini,« 
je v nič kaj prijaznem vreme
nu, močno je pihalo, na Viso
kem povedal domači župan 
Milan Čadež in naprej razpre
dal misli: »Festival karikature 
ima prihodnost, čeprav so v 
zadnjem tednu (francoske ka
rikature preroka Mohameda) 

znova na udaru. Verjamem, 
da bo festival sčasoma presto
pil meje.«

O tem ne dvomi niti do
mači avtor stripov (tudi za 
Gorenjski glas) in priložnos
tni karikaturist Iztok Sitar: 
»Oblak s festivalom karika
ture dela veliko stvar.« Podo
ben festival smo v Sloveniji 
že imeli s festivalom Aritas v 
Šmarju pri Jelšah, ki ga je or
ganiziral Stane Jagodič. Ta 
je bil letos gost, tako kot tudi 
(osebno ali s karikaturami) 
Miki Muster, Hinko Smre
kar, Aljana Primožič, Marko 
Kociper, Simon Sanda, Ma
tjaž in Jože Pokljukar, ¼ 

»Upam na dober odziv in 
številne ponovitve,« je v so
boto dopoldne povedal Si
tar in tudi, da je danes veli
ko težje živeti od karikatu
re (in stripa): »Pred petnaj
stimi leti je šlo lažje, danes 
pa časopisi najprej odpovejo 
delo karikaturistu in upora
bijo tuje, ki so cenejše. Je pa 

danes, v času gospodarske 
in tudi siceršnje krize veliko 
več dobrega materiala za do
bro karikaturo.«

Z izbranimi besedami o 
mojstru evropskega kova Iz
toku Sitarju govori organiza
tor in multi umetnik, profe
sor likovne vzgoje, tudi kari
katurist Boris Oblak: »Z nje
govim imenom se mi je od
prl svet do priznanih karika
turistov, ki so se navdušeno 
odzvali povabilu k sodelova
nju.« Ob našem obisku je, 
kljub prej opisanem nepri
jaznemu vremenu, vztraj
no risal karikature obisko
valcev. 

»Smešna si,« je ob pogle
du na karikature babi Ivanke 
Oblak vzkliknil vnuk Andraž, 
ona pa nam je malce prej po
vedala, da ni nič kaj prijetno 
pozirati: »Pred deset letjem, 
ob okrogli obletnici, me je 
Boris že narisal. Želim vide
ti, koliko sem se postarala.« 
V risanju karikatur so se ob 

mentorstvu mojstrov karika
ture poskusili tudi otroci.

Tokrat je Oblak portretiral 
s flomastrom, sicer ustvarja 
digitalno. Trenutno razstav
lja v kranjski Qlandii, na fa
cebooku je v igri privoščite.si 
Tajkuna prispeval karikatu
re štirih tajkunov, ki jih tek
movalci s kliki lahko prete
pejo. Ustvaril je tudi znane 
Slovence za še ne predvaja
no risano serijo Hribarji, ki 
je (če bo) nastajala s humori
stom Sašem Hribarjem. 

Dvodnevni festival z 
ustvarjanjem karikatur na 
Visokem se je v nedeljo zve
čer končal z razstavo v hiši 
slikarjev Šubic. Tudi na njej 
je bilo veliko znanih karika
turistov, razstava pa bo od
prta še ves mesec. »Glede na 
to, da sem idejo začel ure
sničevati šele pred mesecem 
dni, je bil odziv zelo dober in 
upam, da bodo ponovitve še 
bolj uspešne,« je še povedal 
Boris Oblak.

JooJ, kako si smešna!
Obilo dobre volje in številni (tudi risani) znanci so minuli konec tedna obiskali Tavčarjev dvorec na 
Visokem in hišo slikarjev Šubic v Poljanah. Razlog? Prvi slovenski festival karikature.

Iztok Sitar pravi, da je bilo pred leti lažje tako za karikaturiste kot avtorje stripov, novega 
slovenskega festivala pa je zelo vesel.

Razstave karikatur v Hiši slikarjev Šubic v Poljanah si je ogledal tudi starosta slovenske 
karikature Miki Muster. / Foto: Denis Bozovičar

»Ni preprosto in prijetno pozirati,« je ob čakanju na 
karikaturo Borisa Oblaka povedala Ivanka Oblak. Vse 
skupaj je pozorno spremljal vnuk Andraž.

Organizator, upravljavec in stanovalec Hiše slikarjev Šubic 
Boris Oblak in Sašo Hribar, ki je v soboto nasmejal polno 
dvorano kulturnega doma v Poljanah. / Foto: Denis Bozovičar
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_Lahki_12_77
NALOGA

7
8 2 7 9

6 1 5
4 7 6 3 1

5 8 1 2
1 9 4 7 3

1 9 4
3 6 8 7

9

sudoku_Lahki_12_77

REŠITEV

7 5 9 6 3 8 4 2 1
8 2 1 7 5 4 9 6 3
3 6 4 1 9 2 8 7 5
9 4 7 2 6 3 5 1 8
6 3 5 8 7 1 2 9 4
2 1 8 9 4 5 7 3 6
1 7 6 5 8 9 3 4 2
5 9 3 4 2 6 1 8 7
4 8 2 3 1 7 6 5 9

sudoku_težki_12_77
NALOGA

324
496

2697
2

83
5

4518
812

536

sudoku_težki_12_77

REŠITEV

369127485
147385962
852694317
628519734
574863291
913472658
436251879
781946523
295738146

sudoku_Lahki_12_77
NALOGA

7
8279

615
47631

5812
19473

194
3687

9

sudoku_Lahki_12_77

REŠITEV

759638421
821754963
364192875
947263518
635871294
218945736
176589342
593426187
482317659

sudoku_težki_12_77
NALOGA

3 2 4
4 9 6

2 6 9 7
2

8 3
5

4 5 1 8
8 1 2

5 3 6

sudoku_težki_12_77

REŠITEV

3 6 9 1 2 7 4 8 5
1 4 7 3 8 5 9 6 2
8 5 2 6 9 4 3 1 7
6 2 8 5 1 9 7 3 4
5 7 4 8 6 3 2 9 1
9 1 3 4 7 2 6 5 8
4 3 6 2 5 1 8 7 9
7 8 1 9 4 6 5 2 3
2 9 5 7 3 8 1 4 6

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 25. 9.
16.00, 17.55 POGUM, 3D, sinhroniziran
19.00 BOURNOVA ZAPUŠČINA
21.50 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
16.40, 21.40 POPOLNI SPOMIN
17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D

Sreda, 26. 9.
16.00, 17.55 POGUM, 3D, sinhroniziran
19.00 BOURNOVA ZAPUŠČINA
21.50 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
16.40, 21.40 POPOLNI SPOMIN
17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D

Četrtek, 27. 9.
16.00, 17.55 POGUM, 3D, sinhroniziran
19.00 BOURNOVA ZAPUŠČINA
21.50 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
16.40, 21.40 POPOLNI SPOMIN
17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D

Petek, 28. 9.
16.00, 17.55 POGUM, 3D, sinhroniziran
19.00 BOURNOVA ZAPUŠČINA
21.50, 23.45 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
16.40, 21.40, 23.55 POPOLNI SPOMIN
17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D

Sobota, 29. 9.
14.00, 16.00, 17.55 POGUM, 3D, 
sinhroniziran
19.00 BOURNOVA ZAPUŠČINA
21.50, 23.45 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
14.20, 16.40, 21.40, 23.55 
POPOLNI SPOMIN
14.10, 17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D

Nedelja, 30. 9.
14.00, 16.00, 17.55 POGUM, 3D, 
sinhroniziran
19.00 BOURNOVA ZAPUŠČINA
21.50 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
14.20, 16.40, 21.40 POPOLNI SPOMIN
14.10, 17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D

Ponedeljek, 1. 10.
16.00, 17.55 POGUM, 3D, sinhroniziran
19.00 BOURNOVA ZAPUŠČINA
21.50 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
16.40, 21.40 POPOLNI SPOMIN
17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 25. 9.
16.20, 18.30 POGUM, sinhroniziran
16.10, 17.25 POGUM, 3D, sinhroniziran
20.40 DIVJAKI
20.50, 21.45 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
21.10 STRAŽA
19.00 2 DNI V NEW YORKU
21.00 STARI JE NOR
16.55 LOTI, sinhroniziran
18.40 PARANORMAN, 3D
19.35 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
18.45 MADAGASKAR 3
15.00, 17.00 MADAGASKAR 3, 
sinhroniziran
15.15 MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran

Sreda, 26. 9.
16.20, 18.30 POGUM, sinhroniziran
16.10, 17.25 POGUM, 3D, sinhroniziran
20.40 DIVJAKI
20.50, 21.45 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
21.10 STRAŽA
19.00 2 DNI V NEW YORKU
21.00 STARI JE NOR
16.55 LOTI, sinhroniziran
18.40 PARANORMAN, 3D
19.35 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
18.45 MADAGASKAR 3
15.00, 17.00 MADAGASKAR 3, 
sinhroniziran
15.15 MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran

KINO ŽELEZAR, JESENICE

Torek, 25. 9.
18.00 V DEŽELI KRVI IN MEDU

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

K
ar deset dni se tako 
vrstijo koncerti, 
gledališke impro-
vizacije, predava-
nja, umetniška tr-

žnica, jam session, družab-
ne igre ¼ V petek sta se ro-
kerskim sladokuscem pred-
stavili skupini Incurabi-
li in Žoambo Žoet Worke-
strao. Duo Incurabili, ki ga 
sestavljata Bruno Subiotto 
in Niko Novak, sodi med ti-
ste zasedbe, ki se podajajo v 
korenine rokovske estetike 
ter iščejo njeno bit skozi pr-
vinski zvok bazičnih inštru-
mentov, kot so kitara, orgli-
ce, bas, bobni ¼ Njuna glas-
ba se spogleduje s časom 
ameriškega juga, ko je bilo 

življenje težko in ko je le 
glasba ponujala beg od tež-
ke usode.

Žoambo Žoet Workestrao 
so zasedba, ki nikoli ne daje 
občutka, da bi se ji kam mu-
dilo. Že lep čas je na čelu do-
mačega avant-rocka. Čeprav 
bi jih težko imeli za hiperak-
tivne, skupina vzdržuje dis-
kografsko in koncertno kon-
tinuiteto, ki pozornemu po-
slušalcu jasno razkriva nji-
hov razvoj od zgodnjih de-
vetdesetih dalje, kar so do-

kazali tudi tokrat.
V soboto je sledil metal 

večer z mladimi thrasher-
ji Classified, domačimi de-
ath metalci Armaroth ter 
hard’n’heavy zasedbo Shut-
down. Classified je mla-
da thrash metal zasedba iz 
Medvod, ki je nastala leta 

2009 in pod imenom Dead-
line odigrala kar nekaj uspe-
šnih koncertov. Po menjavi 
pevca so se odločili, da bodo 
začeli ustvarjati pod novim 
imenom in z novim mate-
rialom, ki so ga predstavili 
na festivalu. Kranjska death 
metal zasedba Armaroth je 
bila ustanovljena pred tremi 
leti. Kmalu so posneli demo 
z naslovom Burning Execu-
tion. Lani so prenovili za-
sedbo, kar jim je dalo nove-
ga zagona – to se je opazilo 
tudi pri njihovem nastopu. 
Skupina že pridno dela tudi 
na svojem debitantskem al-
bumu. Eden izmed vrhun-
cev večera je bila novogori-
ška hard’n’heavy atrakcija 
Shutdown, ki se je v šestih 
letih delovanja uveljavila 
kot ena vodilnih zasedb v tej 

glasbeni smeri pri nas.
Down Town festival pa bo 

do konca tedna postregel še 
z mnogimi glasbeno-dru-
žabnimi dogodki. Danes 
se obeta umetniška tržnica 
kranjskih ustvarjalcev, v sre-
do jam session, v četrtek pa 
rockerski večer s skupinama 
Mit in Bohem. V petek se bo 
pri nas ustavil Klubski ma-
raton Radia Študent z ban-
doma Čao Portorož in Timo 
Chinala, v soboto pa se bo s 
pomočjo punkerjev Pasi in 
The Morrons odprla nova, 
že deseta sezona Glasbenih 
tematskih večerov. Festival 
se bo zaključil v nedeljo z 
druženjem ob taroku, šahu, 
balinčkanju, ročnem nogo-
metu, torej dejavnosti, ki po-
vezujejo, kar je tudi eden iz-
med glavnih ciljev festivala.

DOwN TOwN fESTIvAL  
v POLNEm RAZmAhU
Zadnji teden septembra na dvorišču kranjskega Rock bara poteka tradicionalni, tokrat že šesti Down Town 
festival, eden zadnjih v sezoni, ki ponuja raznovrstne koncerte ter sproščeno druženje na prostem.

Medvoščani Classified so postregli z udarnim trash 
metalom. / Foto: arhiv festivala (Zoran Kozina)

Duo Incurabili - prvinska glasba, trdno na realnih tleh  

/ Foto: arhiv festivala (Zoran Kozina)

V četrtek ob 20.30 bo v Stolpu Layerjeve hiše v Kranju na-
stop Nane Milčinski, vnukinje Frana Milčinskega – Ježka. 
“Lepo je imeti nekoga, ki ti piše pesmi, kot jih je meni 
dedek. To je tako, kot da bi te nekdo objel in vse življenje 
pazil nate. Dve leti sem bila stara, ko mi je babica brala te 
pesmi za lahko noč,” je povedala dramaturginja, režiser-
ka, performerka in po novem tudi pevka Nana Milčinski. 
Nana namreč v teh dneh objavlja glasbeni prvenec, al-
bum uglasbenih Ježkovih besedil “Še ena pomlad. Gre za 
ploščo ljubezenskih pesmi v sodobni glasbeni podobi, ki 
sta jo izboru manj znanih Ježkovih pesmi nadela Martin 
Štibernik in Anže Langus Petrović. S. L.

Kranj

Nana Milčinski v Stolpu

Folklorna skupina Bled je bila ustanovljena leta 1946. Fol-
klorniki torej letos praznujemo 63-letnico svojega delovanja. 
Ves ta čas je bila stalna želja po čim kvalitetnejšem ohranja-
nju plesne in glasbene kulture naših pradedov in prababic iz 
naše okolice, okolice Bleda. Sedaj vse, ki radi plešete, pojete 
ali igrate klarinet ali kateri drugi inštrument, vabijo v svojo 
družbo, kjer se boste lahko naučili ljudskih plesov, kot so 

jih plesali včasih, obenem pa nadgradili znanje o kulturni 
dediščini, gostovali po Sloveniji in tujini ... Za nadaljnje in-
formacije kontaktirajte Andreja Begoviča. S. L.

Bled

Folklorna skupina Bled vabi nove člane

V petek ob 21. uri bo v kranjskem KluBaru koncert rock sku-
pine Manana. S. L.

Kranj

Koncert skupine Manana
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Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

w
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w
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.si

9,90 
EUR

Za svoje najdražje in 
prijatelje s pomočjo 
priročnika pripravite 
biskvitno testo 
za torto, rolado, 
ustvarite slastne 
kreme za nadeve, 
čokoladne glazure 
in okrasite sladice 
s figuricami iz 
marcipana. Poigrajte 
se s peko otroške 
torte, minjonov ali 
prazničnih keksov ...

V sredo, 26. septembra, ob 20. uri bodo v Galeriji Pungert 
odprli slikarsko razstavo avtorja Boleslava Čeruja. Na ogled 
je postavil likovna dela (mešana tehnika na papirju), nastala 
v zadnjem času. Naslov razstave je Novice, saj so bili osnov-
na ideja za razstavo časopisni članki. Boleslav Čeru prinaša 
v likovno razstavišče zanimivo in večplastno pripoved. Za-
nimivo, ker je zgodba o prenosu videnega in občutenega v 
slikarsko materijo neverjetno iskrena. Brez zadreg in sprene-
vedanja, a z zrelo distanco razkriva avtor svoj fantazijski do-
mišljen, a neskončno resničen spomin na vse doživeto. I. K. 

Kranj 

Odprtje fotografske razstave Boleslava Čeruja

Igor Kavčič

N
a planini Konj
ščica nad Trži
čem je tudi ob 
letošnjem kon
cu poletja pote

kala že deveta slikarska ko
lonija pod okriljem Joža Va
lenčiča, med pašno sezo
no tudi skrbnika in pastir
ja, in likovne sekcije KD 
Sava Kranj. Vabilu se je od
zvalo enajst likovnikov, dve 
slikarki in devet slikarjev, 

ki so ustvarjali v oljni, akril
ni, akvarel, pastelni in risar
ski tehniki. Letos so se va
bilu odzvali tudi otroci in s 
tem popestrili slikarsko ko
lonijo. Vsa nastala dela so 
bila razstavljena kar v staji 
za živino, kar se je na koncu 
izkazalo za zelo prijeten am
bient. Še bolj pa sta kljub de
ževnemu vremenu zaklju
ček kolonije v duetu popes
trila gospa Francka z igra
njem na citre in pevec Pavle 
Marčun s starimi ljudskimi 
pesmimi za dušo in srce.

Likovniki na konš'ci

Na koloniji so sodelovali: (stojijo) Branko Škofic, Jože 
Valenčič, Vinko Bogataj, Zdravko Purgar, Izidor Vrhovnik-
Dore, pred njimi pa čepijo glasbeniki. Na fotografiji 
manjkajo: Slavica Štirn, Lojze Štirn, Marjan Burja, Marjan 
Pančur, Vili Resnik, Nada Behek ter Ines in Patricija.

Igor Kavčič

T
okratna razsta
va v avli Zavaro
valnice Triglav 
ima več poseb
nosti. Prva je vse

kakor, da gre za enega red
kih podjetij na Gorenjskem, 
ki kljub manj prijaznim ča
som še vedno enkrat do dva
krat na leto svoje prosto
re oplemeniti z likovno ali 
podobno razstavo, druga, 
da je v dvajsetih letih, koli
kor je na Triglavu stara to
vrstna tradicija, to prva raz
stava fotografij, in tretja, o 
kateri bo v tem zapisu tekla 
beseda, da razstavljajo štir
je fotografi enakega priim
ka: Ubald Trnkoczy, njegov 
brat Amadej Trnkoczy in si
nova slednjega, Jernej in 
Andrej Trnkoczy.

Pravzaprav je bil tokratni 
peti člen razstave še ume
tnostni zgodovinar, tudi 
sam fotograf in multi in
strumentalist Lado Jakša, ki 
je zbrane po razstavi pope
ljal na prav poseben način. 
Namreč, ob predstavitvi šti
rih fotografov si je od vsake
ga izmed njih izbral po eno 
fotografijo in jo pospremil 
z nekajminutno avtorsko 
glasbo. Igral je na klaviatu
re, klarinet, sopranski sakso
fon, flavto, zvoke pa je izva
bljal tudi iz navidez »nemu
zikalnih« predmetov. »Pred 
seboj imamo dela štirih fo
tografov, ki dokazujejo, da 
je tudi na področju digitalne 

fotografije mogoče delati po
časi, preudarno in domišlje
no, s skrbjo za vse parame
tre, ki so potrebni za dobro 
fotografijo,« je povedal Ja
kša, v nadaljevanju pa pred
stavil tokratne razstavljavce. 
Če je Ubald Trnkoczy, dol
goletni televizijski snema
lec, odličen v kadriranju in 
kompoziciji in so njegove 
fotografije, še posebej soli
ne, s katerimi se predstavlja, 
naslikane z nekakšnim »op
tičnim čopičem«, je Jernej 
tisti, ki že tako fotogenične 
popotniške podobe naravne
ga okolja z izjemno tenko
čutno izbiro motiva zna za
beležiti na drugačen način. 
Andrej se predstavlja z mo
tivi iz njemu bližnjega Bar
ja, v delih pa se sprehaja med 

barjansko naravo in širnim 
horizontom nad njo. Ama
dej, doktor tehničnih zna
nosti, nam kaže naravo na 
svoj način. Oblike in grafič
ne vzorce iz narave je posnel 
z makro objektivom, jih na 
fotografijah početveril, da 
jih lahko gledamo kot neka
kšne optične mandale, tak 
pa je tudi pogled skozi kalej
doskop.

»V naši družini je bil ve
dno doma pozitiven odnos 
do umetnosti, glasbe, sli
karstva. Z bratom pa sva se 
kaj kmalu usmerila v foto
grafijo, jaz tudi kot poklic
ni snemalec, brat kot zvest 
opazovalec narave in proce
sov v njej. Zelo aktivna foto
grafa sta tudi njegova sinova 
Andrej in Jernej. Kadar kdo 

naredi kakšno dobro serijo 
fotografij, jo predstavi tudi 
drugim in po internetu ta
koj naredimo nekakšno vi
deokonferenco ter ocenimo 
fotografije drug drugega. 
Ko sem bil povabljen k raz
stavljanju tu, v Kranju, sem 
fantom dal idejo, zakaj pa ne 
bi razstavljali vsi štirje. Ta
koj smo bili za,« je povedal 
Ubald Trnkoczy.

Na ogled so tako štirje raz
lični fotografski pogledi na 
naravo. V njej je toliko spre
menljivk, da so štirje avtor
ji istega priimka brez težav 
našli vsak svoj izziv. »In če 
nam fotografom uspe iz ču
dovite narave, ki nas obdaja, 
vzeti le drobec in ga pokaza
ti ljudem ter jih s tem razve
seliti, potem nam je uspelo.«

štiri muzike ene narave
V razstavišču kranjske območne enote Zavarovalnice Triglav je na ogled fotografska razstava 
Fotokvadrofonija štirih fotografov iz družine Trnkoczy.

Štirje fotografi iz družine Trnkoczy (z leve): Andrej, Jernej, Amadej in Ubald / Foto: Igor Kavčič
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Danes, v torek, 25. septembra, bodo ob 17. uri v Galeriji 
Petrovčeve hiše v Cerkljah odprli razstavo del Mimi Ma-
vec z naslovom Moj rod. I. K. 

Cerklje

Razstava del Mimi Mavec
Jutri, v sredo, 26. septembra, ob 19. uri bodo v galeriji 
Kranjske hiše odprli fotografsko razstavo Božane Marin-
ček iz Srbije. I. K.

Kranj

Svetlopisi za ideje 
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Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov pes mi.mla dih@gma il.com ali 
pis no na na slov: Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Gorenjski glas razpisuje natečaj

Mali Pisatelj

25. 9. tor. Gojmir 6.53 18.53

26. 9. sre. Justina 6.54 18.51

27. 9. čet. Kozma, Damjan 6.56 18.49

28. 9. pet. Venčeslav  6.57 18.47

29. 9. sob. Mihael 6.58 18.45

30. 9. ned. Sonja 6.59 18.43

1. 10. pon. Julija 7.01 18.42

tedenski  
koledar  vzhod zahod 

Dragi otroci, 
v uredništvu smo le dočakali vašo drugo slikanico, ki smo 
se je zelo razveselili. Poslala nam jo je sedemletna Ana 
Jemec iz Tržiča, ki je v knjižici opisala svoje počitnice, 
odlomek tudi objavljamo. Še vedno velja, da od otrok, 
starih od 6 do 10 let, sprejemamo besedila, opremlje-
na z risbicami, najkasneje do konca oktobra, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj. Vse slikanice 
bodo sodelovale v natečaju za tisk prave knjižice, ki jo bo 
omogočila Založba Narava. Odlomke iz slikanic pa bomo 
že prej objavili na tej strani, ki se imenuje Mularija in je 
namenjena otrokom. 

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
25. 9. 26. 9. 27. 9. 28. 9. 29. 9. 30. 9. 1. 10. 2. 10. 3. 10. 4. 10.

12/20 °C 13/22 °C 12/23 °C 13/27 °C 14/26 °C 8/21 °C 7/19 °C 7/22 °C 9/23 °C 9/22 °C 

Rubrika rišemo in ustvarjamo na temo

Moja 
DRUŽINa

Z risbicami smo malo v zaostanku, zato sprejemamo vse 
izdelke na do sedaj razpisane teme. Tokrat objavljamo ris-
bo šestletne Klare Kajič iz Zgornjih Gorij in vam dajemo 
novo nalogo, da narišete enega ali vse člane vaše družine. 
Risbice nam pošljite čim prej na isti naslov kot za Malega 
Pisatelja. Vse bodo nagrajene, najlepše pa tudi objavljene.

Otroci, za vas smo pripravili še eno zanimivo igro. Oktobra 
pogosto dežuje, Krtkovi prijatelji (iz knjige Krtkovo pisano 
leto) pa si tudi v dežju najdejo zabavo. Na prvi pogled se zdi, 

da sta obe sliki povsem enaki, a ju loči pet razlik. Jih najdete? 
Če jih boste našli, sliko izrežite in nam jo pošljite skupaj s svo-
jimi podatki (ime, priimek, naslov, starost) na Gorenjski glas.

Sanjal sem, da sem imel ne-
srečo! Ležal sem na klopi sredi 
mesta, nakar vidim avtobus, 
ki se z veliko hitrostjo pelje 
proti meni. Mislil sem, da mi 
bije zadnja ura in pred moji-
mi očmi se je “odvrtel film 
mojega življenja”! Zaprl sem 
oči in čakal na konec in res, 
avtobus je treščil v klop, na 
kateri sem ležal. Odprl sem 
oči in ugotovil, da še živim in 
da se mi ni čisto nič zgodilo. Z 
lahkoto sem odstranil ostanke 
avtobusa, ki so prekrili klop, in 
splezal ven povsem nepoško-
dovan! Čeprav se je nesreča 
zgodila po dnevi sredi mesta, 
ni bilo nikjer nobenega člove-
ka.« Borut

Dragi Borut,

ravno pri sanjah o nesrečah 
se večina ljudi sprašuje, ali 
njihove sanje teh dogodkov 
mogoče res ne napoveduje-

jo. Obstajajo namreč številne 
dokumentirane sanje, ki so se 
izkazale kot točne napovedi 
kasnejših nesreč. Ene izmed 
najbolj znanih primerov pre-
roških opozorilnih sanj, so 
sanje atentata na nadvojvo-
do Franca Ferdinanda, ki jih 
je sanjal njegov učitelj škof 
Lanyi. Le-ta je poskusil žrtvi 
poslati opozorilo, vendar ga 
nadvojvoda nikoli ni prejel 
in razplet zgodbe poznamo 
vsi. Znamenite so tudi sanje 
Abrahama Lincolna, ki je več 
noči zapored sanjal o tem, 
kako ga nekdo ustreli, videl se 
je ležati v krsti ali pa se je v sa-
njah udeležil svojega lastnega 
pogreba. Očitno ni dvoma, 
da se sanje o nesrečah včasih 
tudi uresničijo in razlog za to 
je preprost. Sanje o nesrečah 
so najpogosteje sad številnih 
drobnih vtisov ali subtilnih 
namigov, ki jih čez dan nabe-
remo, vendar je naš budni um 

preveč zaposlen in jih nima 
časa registrirati ali jih tudi ne 
želi videti. Sanjamo npr. o toč-
no določenem križišču, kjer 
smo vpleteni v avtomobilsko 
nesrečo. Najpreprostejša raz-
laga je, da je to križišče zelo 
nevarno in da moramo biti na 
tem mestu pač posebej previ-
dni! Nezavedno smo torej za-
znali nevarnost, ki nas utegne 
doleteti zaradi neprevidnosti. 
Res je, da nam sanje o nesre-
čah lahko pošiljajo tudi pov-
sem praktična opozorila. Če 
sanjamo o nesreči, ki se zgodi 
s kakšnim orodjem, ki ga re-
dno uporabljamo, ni napak, 
če bomo preverili njegovo 
stanje. Takšne sanje prav tako 
svetujejo, da moramo biti pri 
naslednji uporabi tega orodja 
posebej previdni. Tudi sanje 
o popuščanju avtomobilskih 
zavor nas lahko preprosto 
opozorijo na to, da bi morali 
obiskati mehanično delavni-

co. Pomembno pri takšnih 
sanjah je tudi to, če smo v re-
alnosti bili udeleženi v kakšni 
nesreči. V tem primeru gre za 
edine sanje, pri katerih je le 
malo skrivnostnega; naš um 
namreč preprosto ponavlja in 
predeljuje ta dogodek. Dragi 
Borut, tvoje sanje ne napove-
dujejo prav ničesar slabega! 
Očitno si v prelomnih trenut-
kih, neki cilj je skoraj dosežen, 
pa se vseeno obremenjuješ s 
črnimi scenariji in dvomiš o 
svojih odločitvah. V danem 
trenutku si se seveda moral 
odločiti, ali se boš nasproti vo-
zečemu avtobusu umaknil ali 
ne. Ti si izbral drugo možnost 
in se intuitivno prepustil uso-
di, in vidiš, prav nič se ti ni zgo-
dilo! Zaupaj sebi in življenju, 
tako se boš zagotovo izognil 
nesreči! Sprosti se in si od-
dahni, ter uživaj sadove svoje-
ga dela, tega si namreč očitno 
že dalj časa nisi privoščil! 

Odgovarja Anita Di Grazia

PoVEj, Kaj SaNjaŠ …

Izžrebani  
nagrajenec bo  
prejel slikanico 
Oskar, ki jo 
podarja Založba 
Narava.

POIŠČI RAZLIKE

illustrations © Zdeněk Miler

PESMI MLADIH

V veliki gobi je manjša,
v manjši gobi je najmanjša goba

in
v najmanjši gobi je ¼ STRAH.

Strahec je navaden mestni pobalin,
ki sosedu je ukradel trampolin.

Ampak strahec ni na trampolinu skakal,
on za slastno jabolko ga je zamenjal.

Strahec jabolko ima zelo rad, 
ampak ni tako skopušen, 

zelo je dobrodušen.
Ko strahec kaj slastnega dobi,

med prijatelje razdeli,
tako imajo žur do jutranjih ur.
Zato pa strahec podnevi spi,

ponoči pa straši!
Aleš Pirih, 6. b OŠ. Železniki

Učiteljici sta k pesmi učencev pripisali: »Vaša rubrika v 
Gorenjskem glasu nas je navdušila in smo se še sami pre-
izkusili v pisanju. Pesmi so nastale spontano pri doda-
tnem pouku slovenščine, zraven smo se zelo zabavali.« 
Ena pesem je lepša od druge in ni lepše kot to, da nas še 
spravi v smeh in dobro voljo. Lep pozdrav, Metka.

Strah v gobi
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Danica Zavrl Žlebir

D
ecembra leta 
1992 je šlo v 
stečaj Kovinsko 
podjetje Kranj 
(KOP). 88 za-

poslenih pretežno moške-
ga kolektiva je izgubilo delo. 
»Že pred petimi leti smo 
uresničili idejo, da bi se nek-
danji zaposleni, ki po stečaju 
nismo imeli več stikov, zno-
va srečali,« sta povedala dva 
od četverice organizatorjev 

srečanja, danes že oba upo-
kojenca Lojze Grašič in Zo-
ran Sokol.

Ob dvajseti obletnici so va-
bili vse, ki so kadar koli de-
lali v KOP-u. Na srečanje v 
Potoče je prišlo 62 nekda-
njih delavcev (tudi tri žen-
ske). »Dobra udeležba in 
prisrčno druženje dokazuje-
ta, da je bil to zdrav in složen 
kolektiv,« je prepričan Loj-
ze Grašič, ki je bil ob steča-
ju KOP-a predsednik delav-
skega sveta. »Danes nas je 
veliko že upokojenih, ostali 

so dobili druge službe ali pa 
so šli po poti samostojnega 
podjetništva. Veseli nas, da 
ni nihče v težkem položa-
ju, vsak se je nekako znašel. 
V KOP-u smo bili vsi stro-
kovno usposobljeni, znali 
smo delati, vsak je obvladal 
cel proces in tako ni bilo te-
žav, ko so morali ljudje naj-
ti druge službe. Stečaj podje-
tja, za katerega smo bili pre-
pričani, da dobro dela, pa je 
bil seveda velik šok.« Sogo-
vornika obudita spomin na 
težko leto pred stečajem, ko 

sploh niso dobivali plač. Na 
srečo so bili iz stečajne mase 
vsi korektno poplačani, a za 
podjetje jim je bilo vseeno 
žal. Kljub temu na srečanju 
ni bilo čutiti grenkobe, lju-
dje so bili zadovoljni z dru-
ženjem, nekateri so se po 
dveh desetletjih prvič spet 
srečali, dodaja Zoran Sokol. 
Dogovorili so se, da se bodo 
odslej dobivali vsakih pet let. 
Poleg Lojzeta in Zorana sta 
bila v organizacijskem odbo-
ru še Bogdan Perdan in Dra-
go Pestar. 

dvajset let po stečaju
Skupina 62 ljudi je pripravila neobičajno slavje, obletnico, odkar je šlo njihovo podjetje v stečaj.

Po dvajsetih letih od stečaja KOP-a se je srečalo 62 od takrat 84 zaposlenih. / Foto: Hermina Perdan

Minuli teden smo Gorenjci dobili 50 novih prebivalcev. V 
Kranju se je rodilo 15 deklic in 22 dečkov. Tokrat sta na svet 
prijokala dva para dvojčkov, enkrat parček in enkrat dekli-
ci. Najlažja je bila ena od dvojčic, tehtala je 1980 gramov. 
Največ je tokrat tehtnica pokazala dečku, in sicer 4405 
gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 8 dečkov in 5 de-
klic. Najtežji in najlažji sta bila dečka, prvemu je tehtnica 
pokazala 4600, drugemu pa 2910 gramov.

Novorojenčki

V Kranju sta se 12. septembra poročila Simon Remic in 
Klavdija Rajgelj. Na Bledu so se 15. septembra poročili 
Janže Korošec in Anja Zevnik, Davor Kapus in Tina Hajdi-
njak, Aljoša Vehovec in Barbara Pernuš, Sandi Kranjc in 
Barbara Repinc, v Preddvoru pa Sanel Milojković in Suza-
na Stojičić. Na Bledu so se 22. septembra poročili Klemen 
Radosavljević in Valeria Cheshko, Denis Balažič in Almira 
Tršan, Aleš Kavčič in Mojca Urbanec, Gregor Kelt in Urška 
Kelt, Mirsad Ibrahimović in Arijana Karić, Asmir Kaltak 
in Eni Kaltak, v Drnči pa Martin Dežman in Špela Oblak.

Mladoporočenci

  Miroslav Cvijetičanin

V 
petek, ko je ura 
odbila konec de-
lovnega časa, so 
se vsi zaposleni 
v Gorenjskem 

glasu iz svojih pisarn prese-
lili v avlo. Slavje se je zače-
lo, ko smo se zvrstili s čestit-
kami in poljubi, namenjeni-
mi slavljenkama, novinar-
ki Vilmi Stanovnik in vodji 
trženja Mateji Žvižaj. Prva 
je srečala Abrahama, druga 
ga bo šele čez desetletje, ra-
zlogov za čestitke je bilo do-
volj. V časih, kakršnih smo, 
in ko je varčevanje največ-
krat izrečena dnevna bese-
da, je še posebej treba izpo-
staviti, da nihče od povablje-
nih ni skoparil z dobrimi že-
ljami. Če se jima bodo vse 
namenjene želje uresniči-
le, zna biti, da bosta že kaj 
kmalu bolj zdravi od drena 
in srečnejši od vsake sreč-
ke. Seveda ni šlo brez kul-
turno-umetniškega progra-
ma, ki sta ga v performan-
su kviza vodila dobro znana 

hišna zabavljača, novinarja 
Igor in Simon. Tema kviza je 
bila spoznavanje druga dru-
ge, kar pa ni bilo lahko gle-
de na to, da Mateja prihaja iz 
drugega sveta, torej s Štajer-
skega, Vilma pa je avtohtona 
pripadnica loškega konca, ki 
se prav tako bori za odcepi-
tev od vsega. Na prvi pogled 
sodelavki iz čisto drugač-
nih svetov sta se našli v zelo 
prijetnem delovnem oko-
lju časopisne hiše Gorenj-
ski glas, kjer ena skrbi, da 
vi vse zveste o športu na Go-
renjskem, in vse, kar se do-
gaja v kranjski občini, druga 
pa skrbi za to, da vi kot pod-
jetnik ali podjetnica ali kakr-
šna koli pravna oseba posta-
nete še bolj vidni in opaže-
ni, kot pa ste že, torej skrbi 
za to, da vi v našem časopi-
su lahko občudujete oglase 
in reklame,ter ste na tak na-
čin usmerjeni v praznjenje 
denarnic. Zmagovalke kviza 
niti fotofiniš ni mogel dolo-
čiti, ker pa sta obe poskrbeli, 
da sodelavci niso bili niti lač-
ni kaj šele žejni, sta zmagali 
pravzaprav obe. 

Glasovi slavljenki

Vilmi in Mateji sta sodelavca Igor in Simon pripravila tudi 
kviz / Foto: Gorazd Kavčič

Alenka Brun

Žametna črnina ra-
ste in rodi na ma-
riborskem Lentu, 
je priznana kot 
najstarejša trta 

na svetu in njen cepič je leta 
2006 takrat Janez Sušnik 
kot predsednik Državnega 
sveta Slovenije dobil v dar 
od mesta Maribor. Da da-
nes trta na njegovem domu 
v Šenčurju tako uspeva, pa je 
najbolj zaslužna žena Berta. 
Enkrat vmes je namreč sko-
raj ©priš la preč©  in skrb za-
njo je takrat prevzela žena. 
Letošnja mini trgatev žame-
tne črnine je bila v Šenčur-
ju javna drugič, Janez pa jo 
je združil še s praznovanjem 
svojih sedemdesetih let. Po-
vabilu so se med drugimi od-
zvali tudi nekateri sedanji in 
prejšnji župani bližnjih ob-
čin. Za glasbeno vzdušje so  
skrbeli Jurjevi godci, oglasili 
so se tudi folklorniki.

Energičen in nasmejani 
Janez je pozdravil prisotne 
in najprej župana Šenčurja 
Mira Kozelja in podžupana 
Cirila Kozjeka povabil, da 
sta opravila svoje © poslan-
stvo© , obrala trto in gospo-
darju razložila, kako in kaj 
je oziroma bo letošnja leti-
na. Gospoda sta se dela loti-
la resno, baje sta se na tako 
žlahtno trgatev celo pripra-
vljala in se udeležila nekate-
rih sobotnih trgatev  v sep-
tembru, da bi bila na doma-
čo dobro pripravljena. Sicer 
letos še ne bodo prešali, ra-
čunajo pa, da enkrat v pri-
hodnosti. 

Janeza včasih ljudje spra-
šujejo, čemu ni vztrajal v po-
litiki, pa tudi iz ©teh vod© se 
ga večina najbolj spominja.  
Drugače pa je danes sedem-
desetletni Janez še vedno 
zelo aktiven - pri upokojen-
cih, v nekaterih podjetjih, 
doma se vztrajno ukvarjajo 
s kmetovanjem, prideluje-
jo stare kulture, ajdo, proso, 

letos poizkušajo s konopljo. 
Tako bi lahko reki, da je to 
neke vrste njegov hobi, v ka-
terem zelo uživa. Pozimi-
smuča, poleti kolesari,  rad 
ima morje.  Smučanje, ko-
šarko in nogomet pa tudi rad 
spremlja.

S soprogo imata že odra-
sle otroke, ki imajo tudi že 
svoje otroke, tako ima Janez 
kar šest vnukov. »Glede na 

generacijski zamik poskuša-
mo usklajevati zadeve tako, da 
so sprejemljive tako za mlade 
kot stare,« je še povedal Janez, 
tik preden se je dokončno po-
svetil gostom in jih povabil k 
polno obloženi mizi. Da Ja-
nez praznuje okroglo obletni-
co, oznanja tudi visok mlaj na 
domačem dvorišču v Šenčur-
ju, tako da sedemdesetico vi-
dite že od daleč. 

Žlahtna leta in trta
Šenčurjan Janez Sušnik je povabil na javno trgatev štiristo let stare trte, mimogrede  
pa je praznoval še svojih sedemdeset let.

Janez Sušnik v družbi svoje žlahtne trte / Foto: Matic Zorman
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»Otroci, denar, ljubezen«

Ali se bo starejšemu sinu uspe-
lo vpisati v naslednji letnik, ali 
bo ponavljal razred? Hči kon-
čuje zadnji letnik, kaj rečete 
glede nje, ali so njeni cilji pre-
visoki? Kaj pa najmlajši sin? 
Zanima me tudi za finance, 
če bo kdaj kaj bolje? Mož si 
obeta poslovno napredovanje, 
ali mu bo uspelo? Kaj pa najin 
zakon, zadnje čase ni najbolje? 
Lep pozdrav in hvala.
Začelo se je novo šolsko leto, 
zato je razumljivo, da vas skr
bi, še bolj zato, ker še prejšnje 
v bistvu ni zaključeno. Starejši 
sin je veliko bolj prizadet, kot 
vam to pokaže. V bistvu mu je 
zelo žal in strah ga je, da mu 
ne bo uspelo popraviti. Kot 
vidim, ima pri učenju pomoč 
in tudi s strani družine ima 
močno podporo. Vpisal se bo 
v naslednji letnik, vi pa takoj 
na začetku bodite pozorni, 
da ne bo ponovil starih na
pak. Po naravi je odgovoren, 
le včasih pozabi na dolžnosti 
in rad prelaga učenje, češ da 
ima še dovolj časa. Čeprav 
ima ravno sedaj izkušnjo s 
tem. Z mlajšim sinom teh te
žav ni, saj je včasih še preveč 
vesten in marljiv in si vzame 
premalo časa za zabavo ali 
kakšno drugo sprostitev. Za 
svoja leta je zelo zrel in otroš
tvo je skorajda preskočil. Ne, 
hčerini cilji niso previsoki in 
pogled v karte mi pokaže, 
da jih bo dosegla. Letos se 
ji obeta daljše potovanje, ki 
ji prinaša odskočno desko 
za prihodnost. Možu se res 
obeta napredovanje, s tem 
pa tudi precej boljši zaslužek, 
a malo bo treba še počakati. 

Vse se rešuje pozitivno zanj, 
le sam čas realizacije se malo 
prestavi. Sčasoma boste le 
prišli iz finančne krize, ki 
vas obremenjuje. Kriza, ki jo 
občutite v vašem zakonu, je 
samo trenutna in bo kmalu 
mimo. Oba sta preutrujena in 
pozabila sta si vzeti malo časa 
zase. Lep pozdrav in srečno.

»Poroka«

Draga Tanja, sem vaša redna 
bralka in tako kot drugi vam 
tudi jaz postavljam nekaj vpra-
šanj. Ali se bom sploh kdaj poro-
čila, kajti sem v letih, ko so moje 
vrstnice že vse oddane. Bom 
lahko imela otroke? Kdaj in koli-
ko? Fanta imam že nekaj časa, 
vendar, ko začnem to temo, se 
umakne. Nestrpno pričakujem 
vaše odgovore. Lep pozdrav.
Bližate se prelomnici in imate 
občutek staranja, a dobro ve
ste, da to ni res. Strah je tisti, 
ki vas je ohromil. Otroke boste 
imeli, najmanj dva vidim. Raz
ličnega spola. Iz zdravstvenih 
razlogov ne vidim nobenih 
ovir. Boste čudovita mamica, 
brez strahu. Tudi selili se bo
ste kmalu, kar vam prinaša 
same pozitivne stvari. Fant je 
čisto pravi in vas ima iskreno 
rad, potreboval je samo malo 
več časa kot vi, nič drugega. 
Že je prišel do tega, da si želi 
družino, kar vam tudi kmalu 
pove. Poroko vidim najkasne
je do meseca maja prihodnje 
leto, tudi otroka. Obema se 
obetajo pozitivne spremembe 
na poslovnem področju. Gla
vo pokonci, pogumno naprej 
in strahu naredite konec, saj 
vas samo obremenjuje pri po
membnih odločitvah. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Matjaž Gregorič

N
ekateri imajo 
v avtomobilu 
radi umirjeno 
glasbo, ker se 
jim potem zdi, 

da bo takšna tudi vožnja. 
Drugi imajo radi umirjene 
podobe in sem spada tudi li-
muzinska različica Kie Rio.

Limuzina je za celih 32 
centimetrov daljša od tri-  
ali petvratne izvedbe, posle-
dično pa se ponaša s solidno 
prostornim 389-litrskim prt-
ljažnikom, seveda pa tudi z 
zadkom, ki ne deluje odbi-
jajoče, pač pa dinamično in 
mladostno. Zasnova in obli-
ka armaturne plošče, ki je lah-
ko tudi dvobarvna, na prvi po-
gled morda nekoliko zaostaja 
za dinamiko zunanjosti, po-
gled na merilnike ne vzbuja 

kakšnih posebnih čustev, še 
manj nekoliko nerodna sti-
kala za nastavitev klimatske 

naprave na sredinski konzo-
li. Rio ima lahko vse, kar je v 
sodobnih avtomobilih skoraj 

običajno, na primer radijski 
sistem z možnostjo priključ-
ka zunanjih naprav, brezžič-
ni sistem za telefon, ogre-
van volanski obroč in tako 
naprej. Z energičnim 14-li-
trskim bencinskim štirivalj-
nikom limuzina z dinamič-
no in všečno zunanjostjo po-
stane še navdušujoče živah-
na. Motor deluje kultivirano 
in zagrizeno, zaradi ugodno 
razporejenega navora voz-
niku ni treba veliko posega-
ti po prestavni ročici šeststo-
penjskega menjalnika in mo-
torni trušč je zelo dobro za-
dušen.  Avtomobil ima med 
serijsko opremo šest zračnih 
varnostnih vreč in elektron-
ski stabilizacijski sistem, v 
boljšem nivoju opreme tudi 
klimatsko napravo in še ne-
kaj drugih dodatkov, ki na-
redijo sorazmerno ugodno 
kombinacijo.

Balada za umirjanje
Test: Kia Rio Sport Sedan 1.4 CVVT EX Plus

Gibna prostornina:  1396 ccm
Največja moč pri v/min:  80 kW/109 KM
Najvišja hitrost:  185 km/h
Poraba goriva po EU norm.:  4,3/ 7,0/ 5,3 l/100 km
Maloprodajna cena:  12.990 EUR 
Zastopnik/uvoznik:  KMAG, Ljubljana

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

NA KRATKO

Čeprav se na prvi pogled zdi, da tretja generacija Audija A3 
s seboj ne prinaša veliko novega, videz vara, saj je novinec 
precej bolje tehnično podkovan od predhodnika in je zato na
predek občuten šele med vožnjo. Oblikovalci so se odločili 
za previdno osvežitev, med opaznimi novostmi so  dnevni 
žarometi s svetlečimi diodami. Novinec je zaradi uporabe 
sodobnejših materialov tudi za 80 kilogramov lažji. Osnovni 
pogonski stroj je 1,4litrski bencinski štirivaljnik s turbinskim 
polnilnikom in 90 kilovati (122 KM) in v močnejši izvedbi s 103 
kilovati (140  KM). Sledi večji 1,8litrski motor, ki razvije 132 ki
lovatov (180 KM), medtem ko dizelski del zastopata turbinsko 
podprta 1,6 in 2,0litrski štirivaljnik s 77 oziroma 110 kilovati 
(105 oziroma 150 KM). V avtomobilu so lahko tudi različni asi
stenčni sistemi, cena osnovne različice je 22.170 evrov. M. G.

Tretje dejanje z novo generacijo Audija A3

MONDIAL DE L© AUTOMOBILE: Prihodnji teden se na pari
škem sejmišču začenja mednarodni bienalni avtomobilski 
salon, ki je najstarejša tovrstna prireditev v Evropi. Na letoš
njem salonu bo sodelovalo 270 razstavljavcev iz 23 držav, 
odprt pa bo od 29. septembra do 14. oktobra. Proizvajalci 
avtomobilov kljub krizi napovedujejo vrsto svetovnih pre
mier. M. G. 

FORD: Novi Ford Transit Custom je prejel na salonu gospo
darskih vozil v Hannovru naziv Mednarodni dostavnik leta 
2013 (Van Of The Year 2013), ki ga podeljuje žirija 24 specia
liziranih novinarjev. Dostavnik je skupaj zbral 117 od 133 točk 
in prehitel drugouvrščeni Dacia Dokker in tretjega Mercedes
Benz Citana. Žirija je pohvalila predvsem novinčevo prilago
dljivost, inovativne rešitve v tovornem prostoru, vozne las
tnosti in varnost. Novi Fordov dostavnik bo pri nas naprodaj 
v prvi tretjini prihodnjega leta. M. G.
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Rešitve križanke (nagra-
dno geslo, sestavljeno 
iz črk z oštevilčenih polj 
in vpisano v kupon iz 
križanke) pošljite na do-
pisnicah do srede, 3. ok-
tobra 2012, na Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 
4, 4001 Kranj. Dopisnice 
lahko oddate tudi v nabi-
ralnik Gorenjskega glasa 
pred poslovno stavbo.

Nagrade: 
1. in 2. nagrada: 
bon za kosilo na Kostanovem pikniku
3. in 4. nagrada: 
Rokovnaško presenečenje
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Lady Gaga (26), kontroverzna pevka, ki 
je rada v središču pozornosti, je tokrat 
presenetila s svojo obilnejšo postavo. 
V zadnjih tednih je pridobila deset kilo-
gramov, za kar naj bi bila kriva italijanska 
kuhinja njenega očeta. Svojih novih oblin 
pa se zvezdnica prav nič ne sramuje. »V 

svoji koži se dobro počutim in nimam nobene slabe vesti 
zaradi pridobljenih kilogramov,« je priznala med zadnjim 
nastopom v Parizu.

Lady Gaga pridobiva na teži

Potem ko se je leta 2010 poslovila od film-
skega sveta, se Amanda Bynes (26) vse 
bolj pogosto zapleta z roko pravice. Pred 
kratkim so ji zaradi vožnje pod vplivom 
alkohola začasno odvzeli vozniški izpit, 
vendar se nekdanja najstniška zvezdnica, 
kot kaže, požvižga na prepoved. Policisti 

so jo kar dvakrat v enem dnevu ujeli brez dovoljenja, kar 
zvezdnica vztrajno zanika. »Odkar so mi vzeli dovoljenje, 
ne pijem. Odlično mi gre,« je zatrdila Bynesova.

Amanda Bynes navzkriž z zakonom

Igralec Tom Cruise (50), ki se je minuli 
mesec uradno ločil od igralke Katie Hol-
mes (33), že več kot mesec dni ni videl 
svoje šestletne hčerke Suri, toda oče in 
hčer sta ves čas v kontaktu, poročajo 
pri People. »Tom govori s Suri večkrat 
na dan. Zelo jo pogreša,« je povedal vir. 

Sicer pa se je igralec zatopil v delo in se povsem posvetil 
snemanju filma All You Need Is Kill, medtem ko Suri v 
New Yorku pridno obiskuje prvi razred.

Tom Cruise močno pogreša Suri

Latino pevka Shakira (35) in nogometaš 
Barcelone Gerard Pique (25) sta v vese-
lem pričakovanju. Novico je pevka sporo-
čila na svoji spletni strani, kjer je zapisala: 
»Z Gerardom sva presrečna, saj pričaku-
jeva prvega otroka. Odločila sva se, da 
preloživa vse promocijske obveznosti in 

uživava v teh edinstvenih trenutkih.«

Shakira pričakuje svojega prvega otroka

VRTIMO GLOBUS

V. S. , T. K., A. B.

T
ekači so se v so-
boto v Planici po-
merili v osvajanju 
velikanke. Ker 
je višinska razli-

ka med dnom doskočišča in 
odskočno mizo kar 130 me-
trov, nalet pa se proti Pon-
cam vzpne še za skoraj 70 
metrov, je bila višinska raz-
lika teka na 400 metrov do-
brih 195 metrov, zato ni ču-
dno, da so nekateri na cilj pri-
šli kar po vseh štirih. Najhi-
trejši, Turek Arslan Ahmet, 
je do vrha v finalu porabil pet 
minut in dobri dve sekun-
di, vendar so bili zmagovalci 
na koncu vsi, ki jim je uspelo 
priti do cilja. Med ženskami 

je zmagala Avstrijka Teresa 
Stadlober. Najboljša Sloven-
ca sta bila Petra Mikloša pri 
dekletih in njen brat Matjaž 
pri fantih, oba pa sta se uvr-
stila na drugo mesto.

Nekaj tekmovalnega nabo-
ja je imel tudi sobotni Swingit 
golf turnir, ki ga je na Bledu 
pripravil naš nekdanji smu-
čarski as Jure Košir. Še bolj 
pomembna sta bila druže-
nje in dobrodelnost, saj so ves 
zbrani denar udeležencev tur-
nirja namenili ustanovi za po-
moč otrokom z rakom. Poleg 
številnih Juretovih športnih 
in poslovnih prijateljev iz Slo-
venije, od Toneta Vogrinca 
do Primoža Ulage, smo lah-
ko na Bledu videli tudi nekda-
nje uspešne smučarje iz tu-
jine, med njimi tudi Bruna 

Kernerja in Christiana Ma-
yerja. Vsi so prispevali igral-
nino v višini 50 evrov, celo-
ten znesek pa je bil namenjen 
Ustanovi za pomoč otrokom z 
rakom. Samo iz naslova igral-
nin so zbrali 4050 evrov, zne-
sek pa se je nato še povišal s 
'puttanjem' in številnimi pri-
spevki udeležencev turnirja.

Ob zvokih Hajnija Bla
gneta, skečih stand up ko-
mika Aleksandra Pozeka in 
trikih firemana Tadeja Brec
lja pa so v Kropi  obeležili že 
šesto tradicionalno humani-
tarno srečanje gorenjske po-
družnice Društva za pomoč 
pri nezgodni poškodbi glave 
VITA. Družabna prireditev 
je tokrat prvič potekala v Te-
niškem klubu Kropa. Poskr-
bljeno je bilo za zabavno in 

športno druženje, bogat sre-
čelov, najbolj lačni pa so se 
lahko okrepčali z odličnim 
golažem. Izkupiček od pro-
danih srečk, različnih izdel-
kov, prostovoljnih prispev-
kov ter obrokov hrane pa 
bodo namenili društvu. 

Malo manj dobrodelno-
sti, zato pa nekaj več festival-
skega vzdušja so konec tedna 
doživeli v kranjskogorskem 
Vopa pubu z glasbeno pivsko 
razpoloženim Vopafestom, 
stavba Rona pa je v kranj-
skem trgovskem središču na 
Primskovem postala bogatej-
ša za nov istoimenski lokal, in 
če smo v četrtek popoldne še 
lahko videli delavce, ki so hi-
teli sem in tja, je dan ali dva 
kasneje prisotne ob odprtju 
že zabaval DJ Buchek.

Na cilj po vseh štirih
Jure Košir je na blejskem kraljevem igrišču organiziral dobrodelni turnir v golfu, tekaški ljubitelji strmin 
so se v Planici pomerili v osvajanju velikanke, Kropa pa je združila prijetno s koristnim.

Tek (v ospredju tretjeuvrščeni Simon Alič) je potekal po 
slavni smučarski letalnici navkreber. / Foto: Gorazd Kavčič

V moškem finalu se je pomerilo petdeset tekačev, najhitreje 
pa je na vrh prišel Turek Arslan Ahmet. Foto: / Gorazd Kavčič

V ekipi Jureta Koširja so nastopili še sloviti Bruno Kerner, 
Marko Gorjanc in Katarina Prešeren. / Foto: Vilma Stanovnik

Gostitelj Jure Košir se je poleg organizacije turnirja in 
dobrodelnosti izkazal tudi z vihtenjem golfske palice.

Goste je v Kropi ves dan zabaval Hajni Blagne iz One man 
banda. / Foto: Tjaša Kržišnik

Komik Aleksander je pomagal Tadeju pri enem atraktivnih 
trikov z ognjem. / Foto: Tjaša Kržišnik

Ana Zevnik je doma iz okolice Kranja. Fotografija 
je nastala med njenim nedeljskim potepanjem po 
Londonu, ki ga je tokrat obiskala prvič. Mesto jo  
je navdušilo, tako da že razmišlja o ponovnem  
obisku. / Foto: osebni arhiv
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torek, 25. septembra 2012

Četrtek, 27. septembra 2012, ob 18. uri

Življenje po poškodbi
Življenje Andreja pegana se je 13. oktobra 1996 spremenilo 
za vedno. doživel je prometno nesrečo, v kateri je izgubil pri-
jatelja, sam pa je nesrečo preživel s hudimi poškodbami telesa 
in glave. Če želite izvedeti, kaj človeka žene, da se z invalidskega 
vozička spet postavi na lastne noge in je kljub poškodbam lahko 
uspešen v življenju, kot je Andrej, se nam pridružite. 
Z nami bo tudi nova glasbena skupina iz Tržiča, ki se že  
uveljavlja na slovenski sceni, T.M.S. crew, ki se nam bodo pred-
stavili v akustični izvedbi.

Z nami bo tudi nova glasbena skupina iz Tržiča, ki se že 
uveljavlja na slovenski sceni, T.M.S. crew, ki se nam bodo pred-

Vabljeni v avlo  
Gorenjskega glasa,  
vstop je prost.

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Gospa Zinka  
bo o vzgoji  

v avli Gorenjskega  
glasa predavala  

v sredo, 17. oktobra, 
ob 17. uri.  
Vabljeni!

Redna cena knjige je 23 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le                         + poštnina

20
EUR

Knjiga obsega poglavja o nosečnosti, 
načinu vzgoje, moči vzgleda, postavljanju 
meja, samostojnosti, samopodobi, 
strahovih, prehrani, spanju, dudi,… 

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Jasna Paladin

Cerklje - Člani Lovske dru-
žine Krvavec so pred ne-
davnim počastili 45-letnico 
svojega delovanja. Pri lov-
skem domu na Šenturški 
Gori, ki so ga začeli gradi-
ti že pred štirinajstimi leti, 
so ob tej priložnosti razvi-
li svoj prvi prapor. »Lovski 
dom bomo verjetno ura-
dno odprli prihodnje leto, če 
nam bo le uspelo vse dokon-
čati,« nam je zaupal stareši-
na Ivan Preša in nam pove-
dal nekaj o zgodovini lovske 
družine, ki danes združuje 
37 lovcev. »Zametkov naše 
lovske družine se spominja-
mo že takoj po drugi svetov-
ni vojni, uradna ustanovi-
tev pa sega v leto 1967. Vse 
od začetka smo si prizadeva-
li za lastno lovišče, a so nam 

ga vseskozi le obljubljali. 
Ker je vmes začel veljati za-
kon, da lovske družine brez 
lastnih lovišč ne morejo de-
lovati, smo nekaj časa delo-
vali kot sekcija znotraj Turi-
stičnega društva Cerklje, ne-
kaj naših lovcev pa je odšlo 
v druge lovske družine. Leta 
2004, dejansko pa dve leti 
nazaj, smo nato le dobili svoj 
revir, ki obsega ves nižinski 
del naše občine, vse do po-
bočja Krvavca.« Na tem ob-
močju živijo fazani, jerebi-
ce, zajci in lisice, sem in tja 
pa opazijo tudi kakšnega je-
lena in srnjaka. S planom 
odstrela nimajo težav, so 
jim pa letos nekaj več pre-
glavic povzročali divji praši-
či, ki so naredili še posebej 
veliko škode, predvsem na 
območju Zaloga in Lahovč. 
Kot nam je še povedal Preša, 

si cerkljanski lovci prizade-
vajo, da bi v upravljanje do-
bili tudi območje Krvavca, 
za katerega danes skrbi za-
vod za gozdove. Med načrti 
pa imajo tudi postavitev več 

kot dvajset metrov visokega 
razglednega stolpa v bliži-
ni lovskega doma. Denar je 
zbran, tudi zemljišče je za-
gotovljeno, čakajo le še na 
vsa dovoljenja. 

Razvili prapor, urejajo dom

Ivan Preša, starešina LD Krvavec, pred lovskim domom  
na Štefanji Gori

Milena Stare

Cerklje – V Smledniku v 
okviru dobrodelne organi-
zacije Karitas že tretje leto 
deluje skupina Pogovor za 
dušo, katere glavni nameni 
so druženje, pogovori o raz-
ličnih temah, izleti z ogle-
dom krajev in morda mu-
zejev. Članice skupine so se 
tako pred nedavnim v Cer-
kljah udeležile tudi veče-
ra, kjer so spoznavale zani-
mivosti iz indijskega življe-
nja, še zlasti kulture in ple-
sa. Predstavila se jim je mla-
da Ana Erjavšek, študentka, 

ki se v Indiji uči umetnosti 
in klasičnega plesa. Priča-
kala jih je nasmejana in do-
bre volje v indijskem oblači-
lu sari, lepo naličena, s pri-
česko, urejeno z neštetimi 
sponkami, in nakitom, ki 
sodi zraven. Na mizah so 
že imele čaj, značilen za In-
dijo, in nekaj jedi, katerih 
imena in recepte zanje jim 
je kasneje zaupala. Pred-
stavila jim je življenje v In-
diji pa tudi žensko oblačilo, 
imenovano sari, ki je nare-
jeno iz šestih metrov blaga 
oziroma svile. Preoblekla se 
je v plesno obleko iz zelene 

svile. Priprava za ples traja 
približno dve uri, vključuje 
pa vse od priprave pričeske 
s sponkami do sestave vseh 
delov oblek, nakita in pred-
vsem zvončkov okrog bo-
sih nog narta, ki so zelo po-
membni za takt plesa. Nato 
je zaplesala ob spremljavi 
glasbe, za katero uporablja-
jo ročni boben, imenovan 
tabla, ter tamburico in sitar. 
Ker s plesom pripovedujejo 
zgodbo, so pri tem zelo po-
membne tako mimika obra-
za kot kretnje celega telesa – 
od oči, vratu, ramen, rok, bo-
kov, nog ¼

Indijski večer z Ano Erjavšek
Članicam skupine Pogovor za dušo se je predstavila Ana Erjavšek, ki se je pred štirimi leti podala  
na študij plesa v Indijo. 

Ana v indijskem oblačilu

Ker stanujem na Betinskem 
klancu, ob vpadnici na Bled, 
lahko vsak dan opazujem pro-
metne tokove in realno preso-
jam, v kolikšni meri bo obvozni-
ca rešila vse te blejske prometne 
tegobe. Vpadnica je resnično 
preobremenjena in vsako novo 
križišče oziroma krožišče bo 
pretok vozil še bolj upočasnilo. 
Križišča navadno pomenijo za-
mašek in bo sedanje stanje le še 
poslabšalo.
Ker se izgradnja obvozni-
ce prelaga v leto 2014, bi se 
medtem lahko odločili za bolj 
sprejemljivo rešitev. Sedanja 
trasa bazira na že trideset let 
stari varianti, ki je že zdavnaj 
preživeta in zastarela. Kraja-
ni te trase ne sprejemamo, saj 
posega v naša ohišna zemlji-
šča. Ljudje iz DRSC nenehno 
vztrajajo na tej varianti in za 
naše tegobe nimajo prav nobe-
nega razumevanja. Obtožuje-
jo nas, da smo nezadovoljneži, 
nergači in zaviralci blejskega 
turizma. Pri tem pozabljajo, 
da smo že v preteklosti odsto-
pili (prodali) pribl. 200 m2 in 
nam preti še nadaljnji odvzem 
300 m2 ohišne zemlje.
Nadvse zanimiva pa bo taktika 
odkupa (odvzema) zemljišč. 
Ker se bojijo revolta krajanov, 
nas bodo »lomili« po sektor-
jih. Računajo z dejstvom, da 
na Bledu kake solidarnosti ni 
in da bodo razmeroma zlahka 
prišli do zemljišč. Ker sem sta-
rejši krajan, me to spominja na 
čase moje mladosti.

Izredno velik strošek pa bo pov-
sem nepotrebno megaloman-
sko krožišče. V času suhih krav 
se za krožišče treh enopasovnic 
praktično nihče ne bi privoščil 
dvopasovne »mojstrovine« pre-
mera sedemdeset metrov.
O kaki varčnejši varianti pa 
DRSC ne razmišlja. Videti je, 
da imamo še vedno ustanove, 
ki pomanjkanja sredstev še 
niso občutile. Po vseh sporih 
s krajani vedno izpadejo kot 
zmagovalci, kljub temu da iz 
svojih žepov ne odštejejo niti 
ficka. Drugorazredni držav-
ljani pa vse plačujemo iz svo-
jih prihodkov in se komaj do-
kopljemo do preddverja kake 
boljše odvetniške pisarne.
Močno vprašljivo je, kako bo 
Evropa plačevala projekt, ki 
bivalne razmere krajanov bis-
tveno poslabša. Poleg odvze-
ma (prodaje) zemljišč bomo 
deležni še ropota in slabših 
klimatskih razmer. Evropske 
smernice težijo k temu, da naj 
bi na novo projektirane ceste 
imele izhodišče zunaj urba-
nih naselij. 
Osebno se vprašam, ali so te 
institucije podvržene kon-
troli in kakšna bo njihova 
odgovornost,če ta projekt ne bo 
dal želenih rezultatov. Ljudje 
na naši občini ne morejo no-
siti nobene odgovornosti, saj 
je njihova strokovnost močno 
vprašljiva. Kot primer njihove 
nesposobnosti naj navedem 
delovanje edinega blejskega se-
maforja, ki v vseh letih obstoja 
ni deloval niti en dan v skladu 
s prometnimi predpisi. Človek, 
ki je na občini odgovoren za 
okolje in prostor, je bolj ume-
tniška duša in se na prometno 
problematiko ne razume. Ta-
kšnemu ni kaj zameriti.

Vladimir Lebar

PREJELI SMO

Južna 
razbremenilna 
cesta na Bledu
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Komercialist m/ž (Trzin) 
Naloge: pospeševanje prodaje, iskanje novih strank, ohranjanje stikov s starimi 
strankami, prevzem in dostava blaga. Pričakujemo V. stopnjo izobrazbe grafične 
ali strojne smeri, zaželene delovne izkušnje, komunikativnost, osnovno računalni-
ško zanje (Word/Excel/Internet). Nudimo možnost zaposlitve za nedoločen čas po 
6-mesečnem poskusnem obdobju, enoizmensko delo, urejene delovne razmere. 
Tesnila Trzin, d. o. o., Jemčeva 12, 1236 Trzin. Prijave zbiramo do 20. 10. 2012. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Strokovni delavec / tehnolog m/ž (papirna industrija) (Zagreb ali domača pisarna) 
Vaše delo bo: tehnološka podpora strank pri uporabi njihovih produktov, oprede-
litev novih poslovnih področij, podpora in razvoj obstoječih in pridobivanje novih 
strank, strateško načrtovanje in izvajanje, načrtovanje in izvajanje obiskov strank 
Slovensko-nemška gospodarska zbornica, Tomšičeva 3, 1000 Ljubljana. Prijave zbi-
ramo do 21. 10. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

.Net razvijalec za mobilne naprave m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Vaše delo bo: Razvoj mobilnih aplikacij, tehnična podpora za obstoječe stranke, teh-
nične specifikacije, programiranje, testiranje, sodelovanje pri nadaljnjem razvoju 
računalniškega sistema, izdelava tehnične dokumentacije, delo v timu programer-
jev iz različnih držav, samostojno delo. mad geniuses, d. o. o., Stegne 19, 4290 Tržič. 
Prijave zbiramo do 2. 10. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kontrolor sistema kakovosti m/ž na lokaciji v Škofji Loki (Škofja Loka) 
Pričakujemo: VI. stopnjo izobrazbe – tehnične ali organizacijske smeri, 1 leto ustre-
znih delovnih izkušenj (poznavanje orodij kakovosti, kot so 8D, FMEA,…), dobro po-
znavanje programskega paketa MS Office, aktivno znanje nemškega in pasivno an-
gleškega jezika, organizacijske sposobnosti, visoko motiviranost, natančnost in ko-
munikativnost. Indramat Elektromotorji, d. o. o., Rexroth Bosch Group, Kidričeva 81, 
4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 3. 10. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

CNC operater m/ž (Trzin) 
Delovne naloge: nastavitev in pripravo stroja in izdelka za delo, programiranje enostav-
nejših operacij na krmilniku stroja, nadzor dela in kontrola izdelka. Pričakujemo: 2 leti iz-
kušenj pri delu s CNC-rezkalnimi stroji za obdelavo kovin, zaželena je srednja izobrazba 
tehnične smeri, pasivno znanje angleškega ali nemškega jezika. Tesnila Trzin, d. o. o., Jem-
čeva 12, 1236 Trzin. Prijave zbiramo do 18. 10. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec m/ž (Kranj) 
Podjetje Slowatch je zastopnik za ure prestižnih blagovnih znamk. Iščemo kandida-
ta za delovno mesto prodajalca m/ž za poslovalnico v Kranju. Pričakujemo ustrezno 
izobrazbo ustrezne smeri, ambicioznost pri svojem delu in najmanj 2 leti delovnih 
izkušenj. Delovno razmerje bomo sklenili za določen čas, z možnostjo kasnejše za-
poslitve za nedoločen čas. Slowatch, d. o. o., Gosposvetska 5, 1000 Ljubljana. Prija-
ve zbiramo do 17. 10. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater / Programer na CNC rezkalnem stroju m/ž (Škofja Loka) 
Od vas pričakujemo: vsaj IV. stopnjo izobrazbe strojne smeri, vsaj 3 leta delovnih iz-
kušenj na razpisanem področju. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas v mladem, 
motiviranem kolektivu z možnostjo izobraževanja in dodatnega usposabljanja. 
SIBO G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 30. 9. 2012. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja oddelka za regulativo zdravil m/ž (Ljubljana) 
Področje dela: spremljanje zakonodaje s področja regulative zdravil; vodenje in ko-
ordiniranje delovnih procesov; svetovanje strankam na področju regulative zdravil; 
komunikacija z odgovornimi organi v RS (JAZMP, MZZ, ZZZS); iskanje novih strank. 
Salveo, d. o. o., Vodmatska ulica 21, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 14. 10. 2012. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja v proizvodnji m/ž (Ljubljana) 
Zaradi intenzivne rasti ljubljanske proizvodne lokacije iščemo več sodelavcev z izku-
šnjami z vodenjem v proizvodnem procesu. Odgovorni boste za organizacijo dela, vo-
denje in razvijanje sodelavcev ter upravljanje proizvodnih procesov, z namenom rea-
lizacije proizvodnih planov, skladno z zakonodajo, internimi predpisi, dobrimi praksa-
mi in poslovnimi cilji. LEK farmacevtska družba, d. d., Verovškova ulica 57, 1526 Ljublja-
na. Prijave zbiramo do 30. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com. 

Prodajalec/ka v trgovini Mengeš (Mengeš)
Kako lahko vsak dan naredite spremembo? Za vas, odlična usluga kupcem gre z roko 
v roki z vašimi visokimi osebnimi merili in vrednotami. Ste na voljo kupcem, h katerim 
pristopate na ustrezen in koristen način. Niste zaskrbljeni zaradi vrste pri blagajni, ali 
če imate veliko kupcev, ki želijo istočasno vašo pomoč. Ravno nasprotno, uspevate z 
dinamiko in raznolikostjo, ki jo prinaša vaše delo. JYSK, d. o. o., Tovarniška cesta 10A, 
8250 Brežice. Prijave zbiramo do 30. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
 

Krompirjeva humanitarna prireditev
Kranj – V Domači vasi na Primskovem bo v soboto, 29. sep-
tembra, od 10. do 18. ure potekala Krompirjeva humanitarna 
prireditev za Društvo OZARA Slovenija – enota Kranj. Na-
stopili bodo številni znani obrazi z zabavnega in glasbenega 
področja za otroke in odrasle, potekalo bo tudi nagradno 
žrebanje.

Nana Milčinski: Še ena pomlad
Kranj – V Layerjevi hiši se bo v četrtek, 27. septembra, ob 
20.30 predstavila Nana Milčinski, ki bo prepevala pesmi, 
za katere je besedila napisal njen dedek Frane Milčinski – 
Ježek, uglasbila pa sta jih Anže Langus Petrović in Martin 
Štibernik.

Tradicionalno srečanje na Pangršici
Pangršica – Združenje borcev za vrednote NOB organizira 
tradicionalno srečanje pod naslovom Pangršica 2012 v so-
boto, 29. septembra, ob 11. uri. Organiziran je avtobusni 
prevoz in sicer izpred hotela Creina ob 10. uri. Cena prevoza 
je 5 evrov. Povratek je ob 16. uri. Letos so vabljeni tudi poho-
dniki. Zbor bo ob 8.30 pred Mercatorjem na Kokrici. Pohod 
traja dve uri. 

Bralna urica o življenju čebel
Lesce – Jutri, v sredo, 26. septembra, se bo ob 17. uri v Čebe-
larskem centru Gorenjske v Rožni dolini 50a v Lescah začela 
bralna urica za otroke Ekoknjiga čebelji ples. Prikupna zgod-
bica z resnim sporočilom prikazuje življenje čebelic in njihov 
pomen za okolje in človeka, hkrati pa opozarja na resnost 
težav, ki jih težijo.

Obujamo spomine na industrijsko mesto Kranj
Kranj – Na zaključni prireditvi bodo jutri, v sredo, 26. sep-
tembra, ob 19. uri v Mestni knjižnici Kranj predstavili doku-
mentarni film Industrijska zgodovina Kranja, ki so ga v okvi-
ru projekta SEM@S s pomočjo mentorja Domna Dolenca iz 
Openlaba naredili dijaki Gimnazije Kranj. Ogledali si boste 
lahko tudi tematsko impro predstavo, ki jo bodo pripravili 
improvizatorji Kuda Kiks.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Umetniška tržnica mladih kreativcev
Kranj – Umetniška tržnica mladih kreativcev v sklopu 6. 
Down Town festivala bo potekala danes, v torek, 25. sep-
tembra, od 17. ure dalje v atriju pred lokalom Down Town 
na Gregorčičevi ulici (nasproti Mestne knjižnice Kranj). Na 
tržnici boste lahko kupili unikatne izdelke kranjskih ustvar-
jalcev: oblačila, nakit, kozmetika, hrana ..., na voljo pa bodo 
tudi © secondhand©  (že nošena) oblačila in vintage kotiček. V 
primeru dežja bo dogodek v soboto, 29. septembra, od 11. 
ure dalje.

Kulturna prireditev ob mednarodnem dnevu 
starejših
Tržič – V počastitev letošnjega Mednarodnega dneva starej-
ših bo v petek, 28. septembra, v Domu Petra Uzarja kulturna 
prireditev, ki se bo začela ob 10.30. 

Festival Kšajt Šundr
Tržič – Klub tržiških študentov v sodelovanju s Študentsko 
organizacijo Slovenije in Občino Tržič 28. in 29. septembra 
prireja dvodnevni dogodek Kšajt Šundr. V petek od 20. ure 
dalje vas bodo zabavali Pero  Lovšin in Španski borci, Big 
foot mama in Rising Sky. V soboto popoldne, od 15. do 19. 
ure, bodo potekale otroške delavnice, »kšajt« tržnica, turnir 
v funballu, zumba maraton, foto natečaj in nastopi tržiških 
plesnih šol, zvečer pa bo koncert, na katerem bodo nastopi-
li  T.M.S. Crew, Zlatko, Parni valjak tribute in trubači Balkan 
boys. Vse prireditve se bodo odvijale na parkirišču Občine 
Tržič.

Slavnostna akademija ob 10. obletnici  
KD Kruh Križe
Križe – Kulturno društvo Kruh Križe v soboto, 29 septembra, 
ob 19. uri vabi v svoj kulturni dom na slavnostno akademijo 
ob 10-letnici delovanja društva.

V knjižnicah za otroke
Tržič – Ura pravljic v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja se bo za-
čela v četrtek, 27. septembra, ob 17. uri.

Kranj – V četrtek, 27. septembra, bo od 17. do 19. ure v ustvar-
jalni sobi Mestne knjižnice Kranj prireditev Čarobni prsti.

IZLETI

Planinski pohod na Stol
Tržič – V nedeljo, 30. septembra, ob 7. uri izpred OŠ Tržič 
se Planinsko društvo Tržič  odpravlja na planinski pohod 
na Stol. Izbirate lahko med zelo zahtevno označeno pot, 
za katero sta obvezna čelada ter samovarovalni komplet. V 

primeru izbire lažje poti pa je oprema običajna planinska. 
Prijave zbirajo v TPIC Tržič vsak dan od 9. do 17. ure.

Pohod Čemšenik-Jakob
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 6. okto-
bra, na svoj drugi tradicionalni pohod Čemšenik-Jakob. Hoje 
bo za pet do šest ur, kdor pa se bo odločil za skrajšano va-
rianto pohoda, bo hodil uro manj. Prijave in dodatne infor-
macije: 040/206 164 Stanko Dolenšek, telefonske ali SMS 
prijave, e-naslov: stanko.dolensek@gmail.com ali ob sredah 
med 17. in 18. uro v društveni pisarni.

Na Zelenico
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v četrtek, 4. ok-
tobra, na pohod do planinskega doma na Zelenici. Hoje bo 
za tri do štiri ure. Prijave sprejemajo v društveni pisarni do 
ponedeljka, 1. oktobra.

PREDAVANJA

Spoznajmo ptice okoli našega doma 
Kranj – Predavanje mladih ornitologov iz Društva za opazo-
vanje in proučevanje ptic Slovenije DOPPS bo ob izidu bro-
šure o pticah v našem domačem okolju ter odprtje razstave 
fotografij območij Natura 2000 v Sloveniji bo v prireditveni 
dvorani Mestne knjižnice Kranj v četrtek, 27. septembra, ob 
19. uri.

Slovenski trenutek, kje smo, kam gremo
Kamnik – V petek, 28. septembra, bo ob 19.45 v dvorani 
Frančiškanskega samostana v Kamniku predavanje dr. Sta-
neta Grande z naslovom Slovenski trenutek, kje smo, kam 
gremo. Govoril bo o  razmerah v Sloveniji in viziji prihodno-
sti.

OBVESTILA

Ekološka tržnica
Škofja Loka – V sredo, 26. septembra, bo v Škofji Loki pote-
kala Ekološka tržnica. Od 16. do 19. ure bo na Mestnem trgu 
pestra ponudba ekoloških pridelkov in izdelkov. Dodatne in-
formacije: Razvojna agencija Sora, 04/50 60 222.

Kuharska delavnica
Tržič – Društvo diabetikov Tržič vabi, da se udeležite kuhar-
ske delavnice, ki bodo potekale ob četrtkih. Prvo srečanje 
bo pred trgovino Spar v Tržiču, v četrtek, 27. septembra, v 
popoldanskih urah, kjer boste nakupili vse potrebno za iz-
vedbo kuharske delavnice. Prijave zbirajo še danes, v torek, 
25. septembra, na telefonski številki 031/663 012 ali v pisarni 
društva med uradnimi urami.  

Individualna pomoč za uporabnike računalnika
Tržič – Jutri, v sredo, 26. septembra, ob 16. uri Knjižnica dr. 
Toneta Pretnarja vabi v prostore knjižnice na individualno 
pomoč za uporabnike računalnika.

Festival za tretje življenjsko obdobje
Predoslje – Društvo upokojencev Predoslje vabi svoje člane, 
da se v ponedeljek, 1. oktobra, zberejo na železniški postaji 
Kranj in se skupaj z  vlakom odpeljejo v Ljubljano na 12. fe-
stival za tretje življenjsko obdobje.

RAZSTAVE

Moj rod
Cerklje – Danes, v torek, 25. septembra, bodo ob dnevu 
evropske kulturne dediščine in v organizaciji Unesco kluba 
Cerklje ob 17. uri v Galeriji Petrovčeve hiše odprli likovno raz-
stavo Mimi Mavec z naslovom Moj rod.

PREDSTAVE

Večer Improvizacije vol. 3
Kranj – V sredo, 26. septembra, bo ob 21. uri v Layerjevi hiši 
Večer Improvizacije vol. 3, Improvizirana komedija. Nasto-
pili bodo Boštjan Gorenc - Pižama, Rok Bohinc - Bohn, Sašo 
Stare – Stare.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO, 30 m2, delno oprem-
ljeno, v Kranju na Planini 1, Gogalova 
10, tel.: 040/333-865  
 12004154

ZA DALJŠE obdobje oddam popol-
noma opremljeno garsonjero v 2. nad-
stropju v Frankovem naselju v Škofji 
Loki, tel.: 051/376-236 
 12004157

ATRIJSKO, prit l ično dvosobno 
stanovanje oddam na Planini 1 v Kran-
ju, tel.: 040/647-609 12004055

DELNO opremljeno 2-sobno stanovan-
je na Planini 1, tel.: 040/511-113  
 12004149

DELNO opremljeno 4-sobno stanovan-
je v okolici Škofje Loke, tel.: 031/392-
721 12004117

POSESTI
PRODAM

2 ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 12004115

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 12004053

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

POŠKODOVANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, tel.: 
031/761-711 12003652

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dalje, 
tel.: 041/638-882, Marjan  12003773

STROJI IN ORODJA
PRODAM

VARILNI aparat Tig 300 Iskra, tel.: 
031/360-536 12004143

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si 31Gorenjski glas
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ZAHVALA

V 53. letu starosti nas je nepričakovano zapustila naša draga 
mami, hčerka, babi, sestra, sestrična in teta

Branka Nastran
p. d. Matevžicova iz Studena, Železniki, Trnje 18

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znan-
cem za darovane sveče, cvetje in izraze sožalja. Posebej se zahva-
ljujemo sosedom in vaščanom iz Studena za pomoč pri pogrebu. 
Posebna zahvala gre tudi sošolkama Mariji in Meti. Hvala tudi 
sostanovalcem Trnja 18 za denarno pomoč in sveče, pogrebni 
službi Akris, gospodu kaplanu iz Železnikov za ganljiv govor 
in lepo opravljen obred. Hvala tudi tistim, ki vas nismo posebej 
imenovali, a ste v teh težkih trenutkih sočustvovali z nami in jo 
pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: vsi njeni
Studeno, 30. avgusta 2012

Nisi se poslovila, niti dober dan voščila,
ker te je kruta nesreča na cesti vzela. 

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše mami, tašče, babice, prababice, svakinje 
in tete

Marije Rozman
rojene Štefančič

se zahvaljujemo sorodnikom, znancem in prijateljem za izreče-
no sožalje, podarjeno cvetje in sveče.
Hvala za spremstvo na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
Golnik, Tržič, Portorož

Na svetu mnogo je poti,
a samo ena vodi tja,
kjer boš ti,
po tej poti za teboj
pridemo vsi.

OSMRTNICA 
 

Umrl je 

Stanko Bohinc 
z Dobrega Polja 

 

Pogreb bo jutri, v sredo, 26. septembra 2012, ob 16. uri na Brezjah.  
Žara bo na dan pogreba v vežici na Brezjah od 9. ure dalje. 

 

Žalujoči Nina, Klemen in Matjaž z družinami

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE javorjeve, smrekove deske in 
plohe, okolica Kranja, tel.: 031/343-
161 12003809

KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12003769

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 12003770

BUKOVA drva prodam in dostavim, 
tel.: 041/618-351 12004109

BUKOVA drva, možen razrez in 
dostava, tel.: 031/864-145 12004155

BUKOVA drva, tel.: 031/385-21012004161

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 12004141

BUTARE, 2,50 EUR/kom, tel.: 
031/521-981 12004159

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12004162

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 28 izdelkov, izjemna 
sporočilna, umetniška vrednost, 312.000 
EUR, tel.: 040/567-544 12003937

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 12003949

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

FIKUS benjamin, visok cca. 2,3 m, 
zelo lep, cena 50 EUR, tel.: 041/860-
976 12004163

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TRAKTOR Tomo Vinkovič, 30 km; na-
kladalko Sip 17; kosilnico BCS 127, 
dizel, balirko Lerda 125 (v okvari) in 
lisasto kravo, brejo 5 mesecev, tel.: 
031/365-573 12004158

KUPIM

TRAKTOR in njegove priključke, tip ni 
pomemben, lahko je malo starejši ali v 
slabšem stanju, tel.: 041/235-349  
 12003939

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BURSKI kozi, stari 1 leto in 2.5 leti 
za nadaljnjo rejo ali za zakol, tel.: 
031/652-451 12004165

ČB BIKCA, tel.: 031/487-080 12004164

ČB BIKCE, tel.: 031/382-440 12004146

ČB TELIČKO, staro 10 dni, AP kon-
trola, tel.: 041/418-616 
 12004166

DAMJAKE za odstrel, tel.: 041/657-
175 12004142

KOZE, sive, tel.: 040/225-560 12004156

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
041/873-541 12004160

ZAMENJAM

TELIČKI simentalki zamenjam za bik-
ca simentalca ali mesne pasme, tel.: 
051/352-885 12004147

OSTALO
PRODAM

MONTAŽNO hladilnico, dimenzije d. 
2,4 x š. 1,8 x v. 2,3 m, tel.: 031/360-
536 12004144

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

SIMPATIČNI, komunikativni in zanes-
ljivi osebi z izkušnjami pri delu v strežbi 
nudimo možnost redne zaposlitve v 
gostinskem lokalu. Lušina, d.o.o., 
Češnjica 54, Železniki, tel.: 051/307-
437 12004150

IŠČEMO 2 telefonistki, lahko mlajši 
upokojenki, tel.: 031/206-192 
 12004151

IŠČEM

IŠČEM DELO - hišniška dela, 
vzdrževanje in urejanje okolice, Škofja 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739  
 12004056

IŠČEM DELO - čiščenje, gospodinjska 
dela, pomoč starejšim - Kranj z okolico, 
tel.: 051/605-303  
 12004152

IŠČEM DELO - nega in pomoč v gos-
podinjstvu za starejšega gospoda, tel.: 
040/643-031  
 12004153

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 12003771

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 12004032

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasa-
de, adaptacije, tlakovanje dvorišča, 
ograje, kamnite škarpe in dimnike, 
kvalitetno, hitro in poceni. SGP Beni, 
d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838 12003993

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 12003946

ČIŠČENJE  in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz ku-
rilnega olja. Ekol, d.o.o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 
 12003912

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 12003775

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
12003956

MIZARSTVO LESPO d.o.o., Brode 
13, Šk. Loka, izdeluje notranja vrata, 
vgradne omare, kuhinje in drugo 
pohištvo, tel.: 041/341-290 
 12004054

ODPELJEMO vam vso kramo, ki se 
vam nabira v kleteh, na podstrešju in 
okoli hiše, Aldera, d.o.o., Partizanska 
ul. 34, Šenčur, tel.: 040/321-001, 
040/654-685 
 12004137

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603 
 12003829

STROKOVNO čiščenje in popravilo 
vseh preprog. Brezplačni prevzem 
in dostava. Odprodaja preprog - 50 
%. Pars Caspic, d.o.o, Gornji trg 
12, Ljubljana, tel.: 059/19-14-10,  
www.perzijskepreproge.si 12003864

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141  
 12003768

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 
 12002834

RAZNO
PRODAM

LEPO aktovko in potovalno torbo in us-
njen kovček 70 x 45 x 20, tel.: 04/25-
11-978  
 12004145

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Rezultati 77. kroga – 23. septembra 2012
2, 13, 15, 21, 22, 33, 38 in 39

lotko: 6 3 6 1 8 6
loto PlUs: 5, 7, 12, 16, 17, 28, 35 in 22

sklad 78. kroga za sedmico: 1.010.000 EUR
sklad 78. kroga za lotka: 120.000 EUR
sklad 78. kroga za PlUs: 220.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Moped show v živo
Železniki – Moped show v živo!, gledališko uprizoritev le-
gendarnega Moped Showa, si lahko v petek, 28. septembra, 
ob 20. uri v Dvorani na Češnjici.
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Anketa

Tadej Orehar:

»Zadnji čas je že, da zruši-
jo odvečne betonske blo-
ke. Tudi po novem se sicer 
mimo cestninske postaje ne 
bo dalo voziti hitro, še vedno 
pa hitreje kot sedaj, ko je hi-
trost omejena na 40 km/h.«

Stane Golob:

»Sicer nimam avtomobila, 
a vseeno sem prepričan, da 
je vinjetni sistem boljši od 
prejšnjega pobiranja cestni-
ne. Manj kolon je, pa še ce-
neje je za redne uporabnike 
avtocest.«

Majda Bertoncelj:

»Odstranitev cestninske 
postaje na Torovem? Veliko 
prepozno, to bi morali takoj 
narediti. Zakaj niso, pa ne 
vem. Ali ni bilo denarja ali 
pa tega enostavno niso ho-
teli narediti.«

Sofija Baškarad:

»Upam, da bo ostalo pri vi-
njetnem sistemu, saj je veliko 
boljši od cestnin. Omenjajo 
tudi možnost satelitskega 
ces tninjenja, ki pa je zame 
vprašljiv zaradi možnega 
nadzora nad nami, vozniki.«

Simon Šubic

Dobra štiri leta po uvedbi 
vinjet bo Dars vendarle od-
stranil odvečne betonske 
otoke na cestninskih posta-
jah. Kako na zapozneli Dar-
sov ukrep gledajo vozniki, 
smo povprašali mimoidoče 
Kranj čane. 

Foto: Gorazd Kavčič

Že zdavnaj bi 
morali rušiti

Aleš Tavčar:

»Drugega kot © končno©  ne 
morem reči, saj bo po rušitvi 
betonskih otokov promet na 
Torovem vendarle nekoliko 
hitreje tekel. Uvedba vinjet 
je že tako ali tako zmanjšala 
kolone na avtocestah.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Dina Kavčič

Kranj – Po počitniškem pre
dahu so se Glasove Muce 
Copatarice na Gorenjskem 
glasu kot običajno sesta
le prvo sredo v mesecu in   
ugotovile, da so spet preko
sile same sebe. Med pole
tjem so namreč spletle kar 
227 parov copatk za novoro
jenčke in lično zavite, z do
danimi pisanimi metuljčki 
iz papirja, smo jih odnesli v 
kranjsko porodnišnico. Di
rektorica Andreja Cerkve
nik Škafar in pomočnica di
rektorice Lea Ahčin sta po
vedali, da so letos zabeleži
li že skoraj 1.200 porodov. 

Predvsem v zadnjih dneh 
je bila porodna soba polna 
podnevi in ponoči, kar men
da lahko povežemo z novo
letnimi prazniki, ki so bili 
pred devetimi meseci. V po
rodnišnici so veseli, da so z 
donatorsko akcijo Stopimo 
skupaj zbrali finančna sred
stva za nakup najsodobnej
šega aparata za diagnosti
ko raka dojke, novost je tudi 
kolposkopska ambulanta za 
pregled materničnega vra
tu. Kot prvega smo z novi
mi copatki razveselili nekaj 
dni starega Ireneja, še bolj 
pa njegovo mamico Patrici
jo, ki je pred Irenejem povi
la že tri sinove.

Glasove Muce Copatarice 
ne počivajo
Med poletjem so spletle kar 227 parov copatk  
za novorojenčke.

Tanja Draksler, ki v skupini Glasovih Muc Copataric  
poskrbi za metuljčke, je z velikim navdušenjem pocrkljala 
malega Ireneja, ki je takoj obul nove copatke.

Mateja Rant

Bled – Najtežji dve minuti v 
športu je tekmovanje, ki so 
ga pred tremi leti iz Amerike 
v Slovenijo pripeljali gasilci 
Prostovoljnega gasilskega 
društva Radovljica. »Gasilci 
čez lužo morajo izziv opravi
ti obvezno, preden postane
jo operativci. Pri nas se ga v 
glavnem udeležujejo prosto
voljci,« je razložila predstav
nica za odnose z javnostmi 
Monika Golob. Na tekmova
nju se je pomerilo 285 gasil
cev iz vse Slovenije, Avstri
je, Francije, Nemčije, Zdru
ženih držav Amerike ter s 
Češke, Hrvaške in Poljske. 
Med tekmovalci je bilo tudi 
petnajst deklet.

Gasilci tekmujejo s popol
no opremo, ki skupaj tehta 
25 kilogramov. »Najprej se 
morajo v zaščitni obleki in z 
dihalnim aparatom na obra
zu povzpeti na dvanajst me
trov visok stolp, ki predstav
lja stopnišče. S seboj nesejo 
20 kilogramov zvite cevi, na 
vrhu pa po vrvi privzdignejo 
še 20kilogramsko utež, ki 
predstavlja orodje. Nato ste
čejo po stopnicah navzdol 
do železne klade, ki jo mo
rajo z udarci s kladivom pre
makniti za meter. To pred
stavlja vdor v prostor. Sledi 

tek med ovirami na razda
lji 20 metrov, nakar vzame
jo cev z vodo in z vodo zbije
jo tarčo. Nato zgrabijo 80 ki
logramov težkega ponesre
čenca in ga odnesejo do ci
lja,« je eno najbolj zahtev
nih gasilskih tekmovanj, ki 
predstavlja reševanje v naj
težjih pogojih, opisal glav
ni organizator Igor Marijan. 
V povprečju so gasilci pora
bili 2,25 minute, da so opra
vili vse naloge. Pred tremi 

leti, ko so prvič organizirali 
to tekmovanje pri nas, je bil 
ta čas skoraj dvakrat daljši, je 
poudaril Marijan. Letos so se 
slovenski prostovoljni gasil
ci skoraj povsem enakovre
dno kosali s poklicnimi kole
gi iz tujine. Gregor Stanonik 
in Anže Habjan iz PGD Go
renja vas sta progo premaga
la v 1,30 minute. »Tekmuje
va že štiri leta in vsako leto 
poskušava izboljšati rezul
tat in tako prekašati samega 

sebe. Občutek, da zmoreš, 
je res dober,« sta dejala po 
nedeljski preizkušnji. Tudi 
Erik Bačnar iz PGD Dole 
se je strinjal, da je to dober 
preizkus za prostovoljne ga
silce, ki tako preverjajo svo
je zmožnosti. »Tekmovanje 
je res naporno, ampak pred
stavlja dobro motivacijo za 
mojo službo in moj način 
živ ljenja nasploh,« pa nam 
je zaupal Alexandre Wagen-
heim iz Francije.

Gasilci preizkušali svoje meje
Gasilci iz Slovenije in tujine so se minuli konec tedna na blejski promenadi preizkusili na enem izmed 
najtežjih gasilskih tekmovanj na svetu Firefighter Combat Challange – Najtežji dve minuti v športu.

Najboljših šestdeset gasilcev se je v nedeljo pomerilo na evropskem prvenstvu./Foto: Gorazd Kavčič

Danes, jutri in v četrtek bo spremenljivo do pretežno oblačno. 
Občasno bodo krajevne padavine, več dežja bo predvidoma v 
zahodnem delu Gorenjske. Pihal bo jugozahodni veter.




